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wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr, Marjan Chełmikowski, 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
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Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, wtorek dnia 21 stycznia 1936 Rok 31

Obóz rządowy
wobec organizacyj społecznych
W niedzielnym numerze porannym 

ogłosiliśmy dosłowne brzmienie okólni
ka 16 „o organizacji terenowej“, wyda
nego przez władzę naczelną Zjednocze
nia Zachowawczych Organizacyj Poli
tycznych z podpisem wiceprezesa Artu
ra Potockiego. Co okólnik ten stwier
dza?

Stwierdza on, a ściślej mówiąc, po
twierdza on zamiary organizacyjne obo
zu rządowego, o których w prasie była 
już mowa dorywczo, w sposób ścisły 
i pełny. A więc według okólnika tego:

„Kierownicze elementy obozu pro- 
rządowego postanowiły zwrócić całą u- 
wagę (swego) obozu na organizacje i 
zrzeszenia społeczne“, i to dla „skoordy
nowania pracy społecznej“ oraz w celu 
„obrony organizacyj społecznych i go
spodarczych przed upartyjnieniem ich 
przez opozycję“;

do zadań tych mają być utworzone 
w każdym powiecie t. zw „kolegja spo
łeczne', w których zasiadaliby — obok 
przedstawicieli lokalnych władz admi
nistracyjnych oraz samorządu teryto- 
rjalnego i gospodarczego — reprezen
tanci „organizacyj najróżnorodniej
szych“, jak' „kombatanci, P. O. W., 
Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet, 
„Strzelec“, „Straż Pożarna“, „Akcja Ka
tolicka“. Stowarzyszenia Młodzieży Ka
tolickiej, „Siew“ itd.“ (zestawienie to 
przytaczamy dosłownie za okólnikiem);

nad „kolegjami powiatowemi“ mają 
stać „kolegja wojewódzkie“, a nad temi 
Związek Organizacyj Społecznych ja
ko organizacja ogółno-krajowa;

akcję organizacyjną w tym sensie
przeprowadzą „jednostki terenowe roz
wiązanego B. B. W. R. lub parlamenta
rzyści w porozumieniu z władzami ad- 
ministracyjnemi“.

Tak mówi okólnik. Czyli ma to być 
nagięcie naszego życia społecznego do 
zasad ordynacji wyborczej do Sejmu, 
do ciała politycznego.

Jednym z kamieni węgielnych roz
woju naszej kultury politycznej było 
przez długie lat dziesiątki niewciąganie 
organizacyj społecznych, gospodarczych 
i kulturalnych na teren różnic, tarć i 
walk politycznych. Wbrew całej tej na
szej tradycji — plan, przedstawiony w 
okólniku, wiedzie do tego, by na ży
ciu wspomnianych organizacyj spoczęła 
ręka „jednostek terenowych rozwiąza
nego B. B W. R.“, parlamentarzystów 
„sanacyjnych“ i władz administracyj
nych.

A wszystko to, razem wziąwszy, ma 
służyć — „obronie organizacyj społecz
nych i gospodarczych przd upartyjnie
niem ich“! Boć jasne jest, że owo „ko
ordynowanie pracy społecznej“, to tylko 
szyldzik wymalowany i parawan.

Jak to „kolegja“ powiatowe czy wo
jewódzkie mają „koordynować“ robotę 
potępionego przez czynniki katolickie 
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet 
(t. zw. „Kwoki“) i „Strzelca“ z — „Akcją 
Katolicką“, Stowarzyszeniami Młodzie
ży Katolickiej itp.? Gdzież my jeste
śmy? Odkąd to takie pojęcie ma się o 
„Akcji Katolickiej“?.

Nie jesteśmy zgoła upoważnieni do 
przemawiania w imieniu „Akcji Kato
lickiej“ ale jesteśmy przekonani, że 
wyprosi ona sobie wciąganie jej na nie
właściwe i niebezpieczne tory przez 
„jednostki terenowe rozwiązanego B. B. 
W. R.“, jego parlamentarzystów itp.

Głosi się hasła walki z „politycznem 
partyjnictwem“. ale chce się w ramy 
„sanacyjnego“ partyjnictwa wtłoczyć 
koniecznie nietylko te organizacje spo
łeczne, które subwencjami już się czują 
skrępowane, ale i tę ich resztę, która 
dotąd jeszcze stoi samodzielna myślą 
i pracą obywatelską!

Zapowiada się odwrót z zaawanso
wanych pozycyj etatyzmu, ale pragnie 
się obręczą etatyzmu objąć obywatelski 
wysiłek organizacyj społecznych!

Odrzuca się zasadę ustroju mono- 
partyjnego, czyli 'edynowładztwa par
tyjnego, ale wszystkie dziedziny życia 
naszego zbmrowego mają stanąć pod 
sztandarem organizacji,, stworzonej 
przez „kierownicze elementy obozu pro- 
rządOwego“, czyli „sanacji"!

A „konserwatywne“ Zjednoczenie 
Zachowawczych Organizacyj Politycz
nych wprawdzie obawia się, że „zamie
rzona akcja na terenie społecznym do
prowadzić może do dalszego skrępowa
nia samodzielnej działalności organiza
cyj społecznych“, — i wprawdzie ma 
wątpliwości co do „myśli powierzenia 
jednostkom terenowym dawnego B. B. 
przeprowadzenia akcji“, — ale mimo to 
zachęca do udziału w akcji tej organi
zacje umiarkowane, katolickie i bez za
chłyśnięcia się — mimo swego katoli
cyzmu — ciągnie „Akcję Katolicką“ i jej

W jutruejszem wydaniu głównem:
CZY OBOJĘTNA JEST SPRAWA ŚWIECZNIKÓW?

przez ¿ygmunta Wasilewskiego.

Choroba króla Jerzego
Londyn. (PAT) Mała wioska w 

hrabstwie Norfolk, Darsingham, gdzie 
znajduje się pałac królewski Sandring- 
ham, stanowi w chwili obecnej wyłącz
ny punkt zainteresowania całej Wiel
kiej Brytanji.

Około 100 dziennikarzy, reprezentu
jących prasę całego świata, zjechało do 
tej wioski, wyczekując wiadomości o 
stanie zdrowia króla Jerzego.

Obecnie nie stanowi już tajemnicy, 
że stan króla jest tak bardzo ciężki, że 
liczyć się należy w każdej chwili z naj- 
gorszemi konsekwencjami. Tętno słab
nie. Działalność serca stopniowo zani
ka i tylko dzięki zastosowaniu sztucz
nego oddychania dostojny pacjent u- 
trzymywany jest przy życiu.

Premjer Bal win zrezygnował z tra
dycyjnego „week-endu“ i niedzielę spę
dził w Londynie. Gdyby choroba króla 
miała się przeciągnąć, to zamierzone 
jest utworzenie rady regencyjnej, w 
której skład wejdą: królowa, ks. Wa- 
Iji, ks. Jorku, lord kanclerz, arcybi-

stowarzyszenia dO wspólnego zaprzęgu 
ze wspomnianym Związkiem Pracy O- 
bywatelskiej Kobiet, „Strzelcem“ itd....

Jesteśmy przekonani, że organizacje 
„szarych ludzi“ okażą więcej instynktu 
samozachowawczego i obywatelskiej 
niezawisłości od — „rycerzy“ zpod zna
ku Zjdnocznia Zachowawczych Organi
zacyj Politycznych.

Po aktualnych tych uwagach kry
tycznych podajemy zasadniczy artykuł 
Romana Rybarskiego, pisany 
jeszcze przed ogłoszeniem przez nas o- 
kólnika konserwatywnego Zjednoczenia 
i zawartego w okólniku planu obozu 
rządowego:

Naród przejawia swoją dziejową 
twórczość w dwóch kierunkach: 1) w 
organizacji i działalności państwa, 
2) w życiu spolecznem i duchowem, nie- 
pódlegającem przymusowi państwowe
mu. Jedna i druga działalność jest wy
razem siły narodu. Jedna uzupełnia 
drugą, razem składają się na bogactwo 
życia narodowego

W dobie niewoli żyliśmy przeważ
nie własnem życiem poza państwem, 
bardzo często wbrew wrogim nam or
ganizacjom państwowym. Dokonali
śmy w tej dziedzinie wielkich rzeczy. 
Próby wynarodowienia rozbijały się 
o zorganizowany opór polskiego społe
czeństwa. W niektórych dzielnicach 
tworzyliśmy własne gospodarstwo poza 
państwem, co wywoływało uznanie na
wet u obcych; wystarczy przypomnieć, 
co pisał G. Bernhard („Das polnische 
Gemeinwesen im preussischen Staat“).

Odzyskanie niepodległości zwróciło 
główną energję ku organizacji państwa. 
Optymizm młodych ustawodawców i 
administratorów zakreślił polskiemu, 
państwu ogromne zadanie. Na jego 
barki włożono ciężary, których nie mo-

skup Canterbury i premjer Baldwin.
Położony niedaleko Sandringham 

szpital w Kingslynn otrzymał polece
nie zarezerwowania dla domu królew
skiego zapasu tlenu.

Londyn. (Tel. wł.) Ks. Walji oraz 
ks. Yorku odjechali w niedzielę popo
łudniu z Sandringham do Londynu.

W stolicy w ciągu popołudnia na
stępca tronu odbył z premjerem Bald- 
winem godzinna konferencję. Jak sły
chać, na konferencji tej była omawiana 
sprawa ewentualnego ustanowienia ra
dy regencyjnej na wypadek przedłuża
nia się choroby króla.

Prasa podkreśla, że taki krok jest 
możliwy, dotąd bowiem w czasie pano
wania króla Jerzego radę regencyjną 
tworzono dwukrotnie.

Pierwszy raz w r 1925, gdy król Je
rzy odbywał podróż zdrowotną po mo
rzu Śródziemnem, a drugi raz w czasie 
jego długotrwałej ciężkiej choroby w 
r. 1928. Wówczas rada regncyjna skła- 

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej),

ze udźwignąć. Wywołało to zaniedb - 
I nie życia społecznego poza organizacją, 

państwową, zanik działalności wielu 
związków społecznych, opartych na do
browolnej, bezinteresownej pracy, o- 
słabnięcie działalności gospodarczej, 
kierowanej prywatną inicjatywą- .

Ten żywiołowy pęd ku działalności 
państwa po stukilkudziesięciu latach, 
bytu bezpaństwowego jest zupełnie na
turalny. Ale odchylenie się wahadła w 
przeciwnym kierunku poszło za daleko.
Naród stracił wewnętrzną równowagę. 
Życie jego „upaństwowiło“ się nad
miernie.

Że taki niewłaściwy stan trwa za 
długo, złożył się na to szereg okoliczno
ści. Najpierw nałogi socjalistyczne u 
wielu organizatorów naszej administra
cji i gospodarstwa. Następnie wzrost 
zachłannej biurokracji, która chce 
wszystko regulować, wszystkiem rzą
dzić. Wreszcie, co jest bodaj że naj
ważniejszym czynnikiem, system rzą
dzenia, oparty na uzależnieniu społe
czeństwa od1 państwowego aparatu ad
ministracyjnego, lękający się każdej 
niezależnej siły, która nie jest powol- 
nem narzędziem odnośnych celów poli
tycznych.

Upaństwawia się wszystko: gospo
darstwo, wychowanie, kulturę, wszyst
ko, co tylko da się upaństwowić. Two
rzy się dla dekoracji pozorne życie spo
łeczne: samorządy, które w istocie swej 
nie są samorządami; stowarzyszenia, 
które są płatnemi z funduszów publicz
nych organami propagandy; opir.ję spo
łeczeństwa, która jest opinją sfer rzą
dzących i zawsze przemawia ich gło
sem.

Dzisiaj już niemal wszyscy zdają so
bie sprawę z ujemnych skutków tego 
stanu Ze strony oficjalnej zapowiada 
się redukcję etatyzmu. Nie trzeba mieć 
co do tego złudzeń, bo już od szeregu 
lat wypędza się ten etatyzm drzwiami, 
a wraca on oknem i zadomawia się co
raz bardziej.

Ale działają tu bardzo silne koniecz
ności życiowe. Państwo jest przede- 
wszystkiem za ubogie, by mogło wszyst
ko objąć, wszystko uregulować. Nie ma 
już kto płacić rachunków tej całej ro
boty.

A tymczasem niwa pracy społecznej 
jest wyjałowiona. Działa tu lęk przed 
tern, że najniewinniejsza nawet praca w 
stowarzyszeniach może być źle widzia
na. Działa tu psychoza łatwej drogi, 
która każę zawsze szukać pomocy w 
subwencjach, przywilejach, koncesjach. 
Z pracy społecznej chce się stworzyć 
monopol partyjny, pod nadzorem władz.

A przecież, gdyby nas na to wszystko 
stać było, istnieją liczne zadania, któ
rych państwo nie spełni. Walka np. o 
utrzymanie polskiego stanu posiadania 
na ziemiach wschodnich musi być pro
wadzona przede wszystkiem przez społe
czeństwo. Żywioł polski powinien się 
rozrastać swym samorzutnym pędem. 
Doskonale zorganizowanej sieci koope
ratyw ruskich w Małopolsce wschod
niej nie przeciwstawimy skutecznie u- 
państwowionych, subwencjonowanych 
instytucyj.

Krępowanie ostatnich sił społecz
nych, czynnych poza organizacją pań
stwową, oznacza osłabianie narodu, 
wyjaławianie jego kultury, niszczenie 
jego zdolności twórczych. Społeczeń
stwo winno się otrząść z psychozy eta
tystycznej i nawet w dzisiejszych wa
runkach jąć się wolnej pracy organiza
cyjnej. Nie należy marnować tych u- 
miejętności i doświadtezeń, które zdoby
liśmy w czasie niewoli. Wtedy tylko 
siła narodu zdoła się równomiernie roz
winąć, gdy obok życia państwowego 
obejmie także bardzo Tozległe i 
wdzięczne pola pozapaństwowego ży
cia, które ugorują już zbyt długo.

ROMAN RYBARSKI
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Radykali przeciw rządowi Lauala
Uchwały komitetu wykonawczego partji — Różnice pomiędzy radykałami a Lavalem 
w dziedzinie polityki zagranicznej — 0 solidarność w głosowaniu — Herriot i jego kole

dzy ustępuję z rządu
Paryż. (PAT). Wczorajsze obrady 

Komitetu wykonawczego partji rady
kalnej poprzedziło zebranie prezesów 
i sekretarzy poszczególnych federacyj 
partyjnych w liczbie około 64 osób. Ze
branie to powzięło uchwałę, mogącą 
mieć wpływ na dalszy przebieg obrad 
komitetu wykonawczego.

Stwierdza ono, że przyjmuje się z 
zadowoleniem zapowiedź ustąpienia 
ministrów radykalnych z gabinetu La
tała, wyrażono zaufanie Herriotowi, 
potwierdzono wolę utrzymania jedno
ści radykalnej, wreszcie wyrażono za
ufanie grupie parlamentarnej partji, 
o ile chodzi o załatwienie sprawy u- 
działu stronnictwa w rządzie zgodnie 
z programem i tradycją radykalną.

Podczas obrad plenarnych najtrud
niejszy zdawałoby się punkt obrad, tj. 
wybór prezesa stronnictwa na miejsce, 
opróżnione przez Herriota, przeszedł 
Stosunkowo łatwo. Prawie jednogło
śnie wybrano premjera Daladiera (do 
jednomyślności brakowało tylko 5 gło
sów). Odrazu wyrobiło się przekona
nie, że skrajne skrzydło partji, któ
rego przywódcą był Daladier, nadaje 
toń obradom komitetu wykonawczego.

Paryż. (PAT). Z referatu na te
mat ogólnej polityki partji radykalnej, 
wygłoszonego na posiedzeniu komite
tu wykonawczego przez pos. Zay‘a, 
przedewszystkiem zwraca uwagę o- 
świadczenie, że program Frontu Ludo
wego dokładnie zbadała specjalna ko
misja i przyjęło go jednogłośnie prezy- 
djum partji. Jeżeli chodzi o stosunek 
do rządu, to domagano się przyjęcia 
do wiadomości i wyrażenia zgody na 
postępowanie ministrów radykalnych 
solidaryzujących się z prezesem Her
riotem.

Min, Herriot dowodził, że udział 
ministrów radykalnych w gabinecie 
Lavala przyniósł pewne wyniki i że Ci 
ministrowie starali się spełnić swój o- 
bowiązek, jednak w łonie rządu po
wstały rozbieżności na temat polityki 
zagranicznej. Herriot dał do zrozu
mienia, że ministrowie radykalni u- 
stosunkowali się krytycznie dó po
szczególnych posunięć premjera w tym 
zakresie, położenie ich jednak było u- 
trudnione przez to, że budżet i sprawy 
lig jeszcże nie załatwiono. W wyniku 
swego przemówienia Herriot ostrzegał 
komitet wykonawczy przed braniem 
odpowiedzialności za wywoływanie 
przesilenia, gdyż mogłoby to być wy
zyskane przeciw partji radykalnej. 
Wskazał na konieczność, aby parla
ment postanowił o losach rządu, a ko
mitet wykonawczy partji powinien 
wypowiedzieć się w sprawie samej za
sady.

Podobne stanowisko zajął Dala
dier, wzywając, aby komitet wyko
nawczy przez nieodpowiednie uchwały 
nie wpadł w zastawione nań sieci. Ko
mitet winien tylko określić ogólny kie
runek partji, a nie brać na siebie po
stanowień, przysługujących ciałom 
parlamentarnym.

Rezolucja poszła też w tym kierun
ku. Przyjęto ogólną uchwałę, stwier
dzającą, że metody i dążenia premjera 
Lavala nie są zgodne z programem 
partji, zwłaszcza, jeżeli chodzi o sto
sunek do Ligi Narodów, czy też do za
gadnienia pokoju wewnętrznego. O- 
świadczenie powstrzymuje się od u- 
dzielania ministrom jakichkolwiek 
wskazówek, bądź żądania dymisji rzą
du, pozostawiając to czynnikom par
lamentarnym. Aby zabezpieczyć się

Choroba króla Jerzego
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej) 

dała się z królowej, ks. Walji i ks. Yor
ku, a skład jej uzupełniali lord-kanclerz, 
arcybiskup Canterbury i premjer.

W ciągu niedzieli do pałacu 
Sandringham przybył arcybiskup Can
terbury, jak podkreślają, by dowie
dzieć się o stanie zdrowia króla, któ
rego jest osobistym przyjacielem.

Ks. Walji, jak i ks. Yorku powrócili 
w niedzielę wieczorem z powrotem do 
Sandringham, dokąd ponadto udał się 
również najmłodszy syn króla, książę 
Kentu z małżonką.

W stolicy angielskiej z powodu 
choroby króla, panuje żywe zaniepo
kojenie. Przed pałacem Buckingham

przeciw dalszym odchyleniom po
szczególnych posłów od linji partyjnej, 
co dotychczas umożliwiało Lavalowi 
przetrzymanie wszelkich ataków, do
magano się uchwalenia dyscypliny 
przy głosowaniu posłów radykalnych,

W związku z temi obradami należy

Dalszy przebieg wydarzeń
Paryż, (PAT). W kołach politycz

nych przewiduję, iż w wyniku obrad 
radykałów dalszy bieg wypadków bę
dzie następujący:

Laval powróci prawdopodobnie z 
Genewy we wtorek rano. Niezwłocznie 
odbędzie on naradę z min. Herriotem, 
który potwierdzi mu swoje postano
wienie podania się do dymisji. Jeżeli 
pozostali ministrowie radykalni rów
nież postąpię w ten sposób, należy się 
spodziewać, że Laval zwoła posiedze
nie rady gabinetu celem postanowie
nia, zbiorowej dymisji.

Paryż, (PAT). Jak podaje prasa, 
na wczorajszem zebraniu ministrów 
radykalnych, które odbyło się w gabi-

Co mówi
Paryż, (PAT). Współpracownik 

„Paris Soir“ uzyskał w Chateldon wy
wiad z premjerem Lavalem, którego 
zapytał jakie zajmie stanowisko w ra
zie zgłoszenia dymisji przez ministrów 
radykalnych. Laval odparł:

„Na to pytanie odpowiem wtedy, 
gdy taka rzecz zajdzie. Odpowiedź w 
tej sprawie odkładam na później i po
wstrzymuję się od wszelkiego oświad
czenia mogącego jeszcze powiększyć 
zamieszanie.“

Następnie premjer zaznaczył, że w 
Genewie pozostanie prawdopodobnie 
krotko, lecz do swej, podróży przywią
zuje dużą wagę.

Przewidywania prasy paryskiej
Paryż, (PAT). Prasa daje wyraz 

swym pesymistycznym przewidywa
niom. Większość dzienników utrzy
muje, że gabinet znajduje się właści
wie już w stanie dymisji.

Zdaniem „E x c ę 1 s i or a“ przesile
nie nastąpi w tym tygodniu. Ponieważ 
Laval nie został obalony w głosowaniu 
a nawet ma za sobą pięciokrotne zwy
cięstwo, winien on otrzymać ponow
nie misję tworzenia gabinetu. Musiał- 
by zgromadzić nowy zespół minister
ialny i uzyskać większość w izbie. 
Wśród ugrupowań umiarkowanych 
zaznaczyło się tego rodzaju dążenie, 
że odmówiłyby wszelkiej pomocy 
przedstawicielowi lewicy, który otrzy-

Zadowolenie socjalistów i komunistów
Paryż, (Tel. wł.) Poniedziałkowa 

prasa zgodnie twierdzi, że po wczo
rajszych uchwałach komitetu wyko
nawczego radykałów kryzys gabineto
wy we Francji jest otwarty.

Przywódca socjalistów Żyd, Leon 
Blum jest zadowolony z takiego obro
tu rzeczy. Przywódca komunistów Ca
chin w „Humanité“ twierdzi z rado-

gromadzą się stale tłumy ludności i z 
wielkiem napięciem oczekują wyda
wanych w odpowiednich okresach cza
su biuletynów lekarskich.

Londyn (Tel. wł.) O godz. 11,45 
wydany został następujący urzędowy 
komunikat:

„Król przebył noc spokojnie. W 
stanie zdrowia Jego Królewskiej Mo
ści nie zaszła żadna zmiana.“

Przygotowania do dzisiejszej rady 
koronnej są ukończone. Członkowie 
rady koronnej zajmą miejsca u wej
ścia do pokoju chorego króla. Rada, 
której z łóżka przewodniczyć będzie 
król, potrwa bardzo krótko.

stwierdzić, że komitet wykonawczy do
konał dwóch zasadniczych rzeczy: wy
boru nowego prezesa, którego nazwi
sko było dotychczas sztandarem skraj
nego skrzydła partji, oraz potwierdził 
bez zastrzeżeń postanowienie min. 
Herriota wycofania się z rządu.

necie Herriota z udziałem ministrów 
Paganon, Renier, Bonnet i Williama 
Bertrand, Herriot zwrócił się do swych 
kolegów z prośbą, by pomimo jego dy
misji ze stanowiska ministra stanu 
nie odmawiali swej dalszej współpra
cy w rządzie premjera Lavala.

Ministrowie wskazali jednak na nie
możliwość tego rodzaju położenia i o- 
świadczyli, że złączą swe losy z losami 
Herriota. Pozostaliby oni na stanowi
sku tylko wówczas, gdy komitet wy
konawczy partji radykalnej tego od- 
nich wyraźnie zażąda. To jednak w 
obecnych warunkach wydaje się pra
wie niemożliwe.

premier?
„Obecne ożywienie polityczne — rlo- 

dał Laval — nie powinno pozbawiać 
Francji przedstawicielstwa w Lidze 
Narodów. Od czerwca istniała lojalna 
współpraca ze wszystkimi ministrami. 
W szczególności z Herriotem powzię
liśmy pewną ilość poważnych zarzą
dzeń, jakich wymagało położenie fi
nansowe i gospodarcze. Pozostaje je
szcze wiele do zrobienia, gdyż jesteś
my dopiero w okresie ozdrowieńczym. 
Wiem, że kraj potrzebuje spokoju. 
Uczynię wszystko możliwe, aby Fran
cji nie pogrążono w. odmętach szkodli
wej dla interesów agitacji.“

małby zadanie tworzenia rządd, W ra
zie więc ostatecznego wycofania się 
premjera Lavala, należy spodziewać 
się albo gabinetu ściśle radykalnego, 
albo też rządu zjednoczonej lewicy.

Jak podają „Echo de Paris“ 
oraz „L‘Oeuvre“ w kołach politycz
nych jako przypuszczalnych następ
ców Lavala wymieniają przewodni
czącego izby Bouissona oraz wybit
nego przedstawiciela umiarkowanego 
skrzydła partji radykalnej, jednego z 
wydawców „La Depeche de Toulouse“ 
sen. Alberta Sarraut. „L‘Oeuvre“ pi- 
sze, że tylko cud pozwoliłby obecnie 
uniknąć zbiorowej dymisji rządu La
vala.

ścią, że niedzielne uchwały wzmocniły 
Front Ludowy.

Paryż. (Tel. wł.) Komuniści wy
kazują we Francji bardzo ożywioną 
działalność.

W niedzielę odbyło się zebranie 
Frontu Ludowego, któremu przewodni
czył — co jest bardzo znamienne — 
wódz komunistów, sen. Marcel Cachin 
w otoczeniu czterech czarnych, których 
przedstawił jako delegatów Abisynji.

W toku obrad przybył b. minister 
lotnictwa, Piotr Cot, który zapoznał ze
branych z uchwałami komitetu wyko
nawczego partji radykałów.

Jeden z mówców, wyrażając zado
wolenie z powodu wyboru Daladiera na 
przewodniczącego partji, podkreślił, że 
wybór ten oznacza walkę przeciw fa
szyzmowi.

Gdynia (Tel. wł.) Czterech pa
nów przybyło do Juraty, aby podzi
wiać roboty przy budowie basenu ką
pielowego.

Jak się okazało owymi „turystami“ 
byli przedstawiciele kasyna i zarządu 
kąpieliska w Sopocie. Panowie Ci 
zwiedzili Juratę, zapoznali się nawet

z projektami urządzeń i to w tym ce
lu, aby również w Sopotach zaprowa
dzić odpowiednie zmiany, chcąc para
liżować konkurencję polskich miej
scowości letniskowych.

Ta ciekawość Gdańszczan niechaj 
będzie upomnieniem dla wszystkich 
odpowiedzialnych za ruch turystyczny 
na polskiem wybrzeżu, (p)

Zajścia przeciwżydowskie
Warszawa (Tel. wł.) W rozma

itych miejscach pod stolicą doszło do 
zajść antysemickich.

Wczoraj w południe również we 
Lwowie odbyły się demonstracje prze
ciwżydowskie, które policja szybko 
zlikwidowała, (w)

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.27 zł, w obrotach nio-t 
oficjalnych w Warszawie 5.2854 — 5.28% zh

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 20. 1; 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych ofiarowano 
jedynie 5% poż. konwers. po 59,—.

Ż papierów lokacyjnych P. Z. K. obra-! 
cano 4%% złotowemi listami zast. serja L 
po 38,25 oraz 4% listami zast. konwert. 
po 35,—.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe i

5% państw, poż. konwers. 59,— <$. ,
4% % zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 38,25 +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

35,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 20. 1. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 g?I. 
756 g/li„ 
420 g/1.

Ceny orientacyjne: .
Żyto (Usposob. spokojne) . , 12,25— 12,50
Pszenica (Usposob. stale) . ■ 17,50— 17,75
Jęczmień browarowy . < < 14,25—15,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/i. . . , 13,75— 14,25 
Jęczmień 670—680 g/1. . , , 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1.....................14,00- 14.25
Owies standartowy . . , , 13,75

Usposobienie spokojne. ' ■
M ak a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 19,00— 19,25 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. . 18,50— 19,00 
żytnia gak I 0-55% wł. w. 17,75— 18,50 
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 14,50— 15,50 

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 29,75— 31,50
pszenna kat IB 0-45% wt w. 29,00— 29,50
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 28,00— 28,50
pszenna gat. ID 9-60% wł. w. 27,50— 28,00
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 26,50— 27,00
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 26,00— 26,50
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 25,50— 26,00
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 23,00— 23,50
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 21,00- 21,50
pszen. gat. IIG 60-65% wł. w. 19,50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . *
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie st 
Otręby jęczmienne ,
Rzepak zimowy . ,

9,75— 10,25
11,00— 11,50 
10,00— 10,75
9.75— 11,00

41,00— 42,00 
40,00— 41,00 
36,00— 38,00 
37,00— 39,00 
22,00 — 24,00 
24,00— 27,00 
24,00— 29,00 
22,00— 24,00
9,50— 10,00

11,00— 11,50 
22,00— 25,00 
64,00— 66,00 

100,00-110,00 
120,00—130.00 
75,00-110,00 

170,00—195,00 
65,00— 75,00 
75,00— 90,00
16.50— 16,75 
13,75— 14,00
18.50— 19,00 
21,00— 22,00
2,20—
2,70—
2.50—
3,00—
2.75—
3.25—
2,20—
2,70—
5.75—
6.25—
6.50—
7.50—

Rzepik zimowy 
Siemię lniane 
Gorczyca . .
Wyka latowa 
Peluszka . .
Groch Viktorja 
Groch Folgera 
Łubin niebieski 
Łubin żółty ,
Seradela . ,
Mak niebieski 
Koniczyna czerw, surowa 
Konicz. czerw. 95-97% czysl 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka 
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot................................
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................
Słoma pszenna luzem . , 

pszenna prasowana 
żytnia luzem . . . 
żytnia prasowana . 
owsiana luzem . . 
owsiana prasowana 
jęczmienna luzem . 
jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . . .
„ zwykłe prasowane .
» nadnoteckie luzem .
„ nadnoteckie pras. .
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 3144,7 tonn, w tern

2,45
2,95
2.75
3.25 
3.00 
3,50 
2,45 
2,95
6.25
6.75 
7,00 
8,00

341 tonn, pszenicy 447 tonn, 
975 tonn, owsa 184 tonn.

żyta.
jęczmienia
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Stan gospodarczy Jfiemiec
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 19 stycznia
Gdy się ma w formie zwięzłego ar

tykułu opisać wielce złożone zjawisko 
stanu gospodarczego 65-miljonowego 
państwa, istnieje pokusa operowania 
zbyt wielkiemi uproszczeniami. Bo z 
jednej strony ani fakt spadku bezro
bocia za rządów hitlerowskich o jedną, 
trzecią, ani z drugiej strony ogonki 
przed składami z masłem i tłuszczami
— to, co narzuca się odrazu widzowi
— nie są, miarodajne dla charaktery
styki położenia.

Co się tyczy bezrobocia, to choć 
statystyka z początkiem obecnej zimy 
Istotnie wykazała poniżej 2 miljonów 
ludzi bez pracy, gdy zimą 1932/33 było 
ich ponad 6 miljonów, nie należy za
pominać ani o sztucznem nakręcaniu 
konjunktury w Niemczech, które nie
wiadomo, dokąd doprowadzi, ani o 
fakcie „niewidocznego“ bezrobocia, 
który również istnieje. A zatem argu
ment z bezrobociem nie wystarcza. Z 
drugiej strony nie trzeba też przece
niać trudności aprowizacyjnych w 
Rzeszy. Masło znów się ukazało na 
rynku w ilościach dostatecznych, więc 
istnieje nadzieja, że to samo będzie z 
innemi artykułami. Przejściowa pani
ka na tym odcinku zatem też nie wy
jaśnia rzeczywistego położenia.

Postaramy się wobec tego rozważyć 
kolejno tylko te aktywa i pasywa po
łożenia gospodarczego Niemiec na 
przełomie roku 1936, które są cechą 
przyrodzoną gospodarki Niemiec i ma
ją większą trwałość.

Najpierw handel zagraniczny. Upa
dek niemieckich obrotów z zagranicą, 
którego przyczynę tylko częściowo 
przypisać można ogólnemu kryzysowi, 
poza tern jednak wynikł z zaburzeń 
wewnętrznych i zewnętrzno-politycz- 
nych nowego porządku rzeczy, osią
gnął swój najniższy stan w r. 1934 (u- 
jemne saldo 284 milj. marek). Tak się 
rozpoczął rok 1935.

Rząd robił, co mógł, by przywrócić 
saldo czynne, co też mu się w drugiej 
połowie roku (naskutek t zw. „nowego 
planu“) udało. W ciągu pierwszych 
10 miesięcy 1935 roku przekroczyła 
cyfra wywozu cyfrę przywozu o 23,5 
milj. mk. Tyle sucha cyfra bilansu. 
Należy wszakże zaznaczyć, że rezultat 
ten osiągnięto nietyle zwiększeniem 
eksportu (co było właściwie celem no
wej polityki), ile zmniejszeniem im
portu. Tak więc pomyślność tego sta
nu rzeczy jest problematyczna. Prze
mysł niemiecki, nastawiony w znacz
nej mierze na wywóz, nie ma więc 
jeszcze powodu do radości. Wysiłki 
jego w kierunku zdobywania rynków 
zagranicznych rozbijały się zarówno 
o mury celne państw obcych, jak o 
„złoty“ standard marki. Choć marka 
na obcych giełdach notowana dziś jest 
o 40—50 proc, poniżej parytetu zło
tego, nie zyskuje na tem eksporter, 
gdyż clearing z zagranicą opiera się 
na teoretycznej marce złotej. Tylko 
częściowo wynagradzano sobie spe- 
cjalnemi cenami , „zagranicznemi“ 
czyli mniej lub więcej ukrytą formą 
dumpingu

Koniec końców, wcielenie Niemiec 
do normalnych obrotów gospodarczych

Doradcą politycznym cesarza Abisynji mia
nowany został syn profesora uniwersytetu 
Crinneł College w Ameryce, 28-letni John

Spencer. ,

ze światem nie jest jeszcze dotąd usku
tecznione. Przeważna liczba gałęzi ży- 
je dotąd w autarkcji, na czem całość 
gospodarstwa Niemiec cierpi. — 
Wszakże dowóz surowców, wskutek 
różnych ofiar konsumenta (odmawianie 
sobie masła itd.) pokrywał w ub. roku 
naogół zapotrzebowanie, — zresztą 
zmniejszone przez spadek eksportu. O- 
bok tego zdwojone były wysiłki wyna
lazcze, by zastąpić zagraniczny suro
wiec sztucznym namiastkiem (ersa- 
tzem). Udałe w tym względzie próby 
wykonał przemysł włókienniczy, także 
przemysł olei pędnych oraz szereg 
mniejszych gałęzi.

Jak już wspomnieliśmy, okupiony 
był import głównych surowców zagra
nicznych ofiarami ze strony społeczeń
stwa niemieckiego, przedewszystkiem 
brakiem tłuszczów. Nie ma co do tego 
wątpliwości, na jakie to cele przezna
czone były głównie owe surowce. W 
.przemówieniu swem w grudniu, w 
Hamburgu, rzucił generał Góring mal
kontentom dewizę „masło albo nieza
leżność“, — wskazując wyraźnie, że bra
ki aprowizacyjne wywołane są potrzebą 
zaspokojenia potrzeb armji i przemysłu 
wojennego. Dewizy, które wolne były
by dla zakupów zagranicą żywności, 
musiały pójść na zakupno surowców dla 
fabrykacj sprzętu wojennego.

Trudna sytuacja aprowizacyjna wy
wołana jest nietylko niewystąrczalno- 
ścią terenu niemieckiego dla wyżywie
nia 65 miljonów ludności, ale ponadto 
jeszcze ledwo przeciętnemi żniwami te
gorocznemu po wyraźnie złych żniwach 
w r. i934;. Krytycznie zwłaszcza przed
stawia się rynek pasz, co spowodowało 
wyprzedaż inwentarza i cyfrowy jego 
spadek. Nawet w razie pomyślniejszych 
żniw w roku przyszłym braki te nie by
łyby odrazu usunięte. A zatem nada! 
wymagać będzie polityka Rzeszy sta
rannego gospodarowania zapasami żyw
ności i w tym roku. W tym duchu pro

Czterodniowa bitwa nad Ganale Dorio
W ostatnich omówieniach wyda

rzeń wojennych w Abisynji wypowie
dziano kilkakrotnie pogląd, że pewne 
dane wskazują na bliski termin zak
tywizowania poczynań wojennych na 
południowym froncie abisyńskim, od 
strony włoskiej Somalji. Wypadki u- 
biegłego tygodnia potwierdziły słu
szność przewidywań.

Gen. Graziani, dowódca somalij- 
skich sił włoskich, podjął ofensywę na 
wielką skalę, z punktem wyjścia z 
Dolo, większej miejscowości w punk
cie skrzyżowania ważnych dróg kara
wanowych, prawie na samej granicy 
Somalji włoskiej z terytorjum abisyń- 
skiem. Na czas ofensywy, starannie 
przygotowanej przez doświadczonego 
w wojnach kolonjalnych stratega, gen. 
Graziani przeniósł swą kwaterę do 
miejscowości Lugh-Ferrandi, oddalo
nej około 100 kilometrów (w linji po
wietrznej) od Dolo, bronionego przez 
lewe skrzydło wojsk Graziani‘ego. W 
Dolo zgromadzono wielkie ilości świe
żo przybyłych posiłków żołnierza wło
skiego, samochody pancerne, tanki i 
samoloty, które w ścisłem współdzia
łaniu z piechotą i jazdą włoską, skła
dającą się w przeważającej części z So
mali jskich tubylców, miały rozproszyć 
zbliżające się coraz bardziej ku Dolo 
siły rasa Desta Demptu.

W rzeczywistości Włosi czuli się 
na tym odcinku południowego frontu 
coraz poważniej zagrożeni. Gen. Gra
ziani skierował bowiem na początku 
wojny główne siły na dorzecze rzek 
Webi Szebeli i Fafan, dążąc przez zdo
byte Gorahei, Gerlogubi i Ual-Ual ku 
emiratowi Hararskiemu. Broni tych 
ziem ras Nasibu, osłaniając równocze
śnie jedyną abisyńską kolej z Adis A- 
beby do Dżibuti. Zniszczenie tej linji 
jest dla Włochów rzeczą bardzo waż
ną, gdyż tem samem nastąpiłoby od
cięcie Abisynji od dowozu materjału 
wojennego, dostarczanego przez Euro
pę.

Zaniedbanie lewego skrzydła wło
skiego, opierającego się o Dolo, Abi- 
syńczycy szybko wypatrzyli. Ras De
sta postanowił wykorzystać słabiznę i 
wedrzeć się po pobiciu lewego skrzy
dła włoskiego na obszar Somalji dla 
zagrożenia tyłów włoskich i przerwa
nia dowozów i łączności. Wypady abi- 
syńskie na terytorjum Somalji, doko
nywane przez nieliczne oddziały, były 
uwieńczone powodzeniem, lecz tem- 
bardziej pobudziły czujność dowódz
twa włoskiego.

wadzone też są rokowania handlowe z 
innemi krajami, m. i. zakończone ostat
nio rokowania z Polską, jako kraju, 
przedstawiającego dla rynku niemiec
kiego pierwszorzędne wartości zarówno 
po stronie wwozu (żywność), jak i wy
wozu (art przemysłowe).

Niedomagania w stosunkach gospo
darczych z zagranicą stara się rząd Rze
szy wynagrodzić tem gwaitowniejszem 
nakręcaniem konjunktury wewnątrz 
kraju W r. 1935 doszedł pomyślny w 
tym względzie moment: ustawa woj
skowa z 16 marca, która otworzyła wi
doki dla rozkwitu przemysłu wojen
nego.

O rozmiarach ożywienia, spowodo
wanego zamówieniami wojskowemi, 
trudno dać pojęcie w cyfrach. Zamó
wienia zazębiają się o wielką liczbę 
przemysłów, — niema prawie gałęzi 
przemysłu, któraby w jakiejkolwiek for
mie nie korzystała z różnorodnych za
potrzebowań armji w zakresie uzbroje
nia, czy ekwipunku. Na wiosnę odczu
wać się n. p. dal brak sił roboczych w 
przemyśle umundurowania jak i w róż
nych gałęziach galanterji wojskowej, — 
jeden z charakterystycznych obrazków 
obecnej doby. Wojsko również spowo
dowało wielkie ożywienie w budownic
twie (koszary, hangary, szpitale), co ra
zem z innemi wielkiemi inwestycjami 
rządowemi (autostrady, koleje, gmachy 
publiczne, Olimpjada berlińska) naci
skało na spadek bezrobocia. Jak silne 
są rozmiary sezonowego zatrudnienia 
zwłaszcza w budownictwie i drogownic
twie, o tem świadczy najświeższa staty
styka bezrobocia (koniec grudnia), we
dług której cyfra bezrobotnych skoczy
ła w ciągu kilku ostatnich tygodni z 
niespełna 2 miljonów do -2 i pół milj.

Roboty publiczne są tak rozłożone, 
że wykonanie ich oddane jest, nie kilku 
uprzywilejowanym firmom stołecznym, 
lecz licznym mniejszym przedsiębior
stwom, we wszystkich zakątkach kraju

Wywiad włoski ustalił, że dowódz
two abisyńskie przygotowuje się do- 
równoczesnego wypadu do Somalji 
włoskiej wzdłuż biegu rzek Ganale Do-

GEN. GRAZIANI.
rio i Webi Szebeli. Aby niebezpie
czeństwo abisyńskiej ofensywy stłu
mić w zarodku, gen. Graziani prze
szedł najpierw na lewem skrzydle do 
działań zaczepnych.

Placem boju stały się tym razem 
ziemie abisyńskie gęsto zalesione i 
pełne moczarów, lecz nie wysokie. 
Można było na tym terenie rozwinąć 
z wielką umiejętnością działalność ca
łej zmotoryzowanej techniki wojennej, 
której wojownicy abisyńscy nie połra/- 
fili sprostać. Ofensywa gen. Grazia- 
ni‘ego rozwinęła się przedewszystkiem 
wzwyż brzegu rzeki Ganale Dorio (po 
obu brzegach), oraz dalej w kierunku 
zachodnim ku rzece Daua.

Przez działania biegłego tygodnia, 
rozpoczęte w niedzielę a zakończone w 
czwartek, Włosi usunęli niebepieczeń- 
stwo wyparcia z Dolo. Sami stworzy
li sobie szerokie przedpole, biegnące 
pasem o promieniu około 100 kilome
trów półkolisto od Dolo w kierunku 
północno-zachodnim i zachodnim. 
Przez te operacje rozszerzyła się wło- 
sko-ankielska linja graniczna z bry
tyjską Kenją. Na osobne omówienie 
zasługuje przebieg manewrowania 
wojsk gen. Grazianiego, który poka
zał ponownie wysoką klasę swej umie
jętności dowodzenia, którą zyskał so
bie znakomitą sławę podczas wojny 
włoskiej o Libję. (tp)

Poważna fabryka odbiorników 
radjowych poszukuje na Poznań 
i okolicę Tg 121

dobrze wprowadzonego w branży ra- 
djowej lub pokrewnej, z własnym skła
dem. Wymagana gwarancja.

Oferty dla „Spółki Akcyjnej“ do 
Adm nistracji „Kurjera Poznańskiego“
pod Tg 121

Uwydatniło się to już w wielce równo- 
miernem zwiększeniu się wpływów po
datkowych w całej Rzeszy w ostatnich 
miesiącach, który to proces nadal trwa, 
zmniejszając psychicznie ciężar bezro
bocia i kryzysu. Skutkiem tego zapano
wała też w Rzeszy stosunkowo znaczna 
płynność pieniądza, która przyczyniła 
się do tego, że rząd w ciągu roku osiąg
nął około miljarda 750 miljonów marek 
drogą pożyczki wewnętrznej, umożli
wiając sobie zarazem konsolidację daw
nych zobowiązań.

Jaki będzie dalszy rozwój gospodar
czy w ciągu tego roku, zależeć też bę
dzie od położenia zewnętrznego w świę
cie, które wpływa niemało na rozmiary 
niemieckich wydatków wojskowych, — 
jedną z doniosłych przyczyn ożywienia 
się konjunktury w Rzeszy. Owo oży
wienie wszakże, jak widlać, nosi wiele 
cech sztuczności i to właśnie ostudza w 
wielu przezornych głowach niemiec
kich optymizm.

Pod wielkim znakiem zapytania stoi 
również kwestja wartości pieniądza. 
Marka, jako zagraniczny środek płatni
czy, już jest pieniądzem zdewaluowa- 
nym. Wewnątrz jeszcze posiada przy
musowy kurs pełnej wartości marki zło
tej, w czem jednakże jest więcej polityki 
prestiżowej, niźli interesu. Czy oficjalna 
dewaluacja, która wydaje się rzeczą 
prędzej czy później nieodzowną, nie Za
chwieje wewnątrz zaufania, które jesz
cze dziś istnieje, do pociągnięć gospo
darczych rządu, jest pytaniem, które 
zapewne rozstrzygnie się w ciągu bie
żącego roku. B. L.

Z życia
(— Za przykładem matki idą jej’ dział

ki. Nie obciął w preliminarzu budżeto
wym na r. 1936-37 funduszów dyspozycyj
nych i reprezentacyjnych rząd — dlacze
góż mają utrudniać sobie życie mniejsi 
„sanacyjni“ dygnitarze?

Mamy przed sobą preliminarz budże
towy Związku Izb Rzemieślniczych w 
Warszawie na r. 1936.

Związek Izb Rzemieślniczych prelimi
nuje dochody na 230.000 zł. Są to wyłącz
nie składki 17 izb wojewódzkich. Niektó
re z tych izb mają budżety na 30—60.000 zł 
rocznie. W wydatkach administracja 
Związku pochłonąć ma 167.050 zł. Cóż w 
tej sumie się kryje?

Pensja sekretarza po 1.800 zł miesięcz
nie. Koszty jego wizytacji 1.700 zł rocz
nie. Reprezentacja Związku 23.000 zł. Koi 
szty podróży 11.050 zł. Związek zatrud-1 
nia, 23 urzędników i 4 woźnych.

Prezesem Związku Izb Rzemieślniczych' 
jest poseł B. B„ Snopczyński. Prezesura 
jest honorowa. A nie mniej w budżecie 
figurują sumy: na reprezentację dla pre
zesa 9.600 zł, na pokrycie kosztów wizyta
cji prezesa 1.700 zł. P. Snopczyński jest 
równocześnie prezesem warszawskiej izby 
rzemieślniczej. W budżecie tej izby na r. 
1936 widnieje również skromna sumka 
6 000 zł dla reprezentację dla p. prezesa.

P. Snopczyński ma swój zakład. Jest 
od 8 lat posłem. Żona jego ma udział w 
hurtowni tytoniu (dawniej koncesje miał 
p. Snopczyński osobiście). Można z tego 
wyżyć. Ale ostatecznie 17.300 zł dodatku 
rocznego na reprezentację i wizytację nie 
zaszkodzą. Rzemieślników stać na to — 
zapłacą bez szemrania.

A jednak — widocznie nawet „sanacyj
nym“ rzemieślnikom nie przelewa się, 
skoro podnieśli protest. Na posiedzeniu 
Związku Izb Rzemieślniczych w Warsza
wie na 22 obecnych tylko 11 glosowało 
za całym preliminarzem budżetu Związku 
Izb. Sześciu dalszych glosowało przeciw 
budżetowi, pięciu wstrzymało się od glo
sowania.

P. poseł Snopczyński pobierze jeszcze 
w r. 1936 dodatki na reprezentację j wi
zytację. Będzie to jednak zapewne ostat
ni dla niego rok tłusty. W ciągu r. 1936 
rzemieślnicy, nawet .„sanacyjni", napewno 
zmądrzeją i zmienią — prezesa i zarząd.
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Ku ukróceniu hitlerowców gdańskich?
W Genewie pragną podobno zmusić Gdańsk do poszanowania konstytucji — 0 powtó
rzenie wyborów — Sprawy wolnego miasta w Radzie Ligi — Głosy prasy gdańskiej
Warszawa (Teł. wł.) Doniesie

nia z Paryża i Londynu stwierdzają, 
że najważniejszem zagadnieniem roz
poczynającej się dziś sesji Rady Ligi 
będzie sprawa Gdańska i że Rada po
weźmie uchwały, mające na celu wy
muszenie poszanowania konstytucji 
przez Wolne Miasto ze strony gwałcą
cych ją obecnie rządów narodowo-so- 
cjalistyoznych.

To, że min. Eden pomimo trudne
go położenia wewnętrznego w Anglji 
wyjeżdżając do Genewy dowodzi, jak 
wielkie znaczenie W. Brytanja przypi- ' 
suje do uregulowania sprawy gdań
skiej, widzi w niej bowiem probierz 
ustosunkowania się rządu Rzeszy do 
Ligi i uszanowania traktatów zbioro
wych. (w)

Londyn. (Tel. wł.) Niedzielny 
„News Statsman“, omawiając położenie 
gdańskie w związku z poniedziałkową 
Radą Ligi, na której minister Eden bę
dzie referentem spraw gdańskich, wyra
ża obawa, że wobec specjalnego zaję
cia się zagadnieniu abisyńskim, rząd 
angielski nie podejmie w sprawie 
gdańskiej żadnego kroku.

Dziennik twierdzi, że Liga Narodów 
powinna nakazać odbycie nowych wy
borów w Gdańsku i że powinna wysłać 
do Gdańska międzynarodowy kontyn
gent wojskowy celem zagwarantowania 
swobody wyborów. Zdaniem „News 
Staatsman“, kontyngentu tego powinny 
dostarczyć trzy państwa skandynaw
skie.

Genewa. (Teł. wł.) Dziś, w'ponie
działek, rozpoczyna się posiedzenie Ra
dy Ligi Narodów. Ministrowie Laval, 
Eden, Aloisi, Beck i inni są już na miej
scu od soboty względnie od wczoraj. 
Między ministrami trwają ustawiczne 
narady.

Jako najważniejsze sprawy widnieją 
na porządku dziennym: zatarg włosko- 
abisyński i sprawy gdańskie, a miano
wicie: 1) raport prezydenta senatu co 
do zarządzeń, jakie Senat gdański miał 
wydać wobec podań niektórych część 
ludności gdańskiej, oraz raport komite
tu prawników, który te podania miał 
zbadać,2) podania gdańskich stronnictw’ 
politycznych w sprawie dekretu z dnia 
29 sierpnia 1935 r., 3) sprawa miano
wania następcy obecnego wysokiego 
komisarza, którego mandat wygasa 
14 stycznia 1937 r., 4) podania stron
nictw gdańskich w sprawie ostatnich 
wyborów. Wreszcie widnieje na porząd
ku dziennym skarga Z. S. R. R. z po
wodu zerwania przez Urugwaj stosun
ków dyplomatycznych ze Związkiem 
Sowietów.

Gdańsk (PAT.) Prasa gdańska 
omawia bardzo obszernie raport wyso
kiego komisarza Ligi Narodów o poło
żeniu Gdańska w r. 1935.

Dzienniki nar.-socjalistyczne ostro 
atakują p. Lestera, natomiast socjali
styczna ,,D a n z i g e r Volksstim- 
m e“ wyraża nadzieję, że Rada Ligi f 
zastosuje środki, celem zabezpieczenia

Zwłoki Rudyarda Kiplinga pochowane 
będą w opactwie westminsterskiem. Uro
czystości pogrzebowe odbędą się w czwar
tek w południe.

*
Minister dominjów Malcolm MacDonald 

podczas zabawy śniegiem z kilku członka
mi opozycji uderzony został przypadkowo 
kutią śnieżną w prawe oko. Okulista Stwier
dził, że uszkodzenie nie jest groźne.

*
W Szczecinie odbyła się uroczystość o- 

twarcia wystawy sztuki polskiej w muze
um miejskiem. W uroczystości wzięli 
udział przedstawiciele władz, pairtji i ar
mii z nadprezydentem prowincji i gaulei- 
terem Schwede - Coburg, nadburmistrzem 
miasta Faberem i dowódcą okręgu gen. v. 
Blaskowitzem na czele, oraz przeszło 300 
zaproszonych gości.

*
W naddunajskiej miejscowości Schłoe- 

gen nastąpiło prawdopodobnie maskatek 
wstrząsów podziemnych, odczutych w Eu
ropie środkowej, wielkie obsunięcie się zie
mi. Masy jej zwaliły się do Dunaju, prze
rywając żeglugę pomiędzy Passawą a Lin- 
zem.

*
W Buenos Aires przedstawiciele państw 

pośredniczących parafowali ostateczny 
tekst układu w sprawie wznowienia sto
sunków wzajemnych między B-oliwją i Pa
ragwajem, wymiany jeńców, odszkodowań 
j bezpieczeństwa, '

praw ludności gdańskiej, zapewnio
nych w konstytucji. Socjaliści, cen
trowcy i niemiecko-narodowi złożyli 
na ręce wysokiego komisarza podanie, 
w którem żądają unieważnienia wybo
rów do sejmu. Nie oznacza to rozsze
rzenia zatargu w sprawie przestrzega
nia konstytucji, lecz jest tylko mani
festacją o woli ludności pokierowania

Położenie wojskowe w Abisynji
A s m a r a (RAT) Korespondent P. 

A. T. w Asmarze na podstawie wiado
mości otrzymanych od cudzoziemców, 
przybyłych z Abisynji, podaje następu
jące szczegóły o położeniu wojskowem.

W ostatnich czasach dowóz broni do 
Abisynji przez dwie główne arterje — 
drogą Berbera — Dzidziga i koleją 
Dżibuti — Adis Abeba znacznie się 
zmniejszył. Tłumaczą to brakiem pie
niędzy; w rękach żołnierzy abisyńskich 
idących na front widziano karabiny, 
którym brakowało zamków, celowni
ków lub mechanizmu spustowych. 
Liczni wojownicy, po otrzymaniu ka
rabinów sprzedają je ludności cywil
nej, która je znów odstępuje rządowi.

Duża partja sukna barwy khaki, do
starczona rządowi abisyńskiemu z 
Europy i przeznaczona na mundury, 
okazała gię zleżalą i przegniłą, tak, że

Ad is - Abeba. (PAT). Urzędowe 
oświadczenie rządu abisyńskiego gło
si, że doniesienia włoskie o zwycię
stwie na froncie południowym, o 4.000 
poległych Abisyńczyków i o zajęciu 
120 km obszaru abisyńskiego pozba
wione są podstaw.

W sprawie protestu rządu włoskie
go do Ligi Narodów co do rzekomego 
ńadużywahia flagi Czerwonego Krzy
ża przez wojska abisyńśkie, oświad
czenie podaje, że wszystkie szpitale 
i ambulanse w Abisynji znajdują się 
pod kierownictwem europejskich le
karzy, wobec czego niesłuszne jest 
wspomniane twierdzenie, gdyż nie do

Wzajemne oskarżenia i - zaprzeczenia

Groźne śnieżyce i mrozy w Ameryce
Londyn. (Tel. wł.) Stany Zjed

noczone nawiedzione zostały w ostat
nich dniach burzami śnieżnemi, zwła
szcza Floryda, Alabama i Georgia. —

Z powodu śnieżyc i silnego mrozu 
utraciło życie 17 osób, 40 osób odniosło 
rany.

W nocy na niedzielę w północnej 
Florydzie straciło 13 osób życie wsku
tek mrozu, w tej liczbie rodzina mu
rzyńska, składająca się z sześciu osób.

Nowy Jork (PAT.) Huragan, 
który nawiedził Florydę, przeszedł 
również nad stanami Alabama i Geor

Znów Żydzi-komuniści
Gdynia (Tel. wł.) W sieippniu 

ub. roku aresztowano w Gdyni i na
stępnie za kaucją zwolniono trzy ucze- 
nice żydowskiego gimnazjum w Łodzi 
siostry Irena i Marja Szpirówne, oraz 
Hanna Cyglerówna. Przybyły one na 
wybrzeże, aby spędzić wakacje w jed
nym z obozów letnich i uprawiały pro
pagandę komunistyczną, rozdając u- 
lotki wśród robotników portowych, o- 
raz wywieszając je na drzwiach do
mów.

Sprawę rozpatrywał sąd okręgowy 
w Gdyni przy drzwiach zamkniętych 
i skazał Żydówki na osadzenie w domu 
poprawczym, jednak wykonanie tej 
kary zawiesił na przeciąg trzech lat.

Wypadek Miłaszewskiego
Warszawa. (Tel. wł.). Znany 

pisarz Stanisław Miiaszewski, kiedy 
chciał przejść przez ulicę Nowy Świat, 
aby wsiąść do zatrzymującego się wła
śnie na przystanku tramwaju, wpadł 
pod prywatny samochód.

Samochód najechał na Miłaszewskie
go, który upadł, uderzając głową o szy
ny tramwajowe.

Lekarz w szpitalu św. Rocha, gdzie 
go przewieziono, stwierdził ciężkie zxa-

własnemi siłami swym losem na dro
dze zgodnej z konstjńucją.

Genewa. (Tel. wł.) Dziś o godz. 
11 rozpoczęła się 90 sesja Rady Ligi 
Narodów, jak zwykle, posiedzeniem 
tajnem. Obecni są główni delegaci 
ważniejszych państw.

Przed posiedzeniem Rady Laval od
był konferencję z Aloisim.

użytkować jej nie można było, w ta
kim samym stanie przybyła partja ko
ców. Wojsku naogół brak amunicji i 
żywności. Obszary przyfrontowe są 
już ogołocone z żywności, zaczynają o- 
gołacać obszary dalsze.

Szkolenie oddziałów przez instruk
torów belgijskich nie daje żadnych wy
ników. W Ogadenie jest około 200 000 
żołnierzy. Mają oni dwa działa prze
ciwlotnicze i siedemdziesiąt karabinów 
maszynowych. Jedna czwarta posiada 
nowoczesne karabiny, jedna czwarta 
stare karabiny, połowa — dzidy. Służ
ba sanitarna znajduje się w fatalnym 
stanie i daje się zauważyć brak leka
rzy i lekarstw, jako całe zaopatrzenie, 
otrzymują to, co może przewieźć 
dziewięć samochodów ciężarowych. 
Żołnierze abisyńscy uciekają, grabią 
zabijają i żebrzą, bo nie mają co jeść.

pomyślenia byłoby, aby ci lekarze 
nadużywali flagi Czerwonego Krzyża.

Rzym. (PAT). Ag. Stefani podaje, 
że wiadombść, ogłoszona przez jeden z 
dzienników angielskich, jakoby samo
loty włoskie bombardowały w okoli
cach Desje ambulans angielski, skut
kiem czego 14 osób zostało zabitych, a 
45 rannych, nie odpowiada prawdzie.

Od 6 grudnia ani jeden samolot 
włoski nie dokonywał bombardowa
nia koło Desje. Natomiast wynika z 
tego niezbicie, że w Desje, podobnie, 
jak i w innych okolicach, Abisyńczycy 
w dalszym ciągu nadużywają znaku 
Czerwonego Krzyża.

gia. Siła wiatru była tak wielka, iż 
w jednej z miejscowości na Florydzie 
porwał dziecko, które bez opieki rodzi
ców wyszło na ulicę i rzucił jego ciało 
o drzewo, znajdujące się w odległości 
przeszło 100 m.

W północnych stanach panują wiel
kie mrozy i zamiecie śnieżne. Komu
nikacja w wiel umiejscach uległa zu
pełnej przerwie. W* * stanach Noweg 
Jorku i New Jersey 20.000 ludzi i 
15.000 samochodów ciężarowych usu
wa śnieg z ulic.

nienie obu kości podudzia i ogólny 
wstrząs. Chory pozostał na kuracji,

Numeru samochodu, który spowo
dował katastrofę, nie zdołano zanoto
wać. (w)

Nowy gmach uniwersytecki
Warszawa. (Tel. wł.) W nie

dzielę w południe ks. biskup Szlagowski 
dokona! tutaj poświęcenia nowego gma
chu audytorjów Uniwersytetu War
szawskiego.

Nowy gmach, którego budowa ko
sztowała 765.000 zł, posiada 1 audyto
rium, mogące pomieścić 1072 osoby, 1 
audytorium na 550 osób, 2 audytorjum 
dla 256 osób każde. Ponadto 8 pokojów, 
ubikacje pomocnicze i schrony przeciw
gazowe.

W otwarciu wziął również udział 
minister w. r. i o. p., prof. Świętosław- 
ski, który w przemówieniu swem 
wskazał na szczególną rolę, jaką ode
grać powinni profesorowie prawa i hu
manistyki w związku z toczącemi się 
przeobrażeniami społecznemi państw 
i narodów. Dalej zwrócił się do 
młodzieży, apelując do niej, by nie dą
żyła do skupiania się w stolicy czy 
większych ośrodkach, szukając za
trudnienia w urzędach

GRUBA AFERA OSZUKAŃCZA 
WE LWOWIE

Wielkie wrażenie wywarło odkrycie we 
Lwowie, w tamtejszym referacie inwa
lidzkim przy starostwie powiatowem gru
bej afery oszukańczej, w związku z którą, 
aresztowano cały szereg ludzi.

Oszustwa polegały na tem, że referenci 
w urzędowych zaświadczeniach, wydawa
nych osobom zainteresowanym, wpisywali 
wyższy od rzeczywistego t. zw. procent 
inwalidztwa, dzięki czemu skarb państwa 
wypłacał wyższe stawki zasiłków inwa
lidzkich. Za to pobierali aferzyści wyna
grodzenia pieniężne.

¡Jak długo oszukańcza manipulacja 
trwała oraz ilu inwalidów pobierało z® 
skarbu państwa nienależące się im pensje, 
wykaże dalsze śledztwo. Dotychczas u- 
jawniono około 50 osób.

Najsmutniejszem jest to, że wobec ma
sowości nadużyć, władze postanowiły u- 
nieważnić wszystkie dotychczas wydane 
orzeczenia inwalidztwa i zarządzić. po
nowną kontrolę lekarską, co pociągnie za 
sobą wstrzymanie wypłat zapomóg setkom 
niewinnych osób, nie mających nic wspól
nego z oszustami. Referat inwalidzki o- 
bejmuje zakresem swej działalności całe 
wojeu 'dztwo lwowskie.

Lfekairz komisji, emeryt, pułk. dr. 
Wadlowski którego nazwiska aferzyści 
nadużywali bez jego wiedzy, po ujawnie
niu afery podał się do dymisji.

Z POWODU ZATARGU ZAROBKOWEGO 
NA ŚLĄSKU

W Katowicach odbyła się konferencja 
z udziałem głównego inspektora pracy 
dyr. Klotta w związku z wypowiedzeniem 
przez obie strony taryfy plac. Sprawa na 
razie przedstawia się dość poważnie wobec 
znacznych różnic między żądaniami stron. 
Podobno nawet niewielkie są nadzieje, że
by w drodze bezpośrednich rokowań mo
gło dojść do zawarcia nowej umowy 
zbiorowej.

Wybuch bomby w Łodzi
Łódź (Tel. wl.) Żydowska prasa do

nosi co następuje:
„W sobotę w godzinach wieczor

nych mieszkańcy ul. Zawiszy zostali 
zaskoczeni głośnym hukiem. Pod do
mem nr. 22 przy ul. Zawiszy stało 
wówczas kilku osób, które pospieszyły 
na miejsce wybuchu. Jak się okazało, 
wybuch ten nastąpił przy ul. Zawiszy 
nr. 24.

„Nieznani sprawcy rzucili bombę o 
dużej sile wybuchowej do sklepu spo
żywczego Żydówki Blumy Borowiec
kiej.

„Skutki wybuchu były straszne. Ca
le wnętrze sklepu zostało zdemolowa
ne. Szyby powylatywały z okien wy
stawowych. Dwie znajdujące się w 
tym czasie w składzie kobiety zostały 
poranione odłamkami. W chwili, kie
dy bomba została rzucona do sklepu 
Borowieckiej, wchodził 15-letni Karol 
Sporzęcki, Polak, syn szewca, zamie
szkały przy ul. Zawiszy 15. Bomba 
wybuchła tuż kolo niego, ciężko kale
cząc chłopca w nogi. Natychmiast na 
miejsce wypadku przybyły władze 
śledcze.

„Energiczne śledztwo, zmierzające 
do wykrycia sprawców, jest w toku.“

Redakcja „Orędownika“ zebrała w 
tej sprawie następujące dane:

W związku z wybuchem petardy w 
sklepie Borowieckiej, gdzie ranny zo
stał 15-letni Sporzęcki, z ul. Zawiszy 
16 oraz lżej dwie Żydówki, Hemma 
Jakubowicz i Fela Lewkowicz, zamie
szkałe przy ul. Franciszkańskiej 57, 
dowiadujemy się, iż stan rannego Spo- 
rzęckiego, który przebywa w szpitalu, 
jest ciężki. Jeżeli zaś chodzi o obie 
Żydówki, to doznały one uszkodzeń, 
lżejszych.

W niedzielę rano zatrzymano do 
dyspozycji władz śledczych kierowni
ka Młodych Stronnictwa Narodowego 
na Bałutach, Daleckiego i trzech sy
nów p. Naziemca, członków S. N„ któ
rzy mieszkają w domu, gdzie wy
buchła bomba. Dwaj z nich są kale
kami, jeden ma chore oczy, drugi jest 
głuchy, trzeci zaś liczy lat 17.

Czy aresztowania te mają jakikol
wiek związek z powyższym wypad
kiem, nie stwierdziliśmy.

Rzeczą charakterystyczną jest, że 
bomba wybuchła w tym czasie, kiedy 
opodal w lokalu Ś. N. Kolo Łódź-Ba- 
łuty, odbywał się opłatek.

Wybuch bomby należy uznać ja
ko prowokację, dokonaną przez siły, 
wrogie Obozowi Narodowemu, by w 
ten sposób rzucić odpowiedzialność za 
wypadek na S. N.

Toczące się śledztwo niezawodnie 
ujawni właściwych sprawców,*
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Uposażenie urzędników samorządowych
według projektów rządowych

Jak już donosiliśmy, rada mini
strów rozpatrywała projekty ustaw 
samorządowych, które będą wniesione 
do Sejmu. Z projektów tych wynika, 
że:

Funkcjonarjuszom samorządowym 
przysługuje stałe uposażenie, składa
jące się z uposażenia zasadniczego o- 
raz dodatku. Grupy uposażenia zasad
niczego liczą się od 1-ej do 14-ej włącz
nie i wynoszą od 100 zł do 1.150 zł i za
leżne są od kategorji związku samo
rządowego. Kategoryj związków sa
morządowych miejskich jest 10. War
szawa podlega pierwszej kategorji. 
Miasta, liczące ponad 200.000 — dru
giej, od 150 do 200 tys. trzeciej itd.

Minister spraw wewnętrznych w 
drodze rozporządzenia ustala wyso
kość oraz zasady przyznawania funk
cjonariuszom samorządowym, zajmu
jącym kierownicze stanowiska, dodat
ków funkcyjnych oraz ustala rodzaje 
stanowisk, do których dodatki te mają 
być przywiązane. Dodatki funkcyjne 
w mieście Warszawie nie mogą prze
kraczać 1050 złotych, w miastach, li
czących ponad 200 tys. mieszkańców 
i Gdyni 675 złotych, w miastach od 
150 do 200 tys. mieszkańców — 550 zł, 
następnie od 100 tys. w dół — 435 i w 
miastach do 5.000 mieszkańców do 40 
złotych.

Funkcjonarjusze samorządowi, za
trudnieni w miejscowościach o ludno
ści ponad 50.000 mieszkańców, których 
pełne uposażenie miesięczne nie prze
kracza 500 złotych, otrzymają dodatek 
na dzieci w wysokości od 25 do 40 zło
tych miesięcznie, przyczem nie więcej, 
niż na dwoje dzieci.

Pomoc lekarska dla pracowników 
samorządowych i członków rodzin u- 
stalana będzie drogą rozporządzenia 
min. spraw wewn. w porozumieniu z 
min. opieki.

Pracownicy samorządowi nie mogą 
otrzymywać żadnego dodatkowego wy
nagrodzenia za jakiekolwiek dodatko
we czynności, spełniane w związkach 
samorządowych i przedsiębiorstwach, 
oraz zakładach, będących własnością 
radnego związku.

Wynagrodzenia pracowników kon
traktowych będą unormowane przez 
zawarte z nimi umowy służbowe. Do
datki funkcyjne, lokalne i budżetowe 
nie mogą być przyznawane pracowni
kom kontraktowym. Pracownicy tej 
kategorji mogą otrzymywać jednora
zowe zapomogi lub nagrody.

W poszczególnych związkach sa
morządowych, ich urządzeniach i 
przedsiębiorstwach można zatrudniać 
pracowników, nie objętych tabelą sta-

Wielkie zebranie narodowe 
w Łodzi

Łódź (Tel. wł.) Wczorajszej nie
dzieli odbyło się w sali parku Helenowa 
wielkie zgromadzenie Stronnictwa Na
rodowego przy udziale ponad 2 tys osób. 
Zebranie zagaił w zastępstwie nieobec
nego prezesa zarządu okręgowego S. N. 
w Łodzi adwokata Kowalskiego, kie
rownik S. N. koła Łódź-Bałuty, p. 
Dembiński. Po odśpiewaniu Roty, 
pierwszy zabrał głos adw. Fr. Szwei- 
dler, wygłaszając mocne w ujęciu 
przemówienie na temat wspólnych in
teresów żydostwa i socjalizmu.

Drugi zkolei mówca, b. poseł Stron
nictwa Narodowego p. Petrycki z War
szawy dorzucił do pierwszego referatu 
kilka nowych i ciekawych uwag.

Obu mówców nagrodzono niemilk- 
nącemi oklaskami. Po odśpiewaniu 
hymnu Młodych i wzniesieniu okrzy
ków na cześć Romana Dmowskiego i 
Polski Narodowej, zebranie zamknięto.

Przeciw zatrudnianiu 
żydów w orkiestrach

W cukierni Bliklego przy Nowym 
Świecie w Warszawie doszło w tych 
dniach do manifestacji publiczności 
przeciw zatrudnianiu Żydów w orkie
strze. Policja dokonała szeregu 
aresztowań.

M. i. przytrzymani zostali: Kazi
mierz Gorel, Kazimierz Paderewski, 
Jerzy i Stanisław bracia Mikulscy, 
Edward Biernat, Jan Barański, Ma- 
rjusz Potapowicz, Juljan Nowakowski.

nowisk, jedynie w granicach liczby po
sad, przewidzianych w wykazie płac. 
Poza tem można zatrudniać pracow
ników tylko w okresach sezonowych. 
Członkowie organów zarządzających 
i pracownicy, kierujący działami służ
by, winni przekroczenia tego przepisu, 
ponoszą osobiście za to odpowiedzial
ność służbową i mogą być pociągnięci 
do odpowiedzialności materjalnej za 
szkody, wyrządzone danemu samorzą
dowi terytorjalnemu.

UPOSAŻENIA BURMISTRZÓW 
I WÓJTÓW

Najwyższe i pełne uposażenia człon
ków organów zarządzających związ
ków samorządowych w województwie
mają wynosić:
Związek samorządowy. Starosta

krajowy .... » ■ . 1.350,—
Miasta

Warszawa, prezydent 
Wiceprezydenci . .

. , . 2.270,40

. . 1.683,60
Miasta ponad 200 tys. mieszkańców:

przełożony gminy . , . 1.683,60
zastępca .... . . . 1.209,60

Miasta od 150—200 tys. mieszkańców:
przełożony gminy , . . 1.293,75
zastępca .... . . . 1.014,—

Miasta od 100—150 tys. mieszkańców:
przełożony gminy . . . 1.083,60

zastępca .... . . 852,24
Miasta od 50—100 tys. mieszkańców:

przełożony gminy . . . 895,50
zastępca .... . . 700,40

Miasta od 25—50 tys. mieszkańców:
przełożony gminy . „ , 736,20
zastępca .... . . . 565.76

Miasta od 20—25 tys. mieszkańców:
przełożony gminy . , . 582,40
zastępca .... . . . 439,92

Miasta od 10—20 tys. mieszkańców:
przełożony gminy . . . 451,54
zastępca .... . . . 339.48

Miasta od 5—10 tys. mieszkańców:
przełożony gminy . . . 347,76

Uniwersalność niszczy urodę
Lekarsko-kosmetyczne preparaty fabryki „Miraculum“ z przepisu Dr. Lustra, 

specjalisty lekarskiej kosmetyki, są odzwierciadieniem postępu w dziedzinie indywi
dualnego pielęgnowania urody. Do każdej właściwości cery, tudzież do najczęstszych 
wad cery, skóry i włosów dostosowane są swoiste, idealnie higieniczne prepara
ty, Nawet preparaty do codziennego użytku, jak np. puder, przyrządza „Miracu
lum“ odrębnie — do tłustej cery; D-ra Lustra od tluszczający puder Higieniczny, zaś 
do prawidłowej i suchej cery: D-ra Lustra roślinny puder Egzotyczny. Do każdego 
preparatu załączona jest broszurka, dająca wskazówki, jak samodzielnie rozpoznać 
właściwości cery oraz jak zastosować dany preparat. Tg 120

Zebranie pracowników umysłowych 
manifestacja na rzecz Obozu Narodowego
Zebrani przyjęli wśród burzy

Zwołane na wczoraj południe do 
sali kinoteatru „Słońce“ przez Unję 
Pracowników Umysłowych“ zebranie, 
protestujące przeciw nierównomierne
mu obciążeniu dekretami podatkowo- 
oszczędnościowemi, zamieniło się na 
żywiołową, manifestację na cześć Obozu 
Narodowego.

Ostrożnie formułowane przemówie
nia członka zarządu głównego „Unji“, 
posła Szczepańskiego z Warszawy, pre
zesa centrali Związu Pracowników Ku
pieckich, unikające z przesadna oględ
nością słowa „Żyd“ lub przymiotnika 
„żydowski“ spowodowało zgromadzo
nych do głośnych i cierpkich uwag.

Po przyjęciu rezolucji, przedłożonej 
przez przedstawiciela Zrzeszenia Pra
cowników Banku. Związku Spółek Za
robkowych, protestującej przeciw za
miarowi likwidowania prywatnego fun
duszu emer., usiłował przedłożyć rezo
lucję własną prezes „Unji“, p. Szklarz. 
Treść rezolucji, ujętej podobnie ostroż
nie jak przemówienia programowych 
mówców, wywołała u zgromadzonych 
głośne i ostre zastrzeżenia.

Jasno sformułowane poprawki do 
rezolucji zgłosił b. prezes oddziału po
znańskiego Związku Pracowników Ku
pieckich, p. Kamasa, którego jednak p. 
Szklarz usiłował niedopuścić do głosu. 
Oburzeni takiem postępowaniem u- 
czestnicy zgromadzenia zażądali przyję- 
cia poprawek, a pojawienie się p. Ka
masy na estradzie przyjęto burzą okla
sków i okrzykami „Niech żyje Obóz Na
rodowy!“. Następnie zebrani powstali 
z miejsc i odśpiewali hymn Młodych.

Wniesione przez p. Kamasę popraw-

Miasta do 5 tys. mieszkańców: 
przełożony gminy . . . 259,78

Niezawodowi przełożeni gmin: 
w gminach miejskich

od 20—25 tys. » ■ • t > 319,90
od 10—20 tys. „ > i , » 276,—
od 5—10 tys. • e h * a a 188,—
do 5 tys. 96,60

Gminy wiejskie: 
wójt zawodowy w gminach: 
ponad 10 tys........................ 247,80

do 10 tys............................... 204,—
wójt niezawodowy w gminach:
ponad 10 tys......................155,—
do 10 tys..................................... 122,36

Odszkodowania wójtów w gminach: 
ponad 10 tys. , > „ . ■ > 128,79 
do 10 tys . • v ■ > e « 96,60
UPOSAŻENIA PRACOWNIKÓW
Najwyższe pełne uposażenia funk 

cjonarjuszów związków samorządo
wych będą wynosić po dokonaniu 
wszelkich potrąceń w wojewódzkich 
związkach samorządowych:
Zastępca starosty krajowego 1.121,28

inni pracownicy .... 1.014,— 
W miastach:

1.610,40
1.169,67

975,—
832,14
679,80
548,89
423,—
331,20
267,52
219.44

m. st. Warszawa .... 
Miasta ponad 200 tys. mieszk. 
Miasta od 150—200 tys. mieszk. 
Miasta od 100—150 tys. mieszk. 
Miasta od 50—100 tys. mieszk. 
Miasta od 25— 50 tys. mieszk. 
Miasta od 20— 25 tys. mieszk. 
Miasta od 10— 20 tys. mieszk. 
Miasta od 5— 10 tys. mieszk.
Miasta do 5 tys. mieszk. . » 
W powiatowych związkach

samorządowych:
ponad 100 tys. mieszkańców
do 100 tys. mieszkańców .

565,76
508,20

W gminach wiejskich: 
ponad 11 tys. mieszkańców 247,80
do 110 tys. mieszkańców . 204,25

oklasków rezolucją p. Kamasy

ki do rezolucji miały brzmienie nastę
pujące:

1. Zebrani stwierdzają, iż obecny tra
giczny stan gospodarczy jest wynikiem 
stosowanych dotychczas nieracjonalnych i 
z interesem i z wolą społeczeństwa 
sprzecznych metod gospodarczych.

2. Zebrani żądają, aby przy wszystkich 
pociągnięciach gospodarczych mieli wptyw 
decydujący powołani przedstawiciele spo
łeczeństwa, a nie biurokratyzm, traktu
jący naród jako czynnik podrzędny.

3. Zamiast nic nieznaczących demago
gicznych haseł, któremi się ustawicznie 
syci i tumani świat pracy, żądają zebra
ni, jako jednego z podstawowych rozwią
zań kwestji pracy, odważnego i bez
względnego odsunięcia żywiołu żydow
skiego od życia gospodarczego i „kultu
ralno-społecznego Polski, tembardziej. że 
obecnie w Polsce bezrobotnych Polaków 
jest mniej, niż Żydów zarobkujących.

4. Zebrani uważają, że nie uzdrowią 
życia gospodarczego Polski te czynniki, 
które doprowadziły do dzisiejszego roz
paczliwego stanu gospodarczego Polski.

5. Zebrani stwierdzają, że jedynym 
czynnikiem, który może wyprowadzić Pol
skę z dzisiejszego położenia gospodarczego, 
jest obóz narodowy, gdyż on jedynie mo
że po bankructwie wszystkich dotychczas 
stosowanych haseł i metod wykrzesać ze 
społeczeństwa potrzebne do odrodzenia 
naszego życia gospodarczego wiarę, ener
gię i zaufanie.

Poprawki powyższe przyjęto burzą 
oklasków.

Wkraczającego na salę umunduro
wanego policjanta powitano okrzykami: 
„Niech żyje polska policja narodowa!“, 
poczem zgromadzeni ponownie powsta
li z miejsc i odśpiewali hymn Młodych.

Przewodniczący zebrania, p. Szklarz 
ogłosił pośpiesznie zgromadzenie za za
mknięte a policja wezwała uczestników 
do opuszczenia sali, (kl)

Ludzie, cierpiący na zaparcie stolca
i połączone z tem przekrwienie orga
nów podbrzusza, uderzenie krwi do 
głowy i bicie serca, jak również cier
pienia błony śluzowej kiszek, rozpadli
ny odbytu, hemoroidy i fistuły piją po 
ćwierć szklanki naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa zrana i wieczo
rem. Zalecana przez lekarzy.
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Dlaczego palono 
archiwa BBWR?

„Warszawski Dziennik Narodowy 
pisze- w powyższej sprawie co nastę
puje:

„W swoim czasie po rozwiązaniu 
BB. płk. Sławek wydał rozkaz spale
nia archiwów tej organizacji. Woje
wódzkie i powiatowe rady BB. oczywi
ście skwapliwie skorzystały z zarzą
dzenia pik. Sławka, gdyż w ten spo
sób zatarły ślady swojej działalności.

„Utrzymanie archiwów BB. oraz wy
dobycie z nich na światło dzienne róż
nych szczegółów działalności „sana
cyjnych“ działaczów byłoby nielada 
sensacją. Wyszłoby bowiem na jaw, 
że niektóre firmy opłacały pewnym 
powiatowym zarządom BB. znaczne 
sumy za wyjednanie różnych 
koncesyj; wyszłoby dalej na jaw, 
że rady powiatowe BB. pobierały o- 
prócz jednorazowych zapomóg mie
sięcznie bezzwrotne subsydja za po
pieranie pewnych firm, wy
szłoby wreszcie na jaw, że korespon
dencję pomiędzy firmami a radami 
powiatowemi BB. w tych sprawach 
sygnowano: Pfn (poufne), a wysokość 
subwencyj ustalono za pośrednictwem 
działaczy BB.

„Płk. Sławek postąpił słusznie, na
kazując spalić archiwa. Zapomniał 
jednak, że w księgach firm, które u- 
dzialały BB. subwencyj, figurują od
powiednie pozycje wypłat. Chociaż 
więc spali się archiwa BB., ksiąg han
dlowych firm spalić nie wolno przed 
upływem 10 lat.

„Pozostaną więc ślady sławetnej 
działalności BB., choćby je niewiado
mo jak zacierano.“

Zwolnieni i Berezy
W piątek, dnia 17 h. m., bawił w 

Berezie Kartuskiej wiceminister spraw 
wewnętrznych p. Kawecki na inspekcji 
miejsca odosobnienia. Tegoż dnia 
zwolniono z obozu izolacyjnego dwu 
członków Stronnictwa Narodowego, pp. 
Karola Szyperskiego z Wysokiej, pow. 
wyrzyskiego, studenta prawa uniwer
sytetu poznańskiego, który został ze
słany do Berezy w dniu 13 września 
1935 r., oraz Józefa Pogorzelskiego ze 
wsi Rożki - Ziemaki, pow. wysoko-ma- 
zowieckiego, zesłanego do Berezy dnia 
20 sierpnia po znanych wypadkach w 
pow. wysoko-mazowieckim.

Obecnie przebywa w Berezie czte
rech członków Stronnictwa Narodowe
go, w tem już poraź drugi p. Włady
sław Pacholczyk (z Częstochowy, od 3 
października 1935 r.), Wilhelm Barty- 
zel (z Żywca — od 25 lipca 1935 r.), Ste
fan Podczaski (z Radomia — od 11 
grudnia 1935 r.) oraz dr. med. Stanisław 
Gutkiewicz (z Nowego Miasta — od 28 
listopada 1935 r.).

Jak już prasa donosiła, stan zdrowia 
izolowanych narodowców budzi po
ważne obawy, tembardziej, że przeby
wają oni w Berezie już po raz drugi.

W piątek zwolniono z miejsca odo
sobnienia także 12 Ukraińców i 4 ko
munistów.

Obecnie pozostaje w Berezie 28-miu 
izolowanych, w tem 4 narodowców, 15 
Ukraińców i 9 komunistów. .

Wysoce szkodliwy pomysł
„Kurjer Warszawski“ w artykule 

p. Sukertowej-Biedrawiny p. t. „S. O. S. 
z Działdowa“ omawia wysoce niebez
pieczny z punktu widzenia interespw 
państwowych i narodowych projekt 
zniesienia polsko - mazurskiego powia
tu działdowskiego na Pomorzu i po
dzielenia go między sąsiednie powiaty: 
brodnicki i mławski (ten ostatni leży w 
b. Kongresówce).

Autorka podkreśla, że pow. dział
dowski jest ośrodkiem polskiego ruchu 
wśród! Mazurów protestanckich i że 
działalność ta zostałaby w razie urze
czywistnienia zamiaru sparaliżowana, 
a samo Działdowo — ku uciesze Niem
ców — zupełnieby podupadło. To też 
autorka wyraża nadzieję, że mimo 
wszystko do zniesienia Powiatu rie 
dojdzie.

/
l
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Wtorek: Agnieszki p. 
Środa: Wincentego 

i Anastazego m. m.
Kalendarz słowiański 

Wtorek: Jarosława 
Środa: Witosława

Słońca: wschód 7,52 
zachód 16,15

Długość dnia 8 g. 23 min.
Księżyca: wschód 4,42 zachód 12,04 

Faza: 4 dzień przed nowiem.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,94 mtr.

Przepowiednia pogody na wtorek: Po
chmurno z przelotnemi nieznacznemi 
opadami, temperatura w pobliżu zera.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13. — Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1. 
— Apt. pod Lwem, St. Rynek 75. — Apt. na 
Chwaliszewie 76. — Jeżyce: Apt. pod Gwiazdą, 
ul. Kraszewskiego 32. — Łazarz: Apt. przy Par
ku, ul. Focha 47. — Wilda: Apt. pod Koroną, 
Górna Wilda 61. — Dąbiec: Apt. Debiecka 6. — 
Staroleka: Apt. miejscowa. — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 19. — Solacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12.

POZłUłMM
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Msza jubileuszowa. W środę o 
godz. 9 rano odprawi ks. kan. dr. Walerjan 
Adamski w kościele farnym uroczystą 
mszę św. z okazji dwudziestopięciolecia 
kapłaństwa.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zw. Lekarzy Słowiańskich. Dnia

21 bm. o godz. 20,30 odbędzie się w Zakł. 
Mikrobiologii Lekarskiej zebranie człon
ków i sympatyków.

OBCHODY GWIAZDKOWE
— * Obchód gwiazdkowy. Przy 39-tej 

szkoje powszechnej staraniem kola rodzi
cielskiego oraz grona nauczycieli na czele 
z p. kierownikiem Godkowiczem, urządzo
no gwiazdkę dla 120 najbiedniejszych 
dzieci, które obdarowano odzieżą i słody
czą. Przy ślicznie ubranej choince łama
no się opłatkiem, a na zakończenie chór 
szkolny odśpiewał stare polskie kolendy,

— * Opłatek Chóru Kościelnego parafii 
św. Marcina. Uroczystość zagaił ks. Tybi- 
szewski, patron chóru, poczem przemówie
nie wygłosił ks, prałat dr. Taczak. Pod 
batutą dyrygenta chóru p. Kulczyńskiego 
odśpiewano kolendy. P. Przybyiówna u- 
świetnila uroczystość przez zadeklamowa
nie wierszy. Uczestnicy uroczystości swo
bodną pogawędką przy kawie i tańcach 
bawili się wesoło do późnej nocy. Uro
czystość odbyła się w pogodnym nastroju, 
pozostawiając miłe wspomnienia. Na za
kończenie odśpiewano wspólnie „Wszyst
kie nasze dzienne sprawy.“ (n.)

— * Gwiazdka harcerstwa Starego Mia
sta. W wypełnionej po brzegi auli szko
ły powszechnej na Śródce odbyła się 
gwiazdka drużyn harcerek i harcerzy Sta
rego Miasta. Po odśpiewaniu nastrojowej 
kolendy, przemówiła w serdecznych sło
wach kierowniczka szkoły i jednocześnie 
prezeska Ii. P. H„ p. Kałamajska, łamiąc 
się jednocześnie opłatkiem. Poza tern ży
czenia drużynom złożyli: kapelan drużyn 
ks. Mizgalski i dobrodziejka drużyn p. Zer- 
bowa. Po odśpiewaniu szeregu kolend na
stąpiły popisy drużyn, (jar.)

WYKŁADY
— * W ramach knrsa medycyny ubez

pieczeniowej, organizowanego przez Pol
skie Tow. Higieniczne, wygłosi nacz. wo
jewódzkiego wydziału zdrowia dr. Zaro- 
ski w poniedziałek, 20 bm. o godz. 20 wy
kład p. t. „Orzecznictwo lekarskie w ogól
ności“. — eZ względu na nadspodziewane 
powodzenie kursu dalszych wpisów nie 
przyjmuje się.

KRONIKA MIEJSCOWA
— j Mamy czekać na obniżkę cen gaza 

I prądu. W ub. czwartek odbyło się w 
magistracie posiedzenie komisji miesza
nej w sprawie nowej taryfy na gaz i prąd. 
Na posiedzeniu tem dyrektorzy gazowni i 
elektrowni zareferowali projekty nowych taryf.

Jak się dowiadujemy, nowe taryfy nie 
zostaną wprowadzone przed 1 kwietnia b. 
r., a to „ze względów budżetowych“, (pt.)

~ Niebezipeczne miejsce. Przy ulicy 
Wodnej przed domem, oznaczonym licz
bą 21, żelazne zabezpieczenie od okna 
piwniczego, t. zw. krata, jest tak uszko
dzona, że każdy przechodzień, nieświa
domy tego niebezpiecznego miejsca, wpa
da nogą w wyrwę. W interesie bezpie
czeństwa publicznego należy kratę zmie
nić, względnie naprawić, (wel)

— * Skargi na zły odbiór radiowy. Ra- 
djoabonenci z ul. Dąbrowskiego od dłuż
szego już czasu zauważyli poważne prze
szkody w odbiorze radjowym. Po skru-

r
Wesoła zabawa sierot na Sródce

Wieczornica dzieci zakładu sióstr miłosierdzia
W niedzielę o godz.'18-tej w sali Do

mu Katolickiego na .Śródce urządzona 
została wieczornica staraniem zakładu 
wychowawczego sióstr miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo na Śródce.

Dużą salkę wypełniła po brzegi pu
bliczność, dając tem wyraz swego zain
teresowania dla wszelkich poczynań

Piękna scena zbiorowa przy żłóbku.
zakładu. Całkowity, dobrze pomyśla
ny i niezwykle interesujący program, 
wykonały dzieci zakładowe, zyskując o- 
gólny poklask, a tem samem uznanie 
dla zakładu, który włożył wiele trudu 
w przygotowanie wieczornicy.

Wieczornica rozpoczęła się śpiewem 
kolendy Noskowskiego, deklamacjami, 
po których odegrano „Choinkę“, obra
zek o szlachetnej tendencji, poczem na
stąpiły popisy najmłodszych oraz insce
nizacja piosenek. Szczególnie podoba
ły się inscenizacje „Mośka przy woj
sku“ i „Górali“, wyrazem czego były 
rzęsiste brawa. Druga część programu 
zawierała m. in. „Przygodę z warko
czem“, barwną scenkę ze śpiewami, o- 
degraną z wdziękiem przez zespół star
szych dziewczynek, pięknie pomyślany

TEATR WIELKI
W środę, dnia 22. bm. gościnny występ słynnej sowieckiej śpiewaczki koloraturowej

WALERJI BARSOWEJ
w operze Rossiniego „Cyrulik Sewilski“ w partji Rozyny.

Zjawienie się tej świetnej artystki na 
scenie Opery warszawskiej było prawdzi
wym triumfem sztuki śpiewaczej i będzie 
również u nas wielkiem wydarzeniem ar- 
tystycznem, tem więcej, że przedstawienie 
„Cyrulika“ odznaczać się będzie świetną

pulatnych badaniach okazało się, że prze
szkody te powoduje przestarzała i niewy
starczająco zabezpieczona aparatura jed
nej z firm przy tej ulicy. W związku z 
tem radjoabonenci z ul. Dąbrowskiego 
wystosowali do Rozgłośni Poznańskiej pi
smo, zaopatrzone szeregiem podpisów z 
prośbą, aby Rozgłośnia postarała się o za
bezpieczenie należytego odbioru radjowe- 
go, gdyż dotychczas jest on niemożliwy.

(sk.)
—* Z targn. Dnia 17 bm. na pl. Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pól kg wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,20—1,30. masło 

mlecz. 1,40—1,50. twaróg 0.25—0.30. śmietana 
(litr) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.20—0,24. jaja z 
wapna (mendel) 1.40—1,50, jaja świeże (mdl.) 
1,70—1,80.

M i e , O: wieprzowina 0.60—0,70. wołowina 
0,50—0,90, cielęcina 0,60—1,20. sko.powina 0,70— 
0,80. kozina 0,50—0,70. słonina 0.80—0,85, sma
lec 1,20.

Ryby: szczupak 1.30—1.40 .okoń 0,80—0,90 
lin 1,10—1,20, karp 1,00—1,10. leszcz 0.70—1. białe 
ryby 0,40—0,60, sandacz 1.80—2,20, karaś 0,60—
1,20. zielone śledzie 0,25—0.40, ryby śniete 20— 
30 gr mniej.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2.50 
kaczka 2—3.50. geś 3—5, golebie (para) 0.90—
1,20. indyk 3,50—6.00, kurczęta (para' 2.00—3,20 
perlice 1,50—2.00. bażant 2,50—3.00. królik 1,00 
— 1,20 zl

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4, ce
bula 15, szpinak 25—30. buraki 10. brukselka 
30—40, marchew 8 — 10. pietruszka (peczek) 10, 
seler (sztuka) 5—20. kalarepa 10—20, kalafior 
(sztuka) 20—60: kapusta (gł.): biała 10—20. wło
ska 15—20. modra 20—40: jarmuż 20, zielona sa
łata 10—20.

Owoce: ow. susz. 0,60—1, jabłka 0,20—0.50 
orzechy włoskie 1,20—1,30, laskowe 1,30—1,40 
zagraniczne 2; cytryna 20 (4 sztuki 70). poma
rańcza 15—20, figi 1 zł, Żórawiny 40. Ihu)

i ładnie wykonany balet z szalami „Za
proszenie do tańca“ z muzyką Webera, 
ciekawa „Kalina“ i efektowna „Zima“. 
Korowody dzieci oraz „Wjazd Dzieciąt
ka Jezus“.

Interesujący program, dobre, jak na 
dzieci, gra, śpiewy i popisy tanecz
ne, piękne, do każdego występu inne,

często barwne stroje — oto powód na
prawdę udanej^ jak rzadko która wie
czornicy. Nic dziwnego, że szereg osób 
dziękowało serdecznie siostrze przeło
żonej, za jej poważny trud około przy
gotowania tej miłej wieczornicy.

Zakład wychowawczy sióstr miło
sierdzia na Śródce dał jeszcze jeden do
wód, że pracując usilnie nad! urobie
niem młodych dusz, nad wychowaniem 
maluczkich na gorliwych wyznawców 
Kościoła i na dobrych obywateli kraju, 
nie zapomina j o kulturalnej rozrywce 
dla dzieci, za co należy mu się szczere 
uznanie. Miejmy nadzieję, że zakład 
częściej będzie nawiązywał łącznśoć ze 
społeczeństwem, które będzie miało 
możność zapoznania się z pracą wycho
wawczą. (sk)

obsadą śpiewaczą z Zenonem Dolnickim 
w partji tytułowej i Wiktorem Bregy w 
partji Almav;vy.

Przy pulpicie kapelmistrzowskim dyr. 
Dr. Z. Latoszewski.
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KRONIKA POLICYJNA
— * Wyjaśnienie. Naskutek komuni

katu, zamieszczonego przez Bratnią Pomoc 
W. S. H. p. t. „Oszust — a nie student W. 
S. H.“, zjawi! się w biurach Bratniej Po
mocy wydawca i kolporter tabliczki rekla
mowej: „Czego niema na wystawie, znaj
dziesz u nas w składzie“ p Witold Dekiert 
i oświadczył, że przy rozsprzedaży powyż
szej tabliczki nie powoływał się na Brat
nią Pomoc W, S. H., lecz na wyższe szkoły 
handlowe zagraniczne, gdzie podobny spo
sób reklamy miał zaobserwować. Brat
nia Pomoc, nie mogąc stwierdzić z całą 
pewnością powyższego faktu, oświadcza, 
że zamieściła powyższy komunikat nasku
tek doniesień kupców poznańskich, oraz, 
że p. Dekiert sprzedaje wydawany przez 
siebie artykuł na własny rachunek.

— * Oszust, powołujący się na zakon. 
Do mieszkania p. Marty Rumplewicz w 
Poznaniu, przy ul. Woźnej 16, zgłosił się 
nieznany osobnik i przedstawił się jej jako 
wysłannik OO, Dominikanów we Lwowie, 
ofiarując jej nabycie miesięczników domi
nikańskich „Róża Duchowna“. Nieznajo
my wyłudził od p. Remplewicz 5 zl i po
życzył 10. Wobec tego, że oszukańczy kol
porter nie zgłosił się, by zwrócić pienią
dze, p. Remplewicz doniosła o sprawie po
licji. (kl.)

— * Ujęcia. Jako sprawców włamania 
do mieszkania p. Kazimierza Wyszyńskie
go ujęto 24-letniego Tomasza Nowaka (Ry- 
baki 30). Jest on już 7 razy notowany za 
różne kradzieże z włamaniem. — Za oszu
kańczą grę w „trzy blaszki“ na Drodze Dę
bińskiej ujęto 21-lefcniego Alojzego Pawla
ka, bez stałego mieszkania. Jest on m. in. 
notowany za kradzież, (kl.)

PRZEDPŁATĘ
za „Kurjer Poznański** 
za miesiąc luty 1936 r.

przyjmują wszystkie poczty, a na żądanie
także listowi

tlo soboty, Ania Z4 stycznia włganie.
Czytelników pocztowych prosimy o ter
minowe zamówienie gazety celem uni
knięcia niepotrzebnych reklamacyj

ISSM
— * Kradzież kieszonkowa na dworcu.

W związku z kradzieżą teki z zawartością 
90 zł i innych papierów wartościowych na 
sumę 500 zl w dniu 11 bm, na dworcu to
warowym ujęto Stanisława Frąckowiaka 
(ul. Żydowska 9). Odstawiono go do dy
spozycji władz sądowych, (kl.)

— * Sprzeniewierzenie. Aresztowany 
został urzędnik I urzędu skarbowego w 
Poznaniu, Stanisław Lichaj, za systema
tyczne defraudowanie kuponów od przed
kładanych mu do wykupu pożyczek. Wy
sokość sprzeniewierzeń, dokonanych przez 
Lichaja, oblicza się na około tysiąc zł.
KRONIKA SADOWA

■ —r * Niesumienny listonosz. Przed są
dem okręgowym w Poznaniu odpowiadał 
37-letni Stanisław Okupniak, zamieszkały 
w Poznaniu, oskarżony o przywłaszczenie 
sobie kwoty 76 złotych. Okupniak był li
stonoszem urzędu pocztowego w Pozna
niu i roznosił przekazy pocztowe adresa
tom. W styczniu i marcu ub. roku zamiast 
doręczyć adresatom kwoty, nadeszłe prze
kazami, przywłaszczył je sobie, podrabia
jąc podpisy. Na rozprawie przyznał się 
do winy i tłumaczył się, że w tym czasie 
żona jego była chora, a mając małą pensję, 
nie miał pieniędzy na jej leczenie. Sąd 
po naradzie skazał go na 6 miesięcy wię
zienia z zawieszeniem wykonania kary na 
przeciąg lat 3, oraz na utratę praw pu
blicznych i obywatelskich praw honoro
wych na przeciąg lat 2. (m.)

— " Były kapitan pod zarzutem przy
właszczenia. Na ławie oskarżonych sądu

• ■Ókrę&óytegó- - Pożńąńfń' -¿bśiŚ.dł^igO-letni
' MaksymiljańąSkibińskie b. kapitem wcojśk 
i pólskich, zamieszkały; w Poznaniu przecz
nica 1). Skibiński ma już za sobą bogatą 
przeszłość. Służył on w, 58 pułku jako, ka
pitan i za różne przestępstwa wyrokami 
wojskowego sądu okręgowego w Poznaniu 
został skazany w 1934 r. na 6 miesięcy 
więzienia, w 1935 r. za oszustwa i sprze
niewierzenia na 2 łata więzienia., oraz na 
wydalenie z korpusu oficerskiego i utratę 
nraw publicznych i obywatelskich praw
honorowych na przeciąg lat 5.

Obecnie odpowiadał przed sądem za
przywłaszczenie sobie kwoty 520 zł, którą 
zainkasował w czasie od 20 kwietnia 1928 
r. do 24 lipca 1934 r. tytułem należności za 
używanie strzelnicy wojskowej przez war
szawską spółkę myśliwską. Skibiński był 
oficerem materiałowym w 58 pułku pie
choty. W 1928 r. za zezwoleniem D. O. K. 
Poznań, Warszawska Spółka Myśliwska 
otrzymała, zezwolenie na używanie strzel
nicy wojskowej. Wzamian za to opłacała 
pewne kwoty, które inkasował Skibiński. 
Na przestrzeni 6 lat Skibiński przywła
szczył sobie z tych pieniędzy 520 zł. Przed 
sądem oskarżony nie przyznał się do wi
ny i tłumaczył się, że Warszawska Spół
ka Myśliwska wpłacała dobrowolnie rocz
nie 120 zł tytułem wynagrodzenia za uży
wanie strzelnicy oraz zużywanie materia
łu, przyczem pieniądze te nie szły do ka
sy pułkowej, lecz tworzyły specjalny t. zw. 
„czarny fundusz“. Z tego funduszu oskar
żony pokrywał wydatki, związane z za
kupem materjałów dla strzelnicy. Na do
wód tego oskarżony przedłożył sądowi róż
ne wyciągi pokwitowań, z których wyni
kało, że zostały zakupione materiały dla 
strzelnicy. Ponieważ oskarżony nie mógł 
udowodnić, że materjały te były zakupy
wane z pieniędzy, otrzymywanych ,od War
szawskiej Spółki Myśliwskiej, sąd posta
nowił wezwać w charakterze świadka za
stępcy dowódcy pułku. W tym celu odro
czył rozprawę, (m.)

KRONIKA WYPADKÓW
■— * Ze straży pożarnej. Na ul. Kna-

powskiego 20 zapaliły się sadze, wskutek’ 
czego wezwano tam straż pożarna. — Dziś 
zaalarmowano miejską straż pożarną na 
Zagórze. Okazało się, że był to złośliwy 
alarm, (kl.)

— * Samochód spłoszył konie. Na szo
sie Okrężnej spłoszyły się konie p. Włady
sława Kaczmarka z Wysogotowa. w pow. 
poznańskim. Konie, które spłoszył zbli
żający się samochód „Aeroklubu“, zde
rzyły się z autem, u którego rozbita zosta
ła szyba. Jeden z koni podczas wypadku 
wybił oko. (kl.)

— * Nagły atak szału. Nagłego ata
ku szału dosthała służąca Katarzyna S„ za
trudniona u p. Kazimierza Jasińskiego. — 
Wezwano policję. S. poczęła rzucać butel
kami, przyczem uderzyła w twarz butel
ką posterunkowego Szymańskiego. Po u- 
bezwładnieniu odstawiono ją do oddziału 
psychjatrycznego szpitala, miejskiego, (kl.)
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sienne tutejszego domu karno-śiedczego. okazat 
sie 25-letni Wład. Stachowiak. Ukradl on kilka 
centnarów węgla.

— Posiedzenie rady miejskiej zwołane zostało 
na 24. bm.

— Wszystkie towarzystwa par. murzyńskiej 
urządziły w niedziele obchód gwiazdkowy w sali 
p. Karmińskiego w Murzynku, a organizacje 
par. brańskiej w sali p. Jędrzejczaka w Kijewie. 
W obydwóch wieczorkach, które miały program 
bardzo urozmaicony, wziął udział ks. proboszcz 
Mencel.

-- Emeryci państw., zam. na terenie m. Ino
wrocławia. postanowili przystąpić do energicz 
nej obrony swych praw nabytych, zwołując w 
tym celu zebranie konstytucyjne w dniu 21. bm. 
w salce kawiarni „Promień".

— Nowa organizacja K. S. M. powstała przy 
par św. Józefa. Prezesem został p. K. Ja
gielski.

— Na tle porachunków osobistych dochodziło 
do częstych awantur pomiędzy dwoma sąsiada
mi wioski Ostrowo. Jeden z nich Stolarski wy
jął pewnego dnia rewolwer, przyłożył go do skro
ni swego przeciwnika, grożąc mu zabiciem. Za 
ten nieładny czyn zapalczywy wieśniak otrzy
mał 2 mieś, aresztu, z zawieszeniem wykonania 
kary.

— Walne zebranie K. S. M. w Mątwach, w 
obecności ks. prób. Dąbrowskiego, wybrało no
wy zarząd w skład którego weszli pp. Durnow- 
ski Zb. — prezes. Gorzelańczyk A. —■ Wiceprezes. 
Sądel.K, — ¡sekretarz, Spajer Edw. — skarbnik

— Na rzecz Muzeum Kujaw Zachodnich 
ofiarowali pp. O. Barndt 20 starych monet i 2 
młotki z epoki kamiennej, a Z. Rogowski sre
brna monete polska z r. 1551.

- Opłatek rycerzy św. Florjana zgromadził 
całą brać strażacką i licznych gości w salce Par
ku Miejskiego. Przemówienia wygłosili prezes 
Trompoteur ks. kari. Jaśkowski. wiceprezydent 
Juengst i inż. Mamroth. Po uroczystości opłat
kowej odbyły sie pląsy.

—* Kępno. Na zebraniu komitetu obchodu 
IR-lecia wkroczenia wojsk polskich do Rychtala 
wystąpił wójt A. Długaszewski z piękną inicja- 

) tywą, a mianowicie pobudowania w Rychtalu 
Domu Ludowego. Projekt został przez zebra
nych przyjęty, to też wybrano ściślejszy komi
tet budowy z wójtem A. Dlugaszewskim na 
czele, Jana Kuberę - zast. prezesa. Borowczy
ka — sekr. i Bagazińskiego skarbn.

Mosina. Tur. parafja według danych sta
tystycznych składa sie z nasi, miejsc.: Bogulin, 
Borkowice. Drużyna, Jeziory. Krosnko Kro
sno. Ludwikowo. Mosina, Niwka. Nowinki. So- 
winiec : Sow.uki ' liczy ogółem 8461 dusz, czyli 
wykazuje przyrost w stosunku do r. 1934 — 
497 osób. Zano'ownno urodzeń w r. 1935 — 160. 
ślubów 54. zgonów — 72. Stan liczebny bractw 
i organizacyj kat. razem 3452 członków. Pisma 
katolickie rozchodzą sie w parafji w iłośo. 1721 
egzemplarzy.

—• Naklo. W dniu 15. bm. w Sadkach zda
rzyła sie katastrofa samochodowa. Mianowicie 
samochód burmistrza z Nakla, jadący z Wy
rzyska do Nakla, chcąc ominąć dziecko, przecho- 

J dzące z jednej strony na drugą, wjechał na sto
jący przy rowie dom. własność Pawła Hindy 
Uszkodzony został tynk i latarnia u samochodu. 
Dzięki przytomności szofera obyło sie bez ofiar 
w ludziach.

— W Nakle toczyła sie onegdaj krwawa bój- 
ka na ul. Staszica, między teściem Nowickim 
a zięciem Szpotańskim. Mianowicie Szpotański. 
idąc wraz z braćmi do swej żony, która go opu 
ściła, napotkali na ul. Staszica Nowickiego i roz
poczęła sie kłótnia, w rezultacie której Nowicki 
uderzył laska Szpotaiiskiego w głowę, a ten wraz 
z braćmi poSTł N. laskami do krwi, poczem udali 
sie na posterunek P. P.

•— Motocyklista Wincenty Ciszewski naje
chał na ul. Bydgoskiej na przechodzącą przez 
ulice córkę p. Wiki. Dziecko, liczące 7 łat, od
niosło lżejsze obrażenia.

— Ostatnio odbyło si® zebranie obywateli 
gminy Anieliny i Łodzi, na którem członkowie 
rady gromadzkiej przedstawili mieszkańcom 
projekt budowy strażnicy. Mimo sprzeciwu mie
szkańców, uchwalono budowę i zwieziono ka
mienie. przyczem zatarasowano drogę publiczną, 
co stanowi przeszkodę także dla ruchu komuni
kacyjnego. Pewnemu gospodarzowi, jadącemu 
ta drogą, upadl koń i pokaleczył sie dotkliwie. 
Mimo upomnień mieszkańców, sołtys nie raczył 
usunąć kamieni. Możeby władze policyjne za
jęły sie ta sprawą.

— Stanowisko nowego burmistrza objął w 
Nakle p. Paweł Trybul!. Ostatnio był on bur
mistrzem w Czersku i jest rodowitym Kaszu
bem. (cn)

—* Ostrów, Zarząd przymusowy nad hrab
stwem Przygodzice, którego właścicielem jest 
książę Michał Radziwiłł, został uchylony.

— Nową drogerje otworzył przy ul. Kaliskiej 
16, p. Karol Gut.

Biura prokuratury, i wydział karny sadu 
okr. przeniesione zostały z szkoły im. Któlowej 
Jadwigi z powrotem do nadbudowanego gmachu 
sądowego, tak, iż obecnie cały sąd urzęduję na 
starem miejscu.

— Liczba mieszkańców naszego miasta wy
nosiła na 1 stycznia 1936 r. 29 546, w tem męż
czyzn 14 204. a kobiet 15 342.

— Rzeźnia miejska w roku ub. ubiła 20 608 
sztuk bydła, w tem świń 10 540. W roku 1934 
ubito 20 246 sztuk bydła. Ciekawe jest zestawie
nie zużycia wody w r. 1935 zużyto 298 078 me
trów kubicznych wody — mniej w stosunku de 
r. 1934 o 16 478 m. k. Również gazu zużyto 
mniej. W r. 1935 — 514 837. a w r. 1934 — 
520 156 metrów kub. Za to zużycie elektryczno
ści wzrosło o 20 638 kilowatów i wynosiło w r. 
1935 — 678 534 k:l«watów. (ós)

—• Pleszew. W Zielonejlace szajka złodziei 
dostała sie do chlewu Franciszka Banaszaka 
i skradła świni® wagi 75 kg. — W Krzywosądo- 
wie skradziono Umińskiemu Stanisł. z nieza- 
mknietej sieni mieszkania rower męski warto
ści 100 zl. — W Czerminie Krysińskiemu Ka
zimierzowi skradziono za pomocą wyrwania 
okna z Chlewu świni® wagi 90 kg. — W sprawie 
powyższych kradzieży, dokonanych w ciągu jed
nej nocy, policja prowadzi energiczne docho
dzenia. — W Zawidowicach oberżyście Leonowi 
Kowalczykiewiczowi niewykryci dotąd sprawcy 
wymlócili na polu w odległości 500 m od zabu
dowania 150 kg żyta. — W łesie maj. Żegocin 
skradziono narzędzia pracy leśnej, jak piły 
i siekiery.

— Roczne walne zebranie Tow. Młodych 
Przemysł, odbyło sie 15. bm. w lokalu zebrań 
u p. Marciniaka. Po wysłuchaniu sprawozdań 
z rocznej działalności i udzieleniu absolutorium 
wybrano nowy Zarząd w osobach pp.: M. Mar
ciniak — prezes, FI. Włodarczyk — zast. pre
zesa, Cz. Pohl — sekretarz, M. Szuszczyński— 
zast., L. Kosmowski — skarbnik, W. Wachowiak 
— bibliotekarz. Ławnicy: Edw. Kinas i Edw. 
Pohi. Komisje rewizyjną tworzą pp.: J. Sro
czyński, St. Nawrocki i M. Radolonek. Sąd ho-

_____ _____ __ ____ ________ _ norowy pp. Edm. Mądrzak, A. Szulczyński i Zb.
amnestii i który niebawem wrócił za kratki wie- i Sugajski. Sekcja naukowa pp.: Tad. Wójcie-

Nie było afery
Centrali Przem Rzeźnickiego

W dniu 16 stycznia rb. odbyła się 
rozprawa prywatno-karna przeciwko 
Ludwikowi Rostowi, Wawrzynowi Mu
sze, Franciszce Kaźmierowskiej, Bro
nisławowi Kordyiewskiemu, Michało
wi Pawlakowi, Emilowi Donatowi, mi
strzom rzeźnickim, oraz Fryderykowi 
Donatowi, sekretarzowi sądowemu w 
Poznaniu, oskarżonym o to, że pu
blicznie obrazili godność osobistą i po
mówili o czyny niegodziwe znanego 
przemysłowca z Poznania p Kazimie
rza Przybyłą i zasłużonego dla przemy
słu rzeźnickiego b. dyrektora Centrali 
Przemysłu Rzeźnickiego, p. Stefana 
Cbojeckiego.

Oskarżeni pomówili pp. Przybyłą i 
Chojeckiego w fałszywem doniesieniu 
z dnia 27 kwietnia 1934 r. o to, że księ
gi handlowe Centrali byiy prowadzone 
w sposób oszukańczy na szkodę wie
rzycieli, że rada nadzorcza tejże Cen
trali samowolnie likwiduje agendy na 
szkodę wierzycieli, że głównymi 
sprawcami tej całej sprawy są dyr. 
Chojecki i p. Przybyła, jako prezes 
rady nadzorczej.

Oskarżenie pp. Przybyły i Chojec
kiego wnosił p. mecenas dr. Stanisław 
(Żelichowski.

Sprawę tę. jak wiadomo, rozdmu
chano w niesłychany i krzywdzący ob- 
winonych sposób w brukowych pi
smach poznańskich.

Niesłuszne to obwinienie spowodo
wało prawie roczne dochodzenia i ko
sztowne śledztwo, połączone z dokład- 
nem badaniem i wszystkich ksiąg i do
wodów Centrali Przemysłu Rzeźnic
kiego przez biegłych sądowych.

Wszystkie dochodzenia wykazały 
nieprawdę stawionych zarzutów i udo
wodniły zupełną poprawność prowa
dzenia spraw Centrali Przemysłu 
Rzeźnickiego od początku pracy w niej 
pp. Przybyły i Chojeckiego aż do ostat
niej chwili, wobec czego sędzia okrę
gowy śledczy I rejonu w Poznaniu pod 
datą 9 lutego 1935 postępowanie śled
cze umorzył z uwagą, że śledztwo nie 
wykazało żadnej winy w działaniu pp. 
Przybyły i Chojeckiego.

Wobec takiego stanu rzeczy, poło
żenie oszczerców na rozprawie czwart
kowej było fatalne, a przed zasłużoną 
karą uratowała ich jedynie amnestja. 
Ponieważ ukaranie sprawców tak cięż
kiej krzywdy na cudzej czci z powodu 
amnestji stało się niemożliwem, Sąd 
Grodzki w Poznaniu ustalił w dniu 16 
stycznia rb. następujący układ:

„Oskarżeni oświadczają, że
1. wobec wyniku dochodzeń proku

ratorskich nabrali przekonania, że za
rzuty postawione oskarżycielom w 
dortiesieniu z dnia 27 kwietnia nie od
powiadają rzeczywistości, zarzutów 
tych nie podtrzymują i za krzywdę, 
jaką tem doniesieniem wyrządzić mo
gli oskarżycielom, przepraszają. Pan 
Fryderyk Donat (sekretarz sądowy) o- 
świadcza natomiast, że żadnych arty
kułów do tutejszych pism nie inspiro
wał i żadnych informacyj do artykułów 
nie udzielał, i że ze. sprawą oskarży
cieli nic wspólnego nie miał. 2. Usta
wowe koszty postępowania ponoszą o- 
skarżeni solidarnie.“

Ugoda niniejsza ogłoszona będzie 
na koszt oskarżonych w pismach.

Uważamy, że w ten sposób pp. 
Przybyła i Chojecki otrzymali pełną 
satysfakcję.

2 WFJ K0P01SK1
—• Gniezno. Przy ni. Mieczysława 22 w ko

rytarzu I. pietra, zasłabł nagle 60-łetni Broni
sław Rydłewski z tejże kamienicy, którego na
tychmiast wniesiono do jego mieszkania gdzie 
po kilku minutach zmarl. Przywołany lekarz 
dr. Szałkowski stwierdził śmierć na udar serca.

— Janowi Małkowskiemu ze Szczytnik Duch, 
skradziono pozostawiony w Gnieźnie bez dozo
ru rower męski. Tak samo skradziono rower 
leśnemu Bolesławowi Bartkowiakowi w Łagiew
nikach kościelnych. (br)

—* Gostyń. Lokalny komitet Funduszu pra
cy na m. Gostyń urządzą 9 lutego w sali p. Je
zierskiego przedstawienie teatralne p. t. „Kło
poty pana Złotopolskiego“. Po przedstawieniu 
zabawa taneczna. Czysty zysk przeznacza si® 
na bezrobotnych

— P. C. K. urządził bal karnawałowy, któ
ry, jak zawsze, zgromadził dużą ilość osób i za
silił wydatnie kasę P C. K.

— Z parafji w Wielkich Strzelcach został 
przesiedlony do Poznania, parafji św. Michała, 
ks. wik. Reinert M„ ogólnie łubiany kaznodzie
ja. a na jego miejsce przybył z Poznania ks. 
Preiss.

— Kolo Przyj. Harc, przy I. druż. pozaszk. 
zorganizowało od 18. bm. kurs tańców narodo
wych i znaj-mości etyki towarzyskiej w życiu 
codziennem, dla starszej młodzieży harcerskiej 
obojga płci. Kurs odbywa sie w salach strzel
nicy od godz. 8 wiecz. Zgłoszenia przyjmuje 
p. Ludwik .Rybski, Rolnik, (gp)

—* Inowrocław. Przy pracach kanalizacyj
nych na podwórzu domu przy PI. Klasztornym 
nr. 1, wykopano szereg dobrze utrzymanych 
szkieletów W dawnych wiekach istniał tu cmen
tarz i stad obeci e wykopaliska.

— Pierwszym więźniem, który skorzystał z

chowski i A. Szulczyński. Sekcja towarzyska 
pp.: Edw. Kinas i FI. Włodarczyk. Sekcja sa
mopomocy pp.: M. Marciniak i M. Radolonek. 
Sekcja muzyczna pp.: L. Kosmowski i Cz. Pohl.

— W tut. biurze parafj. zanotowano w roku 
1935 — 47 ślubów, 205 chrztów, wypadków 
śmierci 131. Komunji św. rozdano w ciągu ro
ku 81 000. Nawróceń na łono Kościoła Katol. 
było 1

— Rada parafj. uchwaliła ponownie na ostat- 
niem zebraniu, praktykowana w Pleszewie już 
od 1930 roku, dobrowolna daninę parafialną ze i 
zmianą według następujących norm: przy do- i 
chodzie względnie zarobku do 200 zl miesięcznie | 
pól proc, daniny, a ponad 200 zl — 1 proc. _ 1

— Działalność wydziału parafj. „Caritas | 
była w roku 1935 następująca: Przyjęć w biurze • 
480, przyjęć powtarzających sie 4 465. wywiadów j 
830. załatwiono osobiście różnych spraw 20. opla- j 
cono mieszkań dla biednych przez cały rok 4. , 
próśb i wniosków napisano 68. zatrudniono w 
drwalni 40 osób, postarano sie o prace dla 2 osób, 
obdarzono święconka 70 ubogich, na gwiazdkę 
obdarzono 40 ubogich. Z tabliczek jałmużni- 
czych. za bony dobroczynne, z skarbonki św. An
toniego. z towarzystw i bractw kość, i ofiar do
browolnych wpłynęło zl 5111,88. Wydatki za 
mięso, pieczywo, tow. kolonjalne. mleko, wegiel. 
tow. łokciowe, druki, wsparcia i subwencje, le
karstwa, bilety i inne różne wydatki wynosiły 
ogółem zl 4 919.72

— Skład kolonjalno-spożywczo-delikatesowy 
otworzył przy ul. Sienkiewicza 2 p. Bogdan 
Kiihnel. (pw)

—* Rogoźno. Walne zebranie Tow. Przemy
słowców odbędzie sie 23. bm. o godz. 19 w lo
kalu p. Apolinarskiego.

— Gustawowi Mathiasowi. rolnikowi skra
dziono z zamkniętego chlewu świnie którą na 
miejscu ubito. Policja jest na tropie złodziei.

— Na walnem zebraniu K. S. M męskiej, 
które zagaił prezes p. Haupe Kazimierz prze
wodniczącym obrano ks. Gierczyńskiego. W wy
niku wyborów do zarządu weszli pp.: T. Jeczyk 
— prezes. K. Nowak — zast.. L. Lenc — sekr.. 
St. Sztuba — zast.. Bertrandt — skarb.. No
wicki— bibl., Nadrajkowski — nacz. J Kuliń
ski — zast. i Szybalski — gospod. Komisje re
wizyjną tworzą pp.: Skórzewski. Stauczyk 
i Trzewikowski, sad honorowy ks. Gierczyński. 
Haupa i Koczorowski. (rm)

—* Skoki. Na własna prośbę opuścił z dniem 
1 stycznia 1936 r. parafje Skoki ks pr b. Ta
deusz Zamyslowski. przenosząc sie do Gtorowa 
pow. szamotulski. Z wielkim żalem żegnali pa 
rafjanie swego zacnego kapłana który przy
czynił sie do budowy pomnika „Naiśw. Serca 
Jezusowego" oraz do odbudowy wnętrza ko
ścioła. Wdzięczni parafianie ze Skoków skła
dają ks. proboszczowi za jego trud i starania 
dla dobra kościoła staropolskie „Bóg zapłać" 
i życzą mu z całego serca pomyślności na no
wej placówce. (n)

—* Żerków. W dniu 14. bm. odbył sie tu jar
mark ogólny, który wypadl blado. Straganiarzy 
żydowskich zjechało mniej. Niękt.óre panie z 
miasta i gosposie nie doceniają jeszcze n.estety 
hasła „Swój do swego"! W przyszłości te panie 
napiętnować sie bedzie publicznie.

— Dnia 16. bm, przed poi. poszedł 14-letni 
Zygmunt Rzeźniak do lasu maj. Grab po chróst. 
Spotkał go przytem borowy Szczerkowski z Gra
bin. który tak zbił chłopca, że wybił mu prawą 
rek® w łokciu. Rodzice byli zmuszeni chłopca 
przewieźć do lekarza dr. .lachowskiego w Żer
kowie, który go opatrzył. Przeciwko nieludzkie
mu borowemu wytoczą rodzice skarg® do sądu.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serea Jezusowego: B. i C.

J. z prośbą o błogosławieństwo, 10 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 93,50 
złotych.

Na „Caritas“ okL pozn.: Bileterzy ki
noteatru „Słońce": Władysław Korytowski 
5 zł, Marja.n Palacz 5 zł. Stefan Kasprzak 
2 zł. — Razem z poprzednio pokwitowane
mi 64,54 zl.

Na najbiedniejsze dzieci miasta Pozna
nia: Dnia 18 stycznia rb. wręczyliśmy Za
rządowi Miejskiemu w Poznaniu, Wydział 
opieki nad młodzieżą 2 obrączki złote.

Bal Czerwonego Krzyża 
w Bazarze

Wśród balów karnawałowych szczegól
ną pozycję stanowią bale dobroczynne. — 
Obecnie już nie posiadają one tego znacze
nia, jak jeszcze przed kilku laty. Jest ich 
przedewszystkiem dużo mniej. Przyczy
na tkwi w dużym stopniu w znacznie 
mniejszej dochodowości tego rodzaju im
prez. oraz pewnym głosom, sprzeciwiają
cym się zbieraniu funduszów na cele do
broczynne znpomocą organizowania za
baw. Z tego też powodu prawie całkowi
cie zaniechiły urządzania wieczorków To
warzystwa Pań św. Wincentego a Paulo 
przy poszczególnych parafiach. Jeżeli zaś 
takie wieczorki są organizowane, firmę 
nie daje towarzystwo, lecz tylko grono pań 
towarzystwa, a wieczorki te odbywane są 
bez rozgłosu w ścislem gronie.

Do tych nielicznych balów dobroczyn
nych należy bal Czerwonego Krzyża, tra
dycyjnie urządzany w Bazarze. Odbył się 
w sobotę, gromadząc liczną publiczność ze 
wszystkich stanów. Organizacją zajmo
wał się zarząd okręgu, przyczem członko
wie zarządu pełnili równocześnie role go
spodyń, względnie gospodarzy. Nad cało
ścią czuwał p. dyr. Iłerburt.

Wielkie zainteresowanie wśród zaba
wy wywołało wydawanie nieodłącznych 
przy tego rodzaju zabawach, okazałych 
premij. ofiarowanych przez polskie firmy 
Poznania. Nadto osobne słowo należy się 
mazurowi, do którego stanęła rekordowa 
ilość 120 par. zpośród których wyróżniono 
przy premiowaniu parę p. płk. Chocieszyń- 
ską z p dyr. Gniatczyńskim. Mazura wy
prowadzał fantazyjnie p. Cz. Bruniewicz.

Do tańców przygrywały na zmianę dwie 
orkiestry wojskowe, nie dając spocząć ba
lującym aż do rannej godziny, kiedy to 
nastąpiło zakończenie zabawy, (a.)

Trojaciki
Inowrocław (Tel, wł.) W Mąt

wach pod Inowrocławiem powiła żona 
miejscowego lekarza p. dr. Zielińskie
go trojaczki, samych chłopców. Tak 
matka, jak i dzieci, czują się dobrze.

Z POMORZA
Chojnice. Na ostatniem walnem zgro

madzeniu Akcji Katol. uchwalono bojkot 
pressu Ilustrowanego", pisma żydowskiego, któ
re w- bezczelny sposób obraziło najświętsze uczu
cia religijne katolickie. Miejrny nadzieje, że w 
krótkim czasie pismo to zniknie zupełnie £ 
Chojnic. . , .

— Straszna śmierć w ukropie znalazł 8-Ietm 
Zygmunt Studziński, zam. przy rodzicach w 
miejscowości Czarnowo, pow. chojnickiego. I od- 
czas nieobecności rodziców w mieszkaniu, dziec
ko wpadlo do garnka z wrząca woda. Wskutek 
odniesionych ran, zmarlo wkrótce wśród okrop
nych męczarni.

— W Czersku urządzili bezrobotni demon
strację przed ratuszem, domagając sie wypłaty 
zaległych zarobków przy budowie szosy. De
monstranci domagali się wypłacenia mu zarob
ków zaległych jeszcze przed wyjazdem na stałe 
hurm. Trybuila z Czerska, ponieważ obawiaja 
si®. że zarobki mogą im przepaść, (deh)

—* Toruń. Ostatni wieczór czwartkowy w 
Konfraterni Artystów zgromadził w podz emiach 
ratusza, jak zwykle, liczne grono z sfer kultu
ralno-artystycznych Torunia. Prof. Babinicz wy
głosił ciekawy referat o problemach społecznych 
w twórczości Żeromskiego.

— Sprawozdanie z wyładunku na Nadbrzeża 
za rok 1935 przedstawia się następująco, wyła
dowano 4811 wagonów towarów, z których naj
większa ilość wyładowano w miesiącach mar
cu _ 839, październiku 636, kwietniu 554 i w 
listopadzie 541. Najwięcej wyładowano cukru, 
potem węgla, maki i zboża. Naładunek zaś do 
dalszego transportu z Torunia wyrażał się liczba 
364 wagonów towarów.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. IV miesiącu grudniu ogólny ruch 

pasażerski w porcie gdyńskim wyniósł 1 167 osób, 
z czego przyjechało 378 osób, a wyjechało 789 
osób. Największy ruch zanotowano pomiędzy 
Gdynia a Francja — 577 osób, ze Stanami z.jed- 
noczonemi 424 osób. Wzmożenie ruchu pasażer
skiego pomiędzy Gdynią a Francja tłumaczy 
się ruchem emigracyjnym do Ameryki Południo
wej. Ruch ten od 28 lutego poczynając będzie 
już omijał porty francuskie. Emigranci wy
jeżdżać będą polskim statkiem bezpośrednio.

— Pod zarzutem prowadzenia domu scha
dzek aresztowano niejaką Tousaintową Wikto- 
rje. zamieszkałą w Orłowie. Aresztowana miała 
trzy córki oraz trzy sublokatorki, które nakła
niała do nierządu i czerpała z tego zyski.

— Przez wypicie większej ilości kreozotu usi
łowała popełnić samobójstwo p. J. K„ zamie
szkała na Grabówku. Przywołany lekarz nie
doszłą samobójczynie uratował. Jak stwierdzono 
przyczyną targnięcia się na życie były ciężkie 
warunki materialne, gdy tak p. J. K. jak i jej 
mąż od dłuższego już czasu pozbawieni są wszel
kich środków do życia.

— Na ul. Śląskiej ubiegłej nocy powstała 
bójka pomiędzy Kapelińskim Bronisławem i Pa
włowiczem a trzema innemi osobnikami. W toku 
bójki padly strzały rewolwerowe i Kapeliński 

■ został zraniony w prawy obojczyk. Nadto Ka
peliński został uderzony nożem w skroń.

— Przeprowadzona na terenie portu obława 
zakończyła się zatrzymaniem 32 włóczęgów, bez
celowo tiiłających się na terenach portowych. 
Wszystkich zabrano do aresztu. (p)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 18. bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kra w. Ant. Jagła i maszyn. Czesi. Kornobi- 
sówna; książk. Henr. Głowacki i Stef. Łyków- 
na; st. asyst, kol. Józ. Kaczmarek i Cecylja 
Szujkowska, Konarzewo, pow. Poznań: rob. 
fabr. Wl. Poprawka, Wiry, pow. Poznań, 
i a wdów. Józ. Zawodna z d. Andzińska w La- 

, pow. Poznań: Ślus. Paweł Helak i Gertr. 
l.Uoak w Drawsku; elektrotechn. Feliks Jur- 
czyński i Wanda Wietrzykowska; szlif, fgn. 
Nogajewski i eksp. Irena Kuhnert: kup. Wit. 
Szypirski i Irena Mlokosiewiczówna; handl. 
Wl. Tuliszka i Ilel. Gawrońska: siodl. Izydor
Dera i rob. Anna Rakówna.

Zgony:
Dnia 18 stycznia 1936 r. zapisano na6tepnją- 

ce zgony: Antonina Wuilertowa z domu Łu- 
kom-ska, wdowa, 56 lat; Aleksander Pawlak. 11 
godzin; Władysława Sekulakowa z domu Wa- 
wrzyniakówna, 31 lat; Ignacy Frąckowiak, ro
botnik, 60 lat; Stanisław Gruszczyński, stróż 
nocny, 66 lat; Stanisława Strycka z domu Pa- 
wlakówna. wdowa, 57 lat; Marcjanna Macho- 
łówna. bez zawodu. 81 lat; Barbara Łaszykows. 
z domu Wagnerówna. wdowa. 63 lata; Kasper 
Jagła, robotnik. 73 lata; Władysław Popieiski, 
4 mieś. 12 dni; Antonina Brzezińska s domu. 
.Trzybińska, wdowa, 63 lata.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

_Na światowych rynkach papierów war
tościowych nastąpiło w tygodniu ubiegłym 
pewne uspokojenie. Obroty w porównaniu 
z poprzednim okresem uległy zmniejsze
niu, kursy nie wykazywały już tak wiel
kich wahań.

Giełda nowojorska miał apoczątkowo u- 
sposobienie mocne. Środek tygodnia przy
niósł lekkie osłabienie. Pożyczki polskie 
miały tendencję niejednolitą. W dniu 17 
hm. notowano (w nawiasach cyfry z 11 b. 
m.): 8 proc. poż. Diltóna 95.50 (95.12#), 7 
proc. poż. stab. 110.25 (109.50), 6 proc. poż. 
dolarowa 79.25 (79.75). 7 proc. poż. m. War
szawy 70.12% (71.12#), 7 proc. poż. śląska 
71.00 (71.25.

Na giełdzie londyńskiej przeważał na
strój mocny, oo przypisać należy ogłoszo
nym ostatnio pomyślnym wynikom handlu 
zagranicznego Wielkiej Brytanji oraz ko
rzystnym wiadomościom z przemysłu i 
handlu. Szczególnie silnym popytem cie
szyły się akcje naftowe w związku z pod
wyżką cen nafty w Ameryce. Na giełdzie 
paryskiej dał się zauważyć nastrój spokoj 
ny. Obroty były małe. Nowe zwycięstwo 
Lavala spowodowało lekką zwyżkę noto
wań. Giełda amsterdamska wykazywała 
początkowo tendencję mocną. W końcu ty
godnia nastąpiło ogólne osłabienie, jedy
nie akcje naftowe zdołały utrzymać się na 
poprzednim wysokim poziomie.

W Berlinie zaznaczyła się zwyżka ak- 
cyj, co tłumaczy się wydzieleniem dość 
dużych dywidend przez przodujące towa
rzystwa akcyjne. Rynek rent był spokojny 
i kursy zmianie nie uległy. Na giełdzie 
wiedeńskiej utrzymał się nastrój mocny 
Dużym popytem cieszyły się akcje prze
mysłu ciężkiego, akcje budowlane oraz 
niektóre akcje bankowe.

Sytuacja na giełdzie warszawskiej 
większej zmianie nie uległa. Konwersja po
życzek wewnętrznych przeszła prawie bez 
wrażenia. Od dnia 15 stycznia rb. pożyczek, 
objętych konwersją, na giełdzie już nie 
notowano. Kursy innych pożyczek uległy 
pewnemu osłabieniu. Dolary notowano w 
tygodniu ubiegłym 5.27% — 5.28# 
5.26%, dolary złote 9.04 — 9.03, ruble złote 
4.82 — 4.85, ruble srebrne 1.50, bilon srebr
ny 0.60 zł. Za czeki Nowy Jork płacono 
5.277’a — 5.28’/s, za kabel 5.28 — 5.29. Z de
wiz europejskich zwyżkowały Amsterdam, 
Zurych i Londyn. Za czerwoiice sowieckie 
płacono 2.80 — 2.65 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

13.1. 14.1. 15.1. 16.1. 17.1. 18.1.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

20.5
17,75
18,00

20,50
17,75
18,00

20.50
17,75
18,00

21,50
17,75
18,00
19,’O

20,50 
17,7? 
182 0 
>9,50

17,75
18,25

W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

12,50
12,75
12,75

12,50
12,50
12,75

12,25
12,50
12,75

12.50
12.50 
12,75
13.50

12,50
l',50
12,75
13,25

12,50
12,75

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

14,50
14,25
14,00

14,50
14,25
14,00

14,50
14,25
14,00

14,50
14.25 
14,00
15.25

14.50 
14,25 
14,00
15.50

14,25
14,00

Owies
Warszawa
Poinań
Bydgoszcz
Łódź

14,00 
11,25 
14, ;5

14,00
4,25

11,25

14,00
14,25
14,25

14,00
14,25
14,25
16,00

14,00
H,25
1425
16,00

14,25
14,25

Rozpadanie się rooseveltowskiego sy
stemu urządzeń interwencyjnych, ostatnio 
zaś zniesienie A. A. A. (Agricultural A- 
djustment Act), odbija się wyraźnie na 
sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczo
nych. Niektórzy publicyści tym właśnie 
wydarzeniom przypisują poprawę kon- 
junkturalną, jaką kraj ten obecnie prze
żywa. A. A. A. regulowało między innemi 
— poprzez ograniczenie uprawy — wyso
kość produkcji różnych artykułów rolni
czych. W zasadzie więc zniesienie tego 
prawa powinno wpłynąć na zniżkę cen 
ziemiopłodów. Tymczasem zeszłoroczny 
nieurodzaj i wyłączenie wskutek tego 
Stanów Zjednoczonych z międzynarodo
wego handlu zbożowego sprawiło, iż na
razie przynajmniej poziom cen nie wyka
zał prawie żadnych zmian.

Podobnie i na rynkach krajowych sy
tuacja ustaliła się, a ruch cen zwyżkowy 
czy zniżkowy utrzymuje się w szczupłych 
granicach.

Masło
Na rynku krajowym w okresie sprawo

zdawczym zaznaczyła się poważna podaż 
towaru przy silnie zmniejszonym popycie. 
W następstwie tego uległy notowania 
stopniowej zniżce, przyczepa ostateczny 
poziom jeszcze się nie skonkretyzował. 
Objaw ten przyczynił się do zwiększenia 
eksportu masła polskiego i to wyłącznie

na rynek angielski, który zapowiadał 
wcale korzystne konjunktury, wyrażające 
się w tem, że masło polskie uzyskiwało 
ceny dochodzące do 96 sh. Dobry ten okres 
na rynku londyńskim trwał jednak bar
dzo krótko i już pod koniec okresu spra
wozdawczego awizowano znaczne osłabie
nie sytuacji, połączone z obniżką notowań 
masła polskiego narazie do poziomu 88 do 
90 sh za cwt.

Z uwagi na to, że naskutek specjalnych 
życzeń ze strony niemieckiej kontyngent 
masła do Niemiec na miesiąc styczeń wy-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Wzmocnienie funta i dolara kosztem 
franka. Zapowiedź dymisji ministra stanu 
Herriota oraz ew. innych ministrów rady
kalnych, grożąca dymisją całego rządu 
francuskiego, wywołała jak należało się 
spodziewać — nastrój daleko idącego pesy
mizmu i zaniepokojenia na rynku francu
skim, co zkolei wyraziło się w ucieczce od 
franka i masowym zakupie walut anglosa
skich. To też charakterystyczną cechą giełd 
walutowych w sobotę było dalsze wyraźne 
wzmocnienie funta oraz dolara. Temsa- 
mem okazało się, że obawy o franka są 
jednak większe, niż pesymistyczne przy
puszczenia oo do przyszłości dolara. Pozo
stałe dewizy nie wykazały poważniejszych 
zmian.

(k) P. Ferdynand Śwftalskl został mia
nowany wiceministrem skarbu. Pisma 
stołeczne donoszą, że dyrektor izby skarbo
wej, p. Ferdynand Świtalski, został miano
wany wiceministrem skarbu Potwierdze
nia tej wiadomości brak. Pogłoskę o za
miarze mianowania p. F. Świtalskiego wi
ceministrem skarbu na miejsce dotychcza
sowego wiceministra p. Staniszewskiego 
notowaliśmy już w nr. 3 „Kurj. Pozn.“ z 3 
b. m.

(k) Obrót towarowy portu gdańskiego w 
r. 1935 zmniejszył się. Ogólny obrót towa
rowy portu gdańskiego w r. ub. przedsta
wiał się następująco (w tonnach — w na
wiasach dane za r. 193-4): import 778.467,7 
(655,702,6), eksport 4.314.546,7 (5.713,181). 
Jak widać z powyższych liczb import przez 
port gdański w r. ub. powiększył się w 
stosunku do 1934 r., równocześnie jednak 
poważnie skurczył się eksport, w związku 
z czem ogólna suma obrotów towarowych 
portu wykazuje spadek z 6.368,9 tys. t. w 
r 1934 do 5.093 tys. t. w 1935 r.

(k) Konferencja w min. przemysłu i 
handlu w sprawie etatyzmu odbyła się w 
dniu 18 bm. pod przewodnictwem ministra 
Góreckiego przy udziale przedstawicieli 
Sejmu i Senatu, resortów gospodarczych 
rządu ora« samorządu gospodarczego. P. 
min. Górecki zaznaczył, że zagadnienie eta
tyzmu należy traktować z obiektywizmem, 
którego nie dostrzega w dyskusjach pu
blicznych na ten temat. W sprawozdaniu 
N. I. K. użyto jako ilustracji w dyskusji 
cyfry 1907 jednostek gospodarczych, pod 
czas gdy lwia część tej liczby przypada na 
jednostki administracyjne, które nie sta
nowią ani wytwórni, ani przedsiębiorstw. 
W cyfrze 1907 jednostek jest dużo przed
siębiorstw, które można traktować jako 
etatystyczne, jest jednak szereg pominię
tych, ogólna ich cyfra jednak nie zbliża się 
do podanej wyżej. W dyskusji wszyscy byli 
zgodni co do konieczności ograniczenia
nieuzasadnionej ingerencji państwa w ży
cie gospodarcze i usunięcia przerostów eta
tystycznych. Wypowiadano się również, a- 
by przedsiębiorstwa państwowe były pod 
każdym względem traktowane narówni z 
prywatnemu Min. Górecki zakomunikował, 
że na najbliższem posiedzeniu komitetu e- 
konomicznego Rady Ministrów zostanie u- 
stwlona lista badanych przedsiębiorstw 
oraz zostanie przedłożona lista członków 
komisji do zbadania gospodarki przedsię
biorstw państwowych.

(k) Polskie wino owocowe kosztuje pra. 
wio tyle, co malaga. Wskutek wysokiego 
opodatkowania krajowego przemysłu wi
niarskiego doszło obecnie do tego, że litr 
wina polskiego kosztuje w handlu deta
licznym ok. 3 zł, podczes gdy litr 5-letniej 
Malagi hiszpańskiej kalkuluje się przy 
drobnicy 3,22 zł franko miejsce odbioru 
w Polsce łącznie beczki, podatków i t. d. 
Jest to wyraźny dowód nadmiernego 
obciążenia podatkowego, pod którego 
wpływem więdnie gałęź produkcji krajo
wej, mianowicie winiaretwo owocowe.

(k) O równouprawnienie dla szyldów 
emaliowanych. Ostatnio min. skarbu wy
dał wzór szyldu, dla umieszczenia ze
wnątrz lokalu sprzedaży wyrobów tytonio
wych. Szyldy te mają być tłoczone w bla
sze. Dotknięty, tem zarządzeniem przemysł

zyskany został w ostatnich dniach grud
nia — dalszy eksport masła do Niemiec 
rozpocznie się prawdopodobnie dopiero w 
lutym r. b. i to w bardzo ograniczonych 
ilościach oraz na warunkach, które są 
przedmiotem rokowań polsko - niemiec
kich, toczących się obecnie w Berlinie i w 
Warszawie.

Notowanie kopenhaskie utrzymało się 
początkowo na poprzednim poziomie t. j. 
226 koron za 100 kg, zostało jednak w dniu 
9 bm o 12 koron obniżone t. j. do 214 ko
ron za 100 kg.

Ogólną sytuację zatem, a więc rynku 
krajowego jak i rynków zagranicznych 
uważać należy za słabą.

szyldów emaliowanych, szczególnie silnie 
reprezentowany na terenie Poznania, wy
stąpił do min. skarbu z wnioskiem o do
puszczenie również szyldów emaliowa
nych, które są trwalsze i bardziej estetycz
ne od szyldów tłoczonych w blasze. (AZ

Z ZAGRANICY
(z) Pogorszenie w handlu zagranicz 

nym Francji. Handel zagraniczny Francji 
w roku 1935 przedstawiał 6ię następująco 
(w miij. franków — w nawiasach spadek 
w porównaniu z 1934 r.): import 20.945 
(2.152), eksport 15.472 (2.377). Jak widać 
powyższych liczb handel zagraniczny 
Francji w 1935 r. kształtował się w dal
szym ciągu wyraźnie niekorzystnie. Łącz
ny spadek obrotów zagranicznych sięgnął 
przeszło 4,5 miljardów franków, a jedno
cześnie — na skutek większego spadku 
eksportu — powiększyło się ujemne saldo 
bilansu handlowego.

(z) Sposoby finansowania kampanji 
abisyńskiej w oświetleniu pracy włoskiej. 
Artykuł „Giornale dTtalia“ precyzuje, że 
finansowanie kampanji abisyńskiej nie 
zostało włączone do budżetu, lecz jest do
konywane drogą pożyczek. Do tego celu 
służą następujące operacje: 1) emisja bo 
nów skarbowych; 2) konwersja renty 3%% 
na rentę 5%-wą, przewidująca również no
we subskrypcje, 3) obowiązkowa konwer
sja walorów zagranicznych oraz walorów 
włoskich, wyemitowanych zagranicą a bę
dących w posiadaniu obywateli włoskich, 
na' rentę 5%, względnie na nowe bony 
skarbowe 5%. Rozszerzenie obowiązku po
datkowego na nowe grupy obywateli po 
zwala przewidywać wzrost normalnych 
wpływów budżetowych w porównaniu s 
poprzednim rokiem budżetom o 2.329 mi 
ijonów lirów.

(z) Rekordowe zbiory w Rosji sowiec
kiej. Donoszą z M-oskwy, że w r. 1935 ze- 
hrano w Z. S. S. R. 5#miljarda pudów zbo
ża, czyli znacznie więcej niż w latach po
przednich. Zbiory bawełny zwiększyły się 
w stosunku do r. 1934 o przeszło 10 milj. 
pudów; do 1 stycznia 1936 r. zebrano 33,5 
milj. pudów bawełny. Zbiory buraków cu 
lirowych były o 50 milj. centn. wyższe niż 
w r. 1934 i wynosiły 140 milj. centnarów.

Ulgi tlla przedsiębiorstw 
samochodowych

W „Monitorze Polskim“ z dnia 18 bm. 
ukazało się zarządzenie min. skarbu, wy
dane w porozumieniu z min. przem. i han
dlu, w sprawie ulg w podatku przemysło
wym od obrotu dla przedsiębiorstw wyro
bu samochodów i podwozi samochodowych.

Zarządzenie to postanawia, że przedsię
biorstwom, wyrobu samochodów i podwo
zi samochód., które a) uzyskają konce
sję na przemysł wyrobu samochodów oraz 
podwozi samochód, na podstawie rozpo
rządzenia rady ministrów z dn. 24 lipca 
1935 r. w sprawie koncesjonowania prze
mysłu wyrobu samochodów oraz pod
wozi samochodowych, oraz na podstawie 
rozp. min. przem. i handlu z dn. 28 wrze
śnia 1935 r. o udzielaniu koncesyj na prze
mysł wyrobu samochodów oraz podwozi 
samochodowych, albo też które b) na pod
stawie poprzednio uzyskanych uprawnień 
na prowadzenie przemysłu wyrobu samo
chodów oraz podwozi samochodowych w 
rozumieniu wyżej wymienionych rozporzą
dzeń oraz zgłosiły min. przem. i handlu 
program swej produkcji do zatwierdzenia 
i pozwolenie to uzyskały — mogą być przy
znane przez min. sbarbu na wniosek min. 
przemysłu i handlu w gospodarczo zasłu
gując eh na uwzględnienie przypadkach 
ulgi w formie całkowitego lub częściowego 
zwolnienia od państwowego podatku prze
mysłowego od obrotu, łącznie z wszelkie- 
mi dodatkami, na przeciąg do lat 10( po
czynając od dnia 1 stycznia 1936 r. lub od 
dnia uruchomienia przedsiębiorstwa, jeże
li to uruchomienie nastąpiło po dniu 1 
stycznia 1936 r.

O ulgi wyżej wymienione mogą się ubie
gać tylko przedsiębiorstwa, uruchomione 
do końca 1945 r. Przewidziane ulgi udziela
ne będą na indywidualne podania zainte
resowanych przedsiębiorstw, wnoszone za 
pośrednictwem ministerstwa przemysłu i 
handlu.

Omawiane zarządzenie wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia, i

Z rady miejskiej w Gnieźnie
Gniezno (br). Piątkowe posie

dzenie gnieźnieńskiej rady miejskiej 
wywołało duże zainteresowanie wsku
tek interpelacji Klubu Narodowego w 
sprawie gospodarki prezydenta mia
sta. Po wniosku radnego Brzezińskie
go (NPR) o powołanie komisji do zba
dania zarzutów, zawartych w interpe
lacji, zabrał głos prezes Klubu Naro
dowego, p. dr. Szałkowski.

Na wstępie dr. Szałkowski stwier
dził, że żaden z członków Klubu Naro
dowego nie otrzymał wyjaśnień, prze
słanych radnym przez dotychczasowe
go prezydenta. Otrzymały je natomiast 
poza radnymi z innych klubów różne 
osoby, stojące poza radą. Następnie 
prostuje prezes Klubu poszczególne 
punkty wyjaśnienia prezydenta. W 
dalszym ciągu przemawiali radni Jaź- 
wiecki i dr. Pietrowicz, przyczem o- 
statni zwrócił uwagę na kilkakrotne 
przekroczenie obowiązujących ustaw. 
Na zakończenie wybrano specjalną ko
misję, która ma sprawdzić zarzuty, 
stawiane komisarycznemu prezyden
towi. Klub Narodowy wstrzymał się od 
delegowania swych przedstawicieli do 
klubu komisji.

Następnie uchwalono zasiłek w go
tówce dla bezrobotnych, a na wniosek 
Klubu Narodowego, poparty przez po
zostałe ugrupowania opozycyjne, u- 
chwalono umorzyć bezrobotnym, za
mieszkałym w domach miejskich, za
legły czynsz do 31 grudnia 1935 r.

*
Rada miejska wybrała 4 ławników, 

i to z Klubu Narodowego adw. Alfonsa 
Sycha i inż. Śmieleckiego, a z NPR. 
adw. Kazimierza Koleckiego i Ignacego 
Gendyka.

Do komisji rewizyjnej wybrano ja
ko przewodniczącego Stanisława liarl- 
wicha, rektora Kowalskiego, Toma
szewskiego, Włódarczaka i jednego 
kandydata „sanacji“ Mielcusznego.

Do komisji finansowo-budżetowej 
wybrano dr. Szałkowskiego, radnych 
Migdałka, Elantkowskiego, Ptschyo- 
dyego, Harlwicha, Kowalskiego (Klub 
Naród.), Brzezińskiego, Rezulka, Szym
czaka i Troszaka (NPR), Jakubowskie
go, Krausego i adw. Langera (PPS).

*
Wybór prezydenta i wiceprezydenta 

odbędzie się w czwartek dnia 20 lute
go. Celem rozpatrzenia wniosku rada 
nąiejska wyłoniła z siebie komisję, do 
której weszli radni Migdałek, Różakol- 
ski, Adamski, Gast, Jenek, Kruczyń
ski i Langer.

PonwrzMG mniejszością
Gdynia, 16 stycznia

„W ciągu ostatnich dwu lat przy
jęto do komisarjatu rządu i przedsię
biorstw miejskich w Gdyni pracowni
ków i funkcjonarjuszów niższych, 
zamieszkałych w Gdyni, w liczbie 141 
osób, w tej liczbie 57 osób, pochodzą
cych z Pomorza“

Tak sprostował urzędowo komisa
riat, rządu twierdzenia, zawarte w ar
tykule „Kurjera Poznańskiego“ p. t. 
„Dwa -ważne zagadnienia Gdyni“. Wie
my, że przewlekła procedura poprze
dziła wysłanie sprostowania. Musiano 
najpierw przeprowadzić specjalną an
kietę po wszystkich zakładach i przed
siębiorstwach miejskich. Niebardzo 
dobry wynik dała ta ankieta, skoro 
wypadło nawet w sprostowaniu przy
znać, że na 141 przyjęto aż — 57 Po
morzan. I przyznano dalej, że przyjęto 
te osoby w charakterze pracowników 
i funkcjonarjuszów niższych, a 
więc woźnych zapewne, szoferów, kon
duktorów autobusowych i zamiataczy 
ulic.

O tych wcale nam nie chodzi, bo 
wiadomo, że takie „stanowiska“ osta
tecznie daje się Pomorzanom. Przypo
minamy, że mieliśmy na myśli obiet
nice, jakie dawał komisarz rządu w 
przedmiocie zatrudniania inteligencji 
pomorskiej w Gdyni. Chyba komisarz 
rządu nie uważa, że Pomorzanie na
dają się jedynie na „stanowiska“ woź
nych i niższych funkcjonarjuszów. 
Skoro tak myśli, to powinien rozpisać 
ankietę, któraby zawierała następują
ce pytania: Hu Pomorzan jest w sa
mym komisariacie rządu? Ilu Pomo
rzan zajmuje stanowiska naczelników 
wydziałów, referentów i sekretarzy? 
Ilu dyrektorów Pomorzan jest w za
kładach i przedsiębiorstwach miej
skich? Ilu do komisarjatu w ciągu o- 
statnich dwu lat sprowadzono ludzi 
na dobre stanowiska z poza Pomorza?

Ciekawe, czy wynik takiej ankiety 
także skłoniłby komisarza rządu do 
zamieszczania urzędowego sprrwtow a- nia? - - p_
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Doroczne obrady piłkarzy wikp.
Roczne walne zebranie Poznańskiego 

Zw. Okr. Pitki Nożnej odbyło się w nie
dzielę w sali p. lleyduckiego przy ul. Ma- 
sztalarskiej. Zebranie zagai! około godz. 
10 w drugim terminie prezes PZOPN p 
Sturmer, "witając przedstawicieli władz, 
prasy oraz przybyłych delegatów klubów, 
którzy zapełnili całą salę. Reprezentowa
nych było 29 klubów na ogólną liczbę 61 
zrzeszonych w okręgu: klasy A 9 (brak 
Olimpji), z klasy B 12, z klasy C 8, rozpo
rządzających ogółem 380 glosami. Na
stępnie wręczono klubom dyplomy za zdo
bycie mistrzostw okręgu: w klasie A Le- 
gji, w B Koronie, w C Sanowi. Nagrody 
Okr. Kol. Sędziów za grę najbardziej fair 
w postaci piłek nożnych i dyplomów o- 
trzymali: Korona w kl. A, Pentatlon w 
kl. B, Pogoń-Środa w kl. C. Nagrody wrę
czał imieniem OKS. p. Staliński.

Na przewodniczącego walnego zebrania 
wybrano przez aklamację p. sędziego Pie
czyńskiego (Polouia-Leszno)

Po odczytaniu protokółu przyjęto kil
ka poprawek do statutu i regulaminu 
»**’ZOPN. Wniosek Korony o unieważnie
nie dotychczasowych rozgrywek mistrzow
skich rozegranych jesienią i wprowadze
nie ponownie rozgrywek wiosenno-jesien- 
nych upadl 299 głosami przeciw 25 gl., 
przy 5 wstrzymujących się.

Ponieważ kluby otrzymały sprawozda
nia z działalności zarządu za okres spra
wozdawczy, prezes p. Sturmer przeszedł 
do krótkiego zcharakteryzowania działal
ności okręgu na polu pilkarskiem.

Sprawozdanie komisji rewizyjnej i 
komisji dyscyplinarnej przedstawił p. Wł. 
Wiśniewski.

Potoczyła się ożywiona, przeszło 4 go
dziny trwająca dyskusja nad sprawozda
niami zarządu, która tym razem stała, na 
wysokim poziomie, przyczem mówcy bar
dzo rzeczowo, choć niejednokrotnie kry
tycznie, odnosili się do poczynań zarządu.

Po wyjaśnieniach, udzielonych przez 
członków zarządu, uchwalono ustępujące
mu zarządowi na wniosek kom. rewizyjnej 
absolutorjum 310 glosami, przy wstrzyma
niu się od głosu delegatów KPW-Poznań.

Następnie wybrano komisję „matkę“, 
składającą się z 10 osób, delegatów róż
nych klubów, która po 30 min. przerwie, 
przedstawiła walnemu zebraniu skład no
wego zarządu z p. mec. Seydlitzem jako 
prezesem na czele. Również zapropono; 
wała komisja „matka“ nadanie godności 
honorowego członka PZOPN długoletnie
mu prezesowi p. Sturmerowi, co przyjęli 
zebrani przez aklamację.

Po ożywionej dyskusji, podczas któ
rej lista nowych władz, przedstawiona 
przez Sokoła-Kępno wobec wycofania 
się kilku kandydatów została zdekom
pletowana — przystąpiono do głosowania 
nad listą, przedstawioną przez komisję 
„matkę", na którą padło 315 głosów. No
we władze wybrano jak następuje: pp. 
prezes — mec. B. Seydlitz (niestow.); wi
ceprezesi — Adamski (niestow.), Patoka 
(Legja), inż. Dychmann (HCP); sekretarz, 
równocześnie przew. w. g. i d. — Wojcie
chowski (San); skarbnik — Winiewicz 
(niestow.); kapitan związkowy — Głowacz 
(Legja); referent w. f. — Sell (Warta); 
kronikarz — Marcinkowski (Sparta); go
spodarz — Nowak (KPW-Poznań); zast. 
sekr. — Z. Soliński (Pogoń-Poznań) i rad
ny p. dyr. Wende (Szamot. K. S.).

Do wydziału gier i dyscypliny weszli 
pp.: Saturna (Pentatlon), Kosmowski (Cy- 
bina), Szczodrowski (HCP), Skrzypczak 
(Legja), Wojciechowski (Warta), Jeżak 
(Sokół-Jeżyce); do komisji rewizyjnej pp.: 
Wł. Wiśniewski (przewodniczący), człon
kowie: Mazurek (IICP) i Małaszyński 
(KPW), zastępcy pp. Chmielewski (Legja) 
i Borowski (Unja-Kościan).

Delegatami na walne zebranie PZPN 
wybrano pp.: Adamskiego, Pieczyńskiego 
i prof. Forysia. W dalszym ciągu za
twierdzono wnioski zarządu w przedmio
cie opłat PZOPN oraz budżet. Odrzucono 
natomiast szereg wniosków „Szamotul
skiego K. S.“ oraz „Korony“, a szereg 
wniosków innych klubów uchwalono po
zostawić jako dezyderaty dla przyszłego 
zarządu i w. g i d. do rozpatrzenia.

Przyjęto wniosek „Szamotulskiego“ 
w przedmiocie obniżenia o 50 procent 
opłat dla nowowstępujących do POZPN 
klubów. W trakcie obrad, doszło w koń
cu do niemiłego zgrzytu. Delegaci „Sza
motulskiego K. S.“, widząc się pokrzyw

Hokeiści śląscy biją Rumunów
3:1 (1:0, 1:0, 1:1) i

Katowice (Tel. wł.) Pięknem 
zwycięstwem hokeistów śląskich za
kończył ;ię wczorajszy mecz hokejowy 
z mistrzem Rumunji, „Telephonklub“ 
z Bukaresztu.

Ślązacy wykazali, że poczynili o- 
statnio duże postępy. Zawody zgro
madziły na torze sztucznym przeszło 
2 tys. publiczności.

Drużyna śląska złożona była wy
łącznie z graczy śląskich.

Bramki dla zwycięzców zdobyli Ur- 
soń, Kasprzycki i Arlt.

Jedyną bramkę dla pokonanych 
strzelił Petrovic.

Katowice. — W, drugim dniu 
bytności mistrza rumuńskiego Telepho- 
ne Club w Katowicach, spotkał się on z

dzonymi przez prezydjum i walne zebra
nie, na znak protestu opuścili salę obrad, 
wycofując równocześnie swego delegata z 
nowowybrnnego zarządu. W końcu u- 
chwalono jeszcze dezyderaty dla delega
tów okręgu na walne zebranie PZPN w 
lutym w Warszawie, z których najważ- 
niejszemi, to wnioski „Pogoni“ poznań-

„Warta“-
Świętochłowice (Tel. wł.) — 

Mecz ten o drużynowe mistrzostwo 
Polski zakończył się dość niespodzie
wanym, i zaszczytnym dla Ślęzaków 
wynikiem remisowym. Naogól bo
wiem spodziewano się pewnej wygra
nej dotychczasowego mistrza Polski. 
Warta jednak przybyła do Świętochło
wic w składzie osłabionym, bez Kajna- 
ra, Rogalskiego i Kruszyny. Zespół 
poznański górował cpprawda nad ze
społem śląskim technikę i taktykę, 
natomiast wyraźnie ustępował zawod
nikom ślęskim pod względem ambicji, 
twardości oraz bojowości. Najlepiej 
spisali się w drużynie gości Sipiński, 
który swojemi wybitnemi techniczne
mu umiejętnościami zupełnie unieszko
dliwił groźnę lewę Świrka, bijęc go 
zdecydowanie na punkty.

W wadze muszej Sokowiak po dość

„Skoda“ -
Warszawa. — Spotkanie to wy

wołało w Warszawie ogromne zainte
resowanie, Zgórą 4000 widzów znalazło 
się na sali.

Poszczególne walki przyniosły na
stępujące wyniki:

W wadze muszej Pu san i (S) wy
grał na punkty ze Szwedem.

W wadze koguciej Czortek (S) 
na punkty pokonał Bartniaka, majęc 
przez cały czas walki przewagę.

W wadze piórkowej Kozłowski 
remisował ze Spodenklewiczem.

W wadze lekkiej Bękowski (S) u- 
legł na punkty Woźniakiewi- 
c z o w i.

W wadze półśredniej Sewer Ja
niak (S) z trudem pokonał, bardzo 
ambitnie walczęcego i skutecznie bro
niącego się Durkowskiego.

W wadze średniej Makuszew- 
ski (S) uzyskał punktowe zwycięstwo

Warta — AZS
Zapowiedziany na wczoraj mecz ho

kejowy między drużynami AZS i War
ty został odwołany z powodu nieodpo
wiedniego lodu. Odbyt się jedynie tre
ning, który wykazał dobrą formę po
znańskich olimpijczyków Stogowskiego, 
Ludwiczaka oraz Zielińskiego.

O ile warunki atmosferyczne dopiszą, 
mecz AZS—Warta odbędzie się dziś 
wieczorem o godz 20 na lodowisku AZS 
przy ul. Noskowskiego. AZS wystąpi w 
komplecie, a więc z trzema olimpijczy
kami, którzy w środę o godz. 14 wyjeż
dżają z reprezentacja Polski do Gar
misch - Partenkirchen.

Hokej na lodzie
Olimpijczycy amerykańscy pokonani 

zostali w sobotę w Paryżu przez drużynę 
francuską Volants w stosunku 3:4 (1:1,
0:1, 2:2).

Reprezentacja węgierska pokonała w
niedzielę w Budapeszcie Japonję po Cie
kawej walce w stosunku 5:2 (0:2, 4:0, 1:0). 
Japończycy w pierwszej tercji przeważali, 
osłabli jednak w drugiej do tego stopnia, 
że drużyna węgierska z łatwością wy
równała i w dalszym ciągu strzeliła dal-

7:2 (1:2, 2:0, 4:0)
reprezentacją Śląska, wzmocnioną 
piewrszym atakiem Gracovii — Woł- 
kowskim, Kowalskim i Marchewczy- 
kiem.

Jedynie w pierwszej tercji goście ru
muńscy byli przeciwnikiem równorzęd
nym. W dwóch następnych tercjach 
Ślązacy rozegrali się na dobre, mając 
chwilami przygniatającą przewagę nad 
przeciwnikiem. Szczególnie dobrą for
mę wykazali się olimpijczycy, a więc 
trójka krakowska oraz Kasprzycki ze 
Śląska. W rezultacie drużyna Śląska 
wygrała spotkanie w stosunku 7:2 (1:2, 
2:0, 4:0). Łupem bramkowym podzieli
li się Marchewczyk 4, Wołkowski, Ko
walski i Kasprzycki po jednej.

skiej o zniesienie karencji graczy i pod
trzymanie systemu rozgrywek jesifono- 
wiosennych. Na wniosek tegoż klubu po
lecono głosować delegatom za tern, aby z 
ligi spadały dwa kluby i tyleż wchodziło 
do niej. Przyjęto dalej zalecenie klubów 
„HCP“ i „Polonja“ Leszno w przedmio
cie stanowczego domagania się od władz 
wypracowania odpowiedniego programu 
wyszkoleniowego. Obrady zakończyły się 
po zgórą 10-godzinnych obradach.

„IKB“ 8:8
chaotycznej początkowo walce na punkty 
wygrał z Mrozkiem (IKP).

W wadze koguciej Jarząbek po zaciętej 
i ładnej walce na punkty wygrał z Ko
ziołkiem (W). ’

W wadze piórkowej Pinta (IKP) za
służenie, choć dość niespodziewanie wy
punktował Vogt.a.

W wadze lekkiej Nawa wygrał na 
punkty z zastępującym Kajnara Jareckim

W wadze półśredniej, jak było do prze
widzenia. wygrał świetny technik Sipiń
ski na punkty. Groźny Świrk nie potra
fił ani razu wypuścić swojej lewej.

W wadze średniej Piecha na punkty 
wygrał z Floryslakiem (W).

W wadze półciężkiej Szymura (W) wy
grał wysoko na punkty ze słabym Rzezi- 
kiem (IKP). ’

W wadze ciężkiej odbyła się walka to
warzyska pomiędzy Piłatem a Lagnerem, 
którą wygrał na punkty pewnie Piłat.

„IKP“ 11:5
nad Banasiakiem, który zasłużył co- 
najmniej na wynik remisowy.

W wadze półciężkiej C h m i e 1 e w- 
s k i po nieładnej walce pokonał za
służenie, jednak nieznacznie na punk
ty Pisarskiego. Chmielewski dopiero 
w czwartem starciu uzyskał przewa
gę, która zapewniła mu zwycięstwo.

W wadze ciężkiej Garstecki (S) 
pokonał niezasłużenie na punkty Pie
trzaka, który zasłużył na wynik re
misowy.

Tabelka
W tabeli mistrzostw prowadzi War

ta 5 punktów (stos, walk 34:14), przęd 
Skodą 4 pkt. (25:23), I. K. P. 2 pkt. 
(19:29), oraz I. K. B. 1 pkt. (18:30).

9 lutego rozpocznie się druga kolej
ka rozgrywk. przyczem w tym dniu wal
czą I K. P. — Warta i I. K. B. — Skoda

sze trzy bramki. Poprzednio Japończycy 
grali w Pradze z reprezentacją Czechosło
wacji. która zwyciężyła w stosunku 7:0.

Zarząd PZHL postanowił odwołać prze
widywany start olimpijskiej drużyny ho
kejowej w Szwajcarii i w Austrji i wystać 
olimpijczyków bezpośrednio wprpst do 
Garmisch - Partenkirchen. Polacy wyja- 
dą tamdotąd dnia 22 bm.

Z obrad ligi piłkarskiej
Warszawa. — Dwudniowe obra

dy ligi PZPN odbyły się przy udziale 
wszystkich jedenastu klubów ligowych, 
a więc również Dębu i Cracovii, pod* 
przewodnictwem p. dr. Obrubańskiego. 
Na wniosek zarządu dopuszczono do 
obrad zawieszone kluby: Pogoń, Polo- 
nję i Ruch. Trzygodzinną dyskusję nad* 
sprawozdaniem ustępującego zarządu 
rozpoczął delegat Śląska, który zaczepił 
formalną stronę działalności ligi. De
legat Warty zwrócił się przeciw nie
zgodnemu ze statutem zajmowaniu 
przez PZPN i okręgi terminów. Ustę
pującym władzom udzielono pokwito
wania.

W dalszym ciągu po przerwie oraz 
w niedzielę załatwiono szereg spraw ad
ministracyjnych i statutowych na rok 
przyszły. Postanowiono poza tem odr 
rzucić wniosek o utrzymanie Gracovii w 
lidze, podtrzymać dotychczasowy spo
sób rozgrywek w kolejce jesienno - wio
sennej oraz zalecono, aby delegaci na 
walnem zebraniu PZPN glosowali za 
powrotem do tego sposobu rozgrywek 
w poszczególnych okręgach, wystąpić za 
zniesieniem karencji i autonomji sę
dziów, utrzymać dotychczasowy stan li
czebny w lidze z tem, że do klasy niż
szej spadać ma jeden klub i jeden tylko 
ma wchodzić. W sprawie terminarza 
PZPN uchwalono, aby władze ogłaszały 
go już w połowie lutego, zażądać odi 
PZPN większej swobody w kontrakto
waniu meczy z drużynami zagraniczne
mu zaprzestania urządzania kosztow
nych obozów treningowych, a wzamian 

, tego udzielania klubom subwencji na

Lekka atletyka
Wewnętrzne zawały Sokoła poznań- 

skiego dały następujące ^'n'kl4n™d“w.
1) Nowotny 7,5, 2) Jarosz 7,6, 3) Sn ‘ 
ski 8,2; 80 m — 1) Nowotny 9,6, ~) Wilew 
ski, 3) Jarosz; 500 m — 1) Jarosz 149,7,
2) Grot 3) Tadeuszewicz; sk°K wz”>z.
1) Wilewski 1,51, 2) Olski 1,46 3) Łagodzk 
1.41; w dal - 1) Nowotny 5,76, 2) Nowacki 
5,56, 3) Warończyk 5,33; trójskok — U Wi- 
lewski 11,51, 2) Nowotny 10,82. 3) NoW acki 
10,57; tyczka — 1) Wilewski 2,40, 2) Ku
śnierski 2,10. 3) Kułakowski; kula
1) Chojnicki 12,86, 2) Wilewski 12,50»
3) Śniedziewski 11,87.

Narciarstwo
Mistrzostwa Polski, przewidziane na 

okres od 22 do 26 bm., zostały z P°wodJ 
fatalnych warunków atmosferycznych 
odwołane. Nie odbył się również zapo
wiedziany na wczorajszą niedzielę kon
kurs skoków na Krokwi. Bieg sztafetowy 
o mistrzostwo Polski 4X10 km przełożony 
został z soboty na dzień 27 bm.

Pięściarstwo
Wawel—Polonja 13:6. Rozegrane w 

<rakowie spotkanie pięściarskie pomię- 
Izy drużynami Wawelu i warszawskie] 
?olonii zakończyło się zwycięstwem Wa
welu w stosunku 10:6.

Wyniki poszczególnych walk przedsta
wiają się następująco: Krysik (P) pokonał 
irzez techniczny k. o. w drugiem starciu 
łeżyka; Szczurek (W) wygrał na punkty z 
Wejmanem, Małecki pokonał Wnęka (W), 
Chrostek wypunktował Lukasiewicza (P), 
Jodłowski (W) wygrał na punkty z Siszew- 
skim, Pabisiak (P) nierozstrzygnął walki 
z Kolonką. Pieniążek pokonał przez k. o. 
w trzeciem starciu Cymkowskiego, oraz 
Stankiewicz (W) nierozstrzygnął z So
wińskim. , , „ _

Gedanja bije Prusy Wschodnie 9:7. — 
Tragiczny wypadek. W Królewcu odbyło 
się spotkanie pięściarzy polskiego klubu 
sportowego z Gdańska „Gedania z króle
wieckim klubem „Prussia Samland“. za
kończone zwycięstwem Gedanji w stosun
ku 9:7. Podczas zawodów zaszedł tra; 
giczny wypadek: jeden z widzów, 45-letni 
kupiec Pra.ng. prawdopodobnie wskutek 
zemocjonowania się meczem, dostał ataku 
sercowego i zmarł na sali.

Różne
B. dyrektor PUWF płk. dypl. Włady

sław Kiliński mianowany został szefem 
gabinetu ministra spraw wojskowych.

Szermierka
Przedolimpijskie zawody w szpadzie,

W niedzielę odbyły się w Warszawie fi
nały ogólnopolskiego przedolimpijskiego 
turnieju w szpadzie. Pierwsze miejsce za
jął Sobik (Katowice). 2. Franz (Lwów), 
3. Karwlcki (Katowice). 4. Mirowski (AZS- 
Warszawa), 5. Kantor (Łódź), 6. dr. Wod- 
nlecki (Kraków).
TENIS STOŁOWY

Indywidualne mistrzostwa w tennisie 
stołowym okręgu poznańskiego odbywały 
się przez ubiegły iydzień i zakończyły 
s ę w nu lzlelę 'lyiuł indywiJ uahiego 
mistrza okrsgu zdobył Grzechowiak 
(KPW), drugie miejsce zajął „Kierot

organizowanie wyjazdów zagranicę i 
do angażowania trenerów.

W czasie obrad wylosowano kalen
darzyk spotkań tegorocznych, które roz- 
poczną się dnia 5 kwietnia, przyczem 
ustalono, by w każdy dzień rozgrywek 
walczyły wszystkie drużyny. Mecze 
Warty odbędą się w następujących ter
minach:

5. 4.: Warta i Garbarnia, 19. 4.: War
szawianka i Warta, 26. 4.: Warta i Dąb, 
3. 5.: Warta i ŁKS, 10. 5.: Wisła i War
ta, 17. 15.: Warta i Legja, 24. 5.: Po
goń i Warta, 7. 6.: Warta i Ruch, 14. 6.: 
Śląsk i Warta.

Wybrano następujące nowe władze 
ligi: Prezes — Juljan Geib, wiceprezesi
— mjr. Kępski i kpt Kublin, sekretarz
— Drewniak, skarbnik — Rokita, człon
kowie zarządu — dr. Tyczna i dr. Lust
garten; wydział gier i dyscypliny: 
Schmidt, Polanin, Ejsmont, kpt. Ma- 
chinko, Lipka i red. Szenajch. Komisja 
rewizyjna: kpt. Gawroński, Konopka, 
kpt. Sloniewski, kpt. Partyka i Mosin. 
Doradcą lekarskim ligi został dr. Lu
ksemburg, kapitanem związkowym 
Przeworski. Na walne zebranie PZPN 
wybrano jako delegatów ligi płk. Żołę- 
dziowskiego, red. Obrubańskiego, Ry- 
barczyka i Donnerstaga. Stałym dele
gatem ligi do PZPN został płk. Żołę- 
dziowski, któremu zarazem przyznano 
jedyną honorową odznakę PZPN W 
czasie zebrania wręczono przedstawi
cielowi poznańskiej Warty odznakę za 
dżentelmeńską grę. ir



Bezimienni bohaterowie filmu...
Jak pracują reporterzy filmowi

Retporterzy filmowi, dostarczający 
zdjęć do „Nowości Tygodniowych", są 
bezimiennymi bohaterami, którzy nieraz 
dla kilkunastu metrów negatywu ryzyku
ją życie. Odnosi się to szczególnie do re
porterów amerykańskich, którzy, dla do
godzenia żądnej sensacji publiczności, do
konują nieraz wyczynów nieprawdopo
dobnych i graniczących z szaleństwem.

Znany w całych Stanach Zjednoczo
nych ze swych zdjęć rekordowych był Gus 
Parkinson. Hawanna donosiła o szaleją
cej trąbie, pędzącej wprost w kierunku 
Florydy. Według obliczeń huragan na 
6®lafcu swym napotkać musiał na sławną 
miejscowość kąpielową Miami. W dniu 
tym wszyscy uciekali ku północy, by jak- 
nąjprędzej wydostać się z zagrożonej 
strefy.. Ruch kolejowy był wstrzymany, 
jeden tylko wóz pędził w kierunku po
łudniowym. Prowadził go Gus Parkin
son, gwiazdor reporter jednej z najwięk
szych wytwórni filmowych, dostarczają
cych nowości tygodniowych.' Parkinson 
przybył do Miami w chwili, kiedy orkan 
święcił tam prawdziwe orgje. Drzewa ła
mały się niby zapałki, dachy domów fru
wały w powietrzu. Parkinson z najzim
niejszą krwią robił swoje zdjęcia, nie tro
szcząc się o rozszalały żywiół.

Kiedy w kilka godzin potem z gotowe- 
mi już zdjęciami pędził samochodem ku 
północy, dognał go huragan w chwili, gdy 
przed pewnym garażem brał benzynę 
Zerwany z garażu dach pogrzebał Parkin
sona wraz z jego samochodem. Maszyna 
została roztrzaskana, ale Parkinson oca
lał, odniósłszy zaledwie lekkie kontuizje.

W oddaleniu 20 mil od tego wypadku 
Parkinson poraź drugi spotkał się z trąbą 
'Powietrzną, która rzuciła go wraz z samo
chodem w pobliskie trzęsawiska. Z kilku 
poiamanemi żebrami i ranami na głowie 
Parkinson dowlókł się do najbliższej sta
cji kniejowej, skąd udał się w dalszą, dro
gę na północ. Przy najbliższej sposob
ności wynajął samolot, który jednakże 
lądować musiał z powodu burzv. Niezra- 
żony teim reporter niebawem ruszył w 
dalszą drogę powietrzną do Sawanny, 
skąd już ekspresem dostał się do Nowego 
Jonku. Podróż jego z Miami do Nowego 
Jorku trwała równe 48 godzin. Oddawszy 
zdjęcia, udał się do szpitala, by poddać 
się leczeniu. Kiedy w 2 godziny potem 
przeniesiono z sali operacyjnej do pokoju, 
w kinach nowojorskich wyświetlano już 
jego zdjęcia katastrofy w Miami.

Reporter filmowy radzić sobie musi 
nieraz w inny sposób, jeżeli na drodze 
normalnej nie może uzyskać zdjęć. Tak 
postąpili reporterzy filmowi, którzy przy
byli do Meksyku dla sfilmowania rewo- 
łucyj, wywołanej przez znanego rewolucjo
nistę i bandytę Pancho Villa. Villa, 
•chcąc zdobyć pieniędzy na prowadzenie 
wojny, zawarł umowę z wielką firmą fil
mową, przyznającą tejże prawo wyłącz
nego filmowania scen wojennych. Sytu- 
cją dila innych reporterów byłą rozpaczli
wa, ale reporterzy umieli sobie poradzić. 
Złożyli oni wszystkie swoje pieniądze i 
zaangażowali kilkuset roobtników meksy
kańskich, których uzbroili w przedpotopo
we strzelby i pistolety . Następnie podzie
lili wojsko swoje na dwie part je, których 
jedna markowała wojska rządowa, druga 
siły powstańcze. Co rana inscenizowano 
bitwę z wszelkiemi denerwującemu szcze
gółami, z zasadzkami, walka wręcz, 
ucieczkami, z rannymi i zabitymi. Zdję
cia wychodziły wspaniałe, ile że wszyst
kie sceny doskonale były wyreżyserowa
ne, daleko lepsze od zdjęć konkurencyj
nych. Kiedy w ciągu rewolucji jednemu 
e reporterów udało się sfilmować rzeczy
wistą walkę między wojskami federałne- 
mi i powstańcami, dyrekcja towarzystwa 
filmowego zwymyślała go srodze za to 
marne zdjęcie, z którego nie mogła korzy
stać.

Umowv wyłączności szczególną odgry
wają role przy walkach bokserskich. W 
takich wypadkach mała armja detekty
wów pilnuje, by nikt niepowołany nie ro
bił zdjęć. Mimo ciężkich kar. jakie grożą 
reporterom filmowym za niedozwolone 
zdjęcia, udało się przecież dwom reporte
rom sfilmować sławną walkę pięściarską 
o mistrzostwo świata Demmsey-Gibbson. 
Weszli oni w porozumienie z dwoma sprze- 
dawaczami słodyczy, którzy im odstąpili 
za kilkaset dolarów swych kostiumów i 
koszyków, i w tern przebraniu sfilmowali 
cały przebieg walki aparatami, ukrytemi 
w koszykach pod towarem. Jakież było 
zdziwienie firmy monopolowej, gdy zdję-. 
cia walk puszczono w kinach na ekran, 
zanhn ona sama własne zdjęcia zdołała 
uplasować.

Dla reportera filmowego przedstawia 
największe trudności nieraz nie tyle wy
konanie zdjęć, ile ich jak najszybsze do
starczenie do wytwórni. Kiedy kapitan 
Wikenson po locie swym nad Biegunem 
Północnym wylądował w Szpicbergach, 
sfilmowało go tam kilku reporterów fil
mowych. Między nimi znajdował się tak 
że Dored, sławny ze swych zdjęć pogrzebu 
Lenina i pożaru Smyrny. Dored razem z 
innymi reporterami wsiadł na statek, 
który miał ich zawieść do Ameryki, w 
drodze jednakże przesiadł się potajemnie
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na zamówiony w drodze radiotelegraficz
nej kuter rybacki, który go po 18-godzin- 
nej jeździe przez lody i śniegi wysadził 
na ląd norweski. Po 8-godzinnej podróży 
saniami, Dored dotarł do linji kolejowej 
i zatrzymał przejeżdżający pociąg, który

Król Jerzy V. podczas jednej z parad wojskowych. Szczegóły o chorobie króla 
stronie 2-giej.

na

Zagadka wreszcie rozwiązana
Na wczorajszym balu Medyków ogrom

ne poruszenie i zazdrość wśród pici brzyd
kiej wywołał nadzwyczajny sukces kilku
nastu panów, którzy dzięki swym bezna- 
gannie skrojonym frakom oraz zdrowemu 
staropolskiemu humorowi, stali się osią 
zainteresowań wszystkich Pań.

Zapytani o przyczynę tego niespotyka
nego powodzenia odpowiedzieli z uśmie
chem: możemy wyjawić wszystkim tę ta
jemnicę. Od chwili kiedy zaczęliśmy ubie
rać się w dziale miarowym firmy Ii. Bo
gajewski w Poznaniu, Stary Rynek 77 zu
pełnie inaczej patrzymy na świat Czuje
my się pewni siebie wiedząc, że strój nasz 
jest rzeczywiście wytworny, odzyskaliśmy

Pięćset lat klasztoru
Na skraju Puszczy Jodłowej, wśród 

prastarych jodeł i wspaniałych paproci, 
przyrósł do świętokrzyskiej ziemi kla
sztor św. Katarzyny, który obchodzi obec
nie 500-lecie swego istnienia.

Początek tego klasztoru stał się dla 
okolicznego ludu legendą. Rozpoczyna się 
ona od pustelnika, rycerza króla Jagiełły, 
który nazywał się Wacław Jełowiecki, i 
który w r. 1435 założył u podnóża Łysicy 
klasztor, któremu nadał imię św. Kata
rzyny. Sprowadził ze św. Krzyża dwóch 
braci Benedyktynów i z nimi pędził życie 
pustelnicze. W r. 1478 biskup krakowski 
Jan Rzeszoł Rzeszowski zarządził, aby na 
miejsce pierwotnego klasztoru, który pry
mitywną architekturą przypomina, raczej 
„imitację gontyny pogańskiej“, zbudowa
no nowy obszerniejszy klasztor. Najwięk
szą ozdobą i najcenniejszym zabytkiem 
klasztoru św. Katarzyny pod Łysicą jest 
statua jego patronki, wyrzeźbiona z drze
wa cyprysowego. Statua ta sprowadzona 
została z Algieru, na początku XVII w. 
Kto ją sprowadził, niewiadomo.

Stodwadzieścia lat temu w r. 1815 w 
klastzorze osiadły Siostry bernardynki, 
które pozostają w nim do dziś. Zgroma
dzenie składa się obecnie z 24 zakonnic. 
Klastzor jest klauzurowy.

„Potonais“
w wykładni francuskiej

Dnia 13 stycznia r. b. kolo godziny 10 
wieczorem państwowa stacja radjowa Pa- 
ris P. T. T. nadawała słuchowisko pióra 
Labiche i Gidę‘a p. t. „Les millions de 
Gladiator“. W pewnej chwili jedna przy
jaciółka zwraca się do drugiej:

— Co słychać?
— Nie powodzi mi się. Wczoraj pozna

łam księcia rosyjskiegp, a dziś dowiadu
ję się, że to Polak.

zawiózł go do najbliższej większej miej
scowości. Stąd udał się samolotem drogą 
.przez Berlin — Paryż do portu francuskie
go Cherbourgha, gdzie miał natychmiast 
połączenie okrętowe z Ameryką. Kiedy 
inni reporterzy filmowi dotarli wreszcie 
do Paryża, zdjęcia Doreda wyświetlano 
już w kinach amerykańskich. Dored zy
skał tydzień na czasie, ale trzeba było wy
jątkowej odwagi i pomysłowości, by za
ryzykować ten szalony wyścig na 6 000 
kim. W i P.

nasz- prżedkryżysowy humor a gdziekol
wiek się'zjawiamy wszyscy się nami inte
resują.

Przed chwilą otrzymaliśmy wiado
mość jakoby trzech z pośród tych panów 
miało wkrótce na zawsze pożegnać stan 
kawalerski. Świetne wprost partje za
wdzięczają wyłącznie prawie swym dosko
nałe skrojonym frakom wykonanym w 
firmie K. Bogajewski w Poznaniu, Stary 
Rynek 77.

Krótka obserwacja okna wystawowego 
wymienionej firmy daje wyobrażenie o 
doskonałym i pełnym elegancji wykona-
niu garderoby karnawałowej. 

Pg 2329-4,3

— A to pani ma rzeczywiście pecha.
Dla nas dowcip ten dopiero wtedy st 

nie się zrozumiały, gdy sobie uświadon 
my, że we Francji nazwą „Polonais“ oki 
śla się często bandytę. Sposobność do t 
go dały jeden czy dwa napady rabunkot 
przed paru laty, w których zamiesza 
byli bezrobotni, pochodzący z Polski.

W Ameryce łacińskiej utarło się ji 
hańbiące przezwisko „Polacca“ o dzie1 
czynie lekkich obyczajów. Obecnie \ 
Francji obok wyrażenia „pijany jak P 
lak“ istnieje drugie, które swobodnie ro 
powszechnia państwowe radjo.

Nasza propaganda o niczem nie wie 
niczego nie słyszy. W każdym razie i 
szliśmy kawał drogi od okrzyku Floouet 
w r. 1867 „Vive la Pologne!“

Kanarek rowerzysta. Właścicielem jego iest 
Myers w Nowym Jorku. Kanarek radzi'so
bie podobno znakomicie z swym miniatu

rowym rowerkiem 3-kołowym.

ELEGANCKI TRWAŁY 
KOŁNIERZ

Warszawa, Wierzbowa 11.
ng 4 543

„Zakochani“
Wydawnictwo nasze zachęcone wiel- 

kiem powodzeniem tanich przedsta
wień w Teatrze Nowym — ułatwia na- 
czym Czytelnikom zapoznanie się z u

Scena z „Zakochanych“: Ludwik Tatarski 
i Halina Michalska.

roczą, pełną sentymentu, pogody i ba
jecznego humoru komedją p. t. „Zako
chani“.

Tanie przedstawienie komedji „Za
kochani“ dane będzie dziś po
niedziałek, 20 b. m. wieczorem, po ce
nach niebywale niskich od gr 50 do zł 
1,25. — Opłata za garderobę zniżona gr 
20 od osoby.

Jak czarująca komedja, koncertowe 
jej wykonanie przez sympatyczny ze
spół, tak i wyjątkowo niskie ceny za
chęcą naszych Czytelników do naj
rychlejszego zaopatrzenia się w tanio 
bilety — których z powodu wielkiej 
ilości zgłoszeń może zabraknąć. Nikt 
więc nie powinien ominąć okazji we
sołego wieczoru i jak najprędzej zaku
pić tani bilet w Administracji pisma 
naszego.

Scena z „Zakochanych“: pp. Halina Mi
chalska i Czesław Kaden.

RECENZJE KINOWE
Kino „Słońce“ na przedstawieniach po

południowych w sobotę i w niedzielę wy
świetla film p. t. „Annapolis“. Bohate
rem dramatu jest emerytowany kapitan 
marynarki, nadewszystko kochający swój 
statek i wspomina o swej służbie. Nie mo
że on przeżyć myśli o zatopieniu starego 
statku i ginie, stojąc na mostku kapitań
skim. Dramat ten wpleciony jest w try
skające młodością i humorem środowisko 
kadetów marynarki. Piękna tendencja i 
pełna tężyzny moralnej treść filmu pozwa
lają polecić go szczególnie młodzieży, (ver)

Kino „Słońce“ na przedstawieniu noc- 
nem w sobotę zademonstrowało film p. t. 
„Peter Ibbetson“. Powieść, na której opar
ty jest scenarjusz, porusza zagadnienia 
metafizyczne. Stawia hipotezę, że u ludzi 
bardzo silnie się kochających możliwe są 
wspólne sny, z całą świadomością tej 
wspólnoty. Bohater filmu skazany jest 
na dożywotnie, bardzo ciężkie więzienie, 
ale przez długie lata trzyma go przy ży
ciu świadomość, że we wspólnych z uko
chaną snach może się z nią spotykać, 
prowadząc w ten sposób drugie, bardzo 
piękne życie. Można się sceptycznie od
nosić do tego założenia, ale przyznać trze
ba, że w filmie przeprowadzone jest ono 
znakomicie. Doskonale wyreżyserowany 
i świetnie zagrany przez dobrą parę arty
stów: Annę Harding i Gary Coopera, film 
interesuje i trzyma w napięciu. Wrócimy 
doń jeszcze, gdy od środy wyświetlany 
będzie na normalnych seansach, (ver)

!
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CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała wygrana dzenna 30.000 zł na nr.: 

33802.
100 000 zł na nr. 145364. 
po 10 000 zł na n-ry 30374 32785 156603 

100796.
5 C00 zł na nr. 78736.
po 2 000 zł na n-ry 10062 46322 54062 

114389 118689 125798 129167 129891 143758 
147681 153755 170566 182402 186202 192950.

po 1000 zł na n-ry 266 10062 19037 19927 
20803 26966 34457 35506 38316 37772 48422 
53055 58721 58777 79542 81093 89259 90411 
101121 119168 131935 134335 134928 140705 
146903 148927 159415 160188 165971 168888
160116 171366 193115.

Po 200 zł na n-ry:
509 710 94 1356 776 804 2350 69 706 3168 

223 31 376 421 44 579 603 915 4610 87 5190 541 
81 6177 7879 913 43 8340 66 413 35 738 918 21 
9095 162 79 226 89 312 10124 410 537 806 
11175 360 94 418 55 65 541 12875 13000 185 
89 92 908 14116 400 56 529 604 723 987 15164 
274 438 536 747 894 962 16041 194 486 17019 
133 249 860 18165 673 790 19098 313 873 97 
20062 316 456 78 971 21106 54 94 233 47 62 
579 22068 468 534 852 23195 428 80 536 784 
24242 44 320 456 25123 45 255 75 770 867 975 
26084 371 432 820 27033 257 624 28365 416
617 842 976 29016 325 405 71 890 30125 461 
SIO 30 913 31405 991 32396 444 33081 180 201 
26 34054 138 447 716 90 862 904 35707 88 
36430 35 45 692 37222 360 75.

38231 464 582 629 34 761 805 39068 208
849 63 40160 264 680 862 41150 450 587 617 
764 943 52 42236 312 507 626 963 43198 560
64 976 44051 272 430 41 704 45023 128 46137 
425 879 47088 734 808 985 48340 483 570 622 
56 64 737 49020 456 672 93 768 929 82 50108 
44 393 716 37 888 903 51087 140 294 366 650 
711 52073 543 746 810 973 53290 546 643 850 
938 54492 563 823 930 72 55125 71 546 678 
56177 362 818 81 57827 28 970 58245 48 71 
674 59132 53 78 272 393 889 948 60046 102 24
65 250 607 786 934 61026 52 135 331 554 605 
62042 470 864 919 63787 976 64129 272 65007 
167 96 257 383 932 66280 359 490 606 950 
67150 87 313 58 597 887 980 68151 374 427 
623 799 69401 7 29 560 620 70113 465 570 
71220 326 58 618 72067 305 25 39 599 658 810 
73155 392 669 708 803 65 933 74101 312 542
56 712 854 908 75088 313.

76322 562 627 30 924 73 77349 780 915 66 
78267 527 859 63 79707 80367 588 600 81009 
48 54 134 59 529 61 684 82421 95 711 810 938 
83081 465 726 89 84438 629 868 77 900 9 85044 
170 249 55 431 923 86314 437 592 631 87310 
544 927 88441 691 759 935 74 89589 729 90204 
8 12 519 72 745 51 91268 337 423 501 57 92280 
365 423 714 821 946 93317 38 42 474 622 94 
718 45 94027 36 194 222 95038 134 880 927 
96043 97077 174 274 325 88 504 740 98320 
99246 65 84 91 412 514 37 610 62 891 100059 
84 348 422 561 906 101015 85 488 796 859 934 
102148 103278 367 417 18 688 104035 468 553 
953 105170 330 562 106064 505 15 801 63 972 
107204 456 715 920 59 108264 623 50 727 37 
109466 818 987 110011 879 111265 325 762 999 
112036 146 557 713 896 903 113003 78 293 
388 687.

114020 118 215 17 407 552 88 733 66 82 
916 115504 807 963 116194 535 814 931 67
117291 368 686 876 118164 612 907 119080 151 
300 544 842 65 120469 709 841 121071 83 523 
827 122235 498 123257 346 93 640 124085 151 
335 ÍÓZ 125043 98 149 61 320 86 430 541 633 
126216 356 955 127089 211 54 336 835 48 
128451 662 798 923 31 60 129363 711 834 130055 
61 355 67 654 131126 596 894 132251 367 599
618 957 133019 389 708 134104 206 371 477 
735 95 832 135019 87 400 776 977 136208 398 
458 137279 385 617 724 48 138102 395 515 625 
700 32 139479 992 140523 699 702 957 141302 
132477 96 629 717 908 82 143083 627 782 906 
144047 949 76 145023 253 146006 162 291 755 
147032 230 395 504 81 897 909 148029 150 
245 310 981 149156 294 340 858 964 150211 
567 151169 471 583 642.

153153 379 589 154154 849 834 155161 260 
823 156160 260 415 57 91 599 751 68 84 840 
976 157479 617 58 821 158090 402 713 71 
159186 247 61 448 576 952 80 160050 438 792
850 161456 162062 515 163185 655 91 925 
164082 115 23 335 402 677 866 923 165244 69 
166087 98 125 486 559 97 167122 53 89 354 
473 676 168109 332 603 938 169152 170081 
347 481 538 47 639 724 171410 172188 255 
173185 412 719 46 843 45 95 981 174089 590 
175235 432 56 87 553 780 95 176613 177006 
346 661 69 821 920 80 178135 210 51 74 659 
65 179122 56 286 305 423 795 948 180340 661 
907 181131 69 412 619 182193 398 635 66 843 
183195 528 184574 870 94 185015 69 299 344 
470 662 970 186443 925 187347 489 188158 211 
631 189080 805 914 190059 294 421 556 744 
805 53 191102 15 330 96 589 617 872 192020
57 293 830 193010 452 82 604 737 194075 600 
95 785.

W dwunastym dniu ciągnienia 4 klasy 
wygrane padły na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 3508 38548.
Po 5.000 zł na nr. nr.: 2084 68785 179341 

192658.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 7666 10596 22103 

50593 56827 64851 71088 107973 110795 112634 
127577 160230 165009 173059 179781 186041 
191027.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 1730 2569 2829 5216 
5413 7348 15078 21798 26013 28900 29654 34593 
37925 38378 39868 42617 47831 54215 56666 
62501 63154 63793 69239 70142 92055 92072 
101955 106389 107717 107789 121029 122094
126794 148974 148542 148755 150019 165489
168822 170342 171601 172241 185078 192711
194220.

Po 200 zł na nrmery:
205 390 585 603 70 748 836 95 957 1036 271 

360 464 573 60 60 740 49 886 943 2005 88 209 20

98 480 545 84 672 723 903 22 66 92 31 3142 362 
432 71 84 89 500 21 52 608 34 37 780 94 828 29 
970 4217 68 368 624 89 765 5288 480 648 737 80 
862 6019 284 88 365 92 450 569 646 86 704 869 
999 7069 672 74 723 908 48 97 8063 77 141 96 
64 207 314 88 442 571 600 25 38 902 .0 69 78 
9007 170 291 322 581 606 71 803 906 79 10150 
91 204 58 433 46 73 542 646 80 782 888 974 89 
11130 56 235 97 306 417 606 89 744 59 851 994 
12085 95 193 216 60 307 36 97 400 596 609 46 
61 728 855 93 928 36 56 66 130972 201 14 591 
658 62 755 904 11 41 96 14083 190 348 402 8 
80 651 722 35 68 92 813 71 81 89 15137 219 
416 31 34 GO 956 16026 154 787 842 71 945 17087 
208 32 56 484 18033 83 155 59 60 211 59 308 642 
54 979 19031 56 190 224 82 597 851 20037 57 200 
504 601 93 749 838 926 47 21035 156 76 322 84 
413 62 649 771 895 933 22108 53 205 305 510 608
86 715 84 862 84 933 66 69 23090 391 602 16 37 
786 24031 68 75 190 228 82 341 74 92 505 43 
51 647 860 994 25005 30 244 339 637 45 774 817 
913 26168 253 90 487 93 834 97 27038 91 182 315 
437 521 22 67 74 720 26 62 855 69 28121 45 62 
276 319 560 82 680 29022 24 44 191 237 38 91
87 370 456 633 47 53 792 838 30040 71 129 43 
97 221 25 605 6 40 74 707 32 65 835 31050 88 
140 219 79 382 641 88 883 961 32130 37 49 203 
31 388 441 541 674 759 33060 123 81 222 312 52 
408 18 66 568 94 690 97 937 34028 31 37 276 89 
362 428 528 70 630 942 35104 13 494 517 47 602 
41 832 51 70 908 36115 92 207 371 647 792 970 
37011 38 46 113 267 411 31 847 83 912.

38245 79 308 92 483 799 828 949 39230 368 
407 595 714 95 823 963 40133 38 455 80 693 753 
927 41240 667 717 46 49 892 926 99 42110 20 214 
30 69 492 575 64 830 60 61 912 43146 53 401 596 
604 890 996 44023 240 342 454 74 528 96 632 
45088 125 68 69 93 267 73 479 526 79 629 785 
852 46074 185 305 437 825 43 97 47062 221 25 
78 96 562 671 77 796 927 48220 36 604 37 714 85 
843 53 49036 101 54 437 733 971 50054 109 11 
51 351 447 551 78 655 777 51113 30 248 86 372 
402 549 683 806 52008 259 353 600 19 49 59 780 
941 83 53088 213 46 374 534 606 24 91 716 866
73 94061 90 137 233 720 51 802 938 55107 420 
94 502 800 35 951 56023 56 219 53 477 539 67
74 778 820 63 57061 84 207 18 47 312 83 91 406
57 509 47 58250 398 694 714 98 861 71 79 911
59 59017 99 139 50 220 81 315 546 600 33 789 
821 71 971 60030 122 209 29 374 458 507 664
839 61004 6 91 191 378 427 607 745 47 85 87 935 
93 62100 17 68 288 328 480 568 819 63052 71 
91 161 221 43 330 72 516 629 890 64161 67 334 
692 745 65026 42 54 97 238 318 37 456 80 626 
782 833 80 939 66078 llO 62 82 530 657 772 96 
848 956 84 90 67403 44 60 563 600 58 898 68028 
97 99 309 46 94 551 72 716 831 75 80 86 69051 
172 207 430 95 513 62 701 843 75 910 68 83 70000 
252 367 83 428 610 728 31 54 812 21 24 33 98 
71141 42 49 362 436 616 39 60 86 87 711 801 44 
72393 539 59 636 66 732 54 73065 177 281 261 
479 531 817 59 994 74184 362 727 870 75030 37 
124 65 242 395 434 590 707 59.

ZAPAMIĘTAJ SOBIE!

KolepXwoterji Wł. Billerta
Poznań, św. Marcin 19. 

ng 4429/30 JEST SZCZĘŚLIWĄ!
LOSY do I. kl. już do nabycia.

76089 194 284 305 540 48 663 757 68 845 
67 85 990 77194 206 29 331 451 707 853 939 89 
78044 132 99 297 321 28 37 682 806. 933 61 93 
79053 70 364 94 442 64 601 774 938 88 80014 
47 276 305 84 97 427 28 74 80 506 645 758 887 
81003 21 133 399 432 531 612 758 59 953 86 
82834 83 928 92 83005 154 97 253 363 70 418 
600 97 776 834 84046 262 439 516 26 46 614 84 
805 923 85046 60 153 310 491 716 27 86012 36 
88 168 418 882 97 87299 308 408 15 72 652 
88154 262 530 707 9004 23 55 63 76 178 457 537 
862 933 36 66 68 90072 114 390 453 526 73 643
73 715 839 58 94 971 96 91224 339 65 489 521 
630 43 823 980 92129 517 800 87 932 54 93181 
630 64 706 38 964 94292 506 624 36 766 964 
95012 09 112 217 36 96 471 629 791 949 69 77 
96207 325 528 719 810 971 86 97016 84 434 547 
883 98139 224 49 427 52 557 837 99085 93 177 
274 507 58 621 49 868 100062 85 216 325 50 
441 617 76 738 884 992 101038 284 311 402 550 
659 854 68 950 102043 156 272 367 562 885 926 
103063 113 517 28 42 53 98 682 712 14 26 41 
994 104037 203 14 351 482 708 44 912 60 105061 
83 171 336 45 479 89 90 93 695 703 92-4 80 
106124 38 220 63 320 511 39 617 71 716 96 
107065 117 336 442 609 83 796 888 108104 14 
67 291 385 88 757 822 982 109166 275 355 42 
51 406 81 540 87 97 660 711 41 970 74 110133 
241 328 429 714 820 956 111019 698 749 89 90 
802 60 92 112104 35 208 374 92 409 18 515 698
840 113219 54 67 306 8 92 599 874 915 46.

114139 675 776 876 940 115041 151 73 261
414 34 40 720 31 94 841 949 116008 151 237
60 78 86 560 604 53 790 883 88 17013 38 345 
76 420 805 53 966 72 79 118110 313 431 547 60 
734 86 987 119008 38 106 13 280 382 401 536 
51 60 80 676 85 726 120121 67 443 626 810 32 
35 944 121062 269 77 322 407 20 570 868 940
74 122081 180 275 349 5i2 728 841 42 98 
12.3238 39 68 90 450 78 550 84 771 842 938 
124025 133 219 47 66 380 403 620 96 803 27 33 
45 983 125169 98 219 43 85 338 86 441 659 98 
949 53 56 60 126067 102 333 67 74 404 30 697 
833 903 127053 60 168 86 222 89 319 75 669 741
58 809 87 973 128006 207 23 409 704 10 20 83 
878 82 942 129038 45 70 159 273 93 380 892 
914 130089 97 106 3 6224 660 76 818 82 131149 
246 99 357 491 522 604 897 908 68 132153 242 
32 85 320 89 99 452 535 54 763 823 34 46 872 
133203 338 703 74 838 73 937 71 99 134243 98 
357 455 666 792 895 919 135000 149 97 444 
64 67 72 85 502 18 136034 92 215 29 60 396 
432 43 562 830 830 933 81 137000 19 336 87 
425 73 83 618 61 138049 86 124 233 76 344 620 
60 788 139008 73 228 357 476 725 35 948 140262 
374 76 415 17 24 92 513 711 888 141044 274 317 
58 95 409 565 629 50 59 716 36 70 859 92 
142037 84 836 38 143114 254 72 608 89 96 775 
821 940 74 144098 184 230 65 385 716 49 72 
948 145031 147 60 307 641 762 814 960 79 
146080 157 88 264 94 318 29 73 417 85 528 610 
840 91 935 147112 369 564 658 712 18 84 975 
148035 99 15 218 37 503 24 97 893 149047 238

SZKŁA
PUNKTAL

nietylko usuwają wady wzroku, lecz dzięki większe
mu polu widzenia przywracają oczom ich naturalne 
ruchy — czynią zbytecznem mrużenie oczu, powodu
jące tworzenie się zmarszczek na twarzy. Szkła 
Punktal Zeiss‘a odpowiadają zatem wymaganiom 
zdrowia i estetyki.

ZEISS-RUNKTAL
to szczyt doskonałości w dziedzinie szkieł okularo
wych. Nie 'są one droższe, niż wiele innych szkieł 
wypukłych.
W oknie wystawowem optyka możemy stwierdzić, czy pro
wadzi szkła Punktal Zeiss‘a.
Broszury wyjaśniające „Punktal 475** wysyła bezpłatnie 
Carl Zeiss, Jena, lub Reprezentacja Dom 
Techn.-Handlowy J. SEGAŁOWICZ, Warszawa, Mo
niuszki, Nr. 2 a.

88 98 536 627 700 904 150173 79 81 439 73 521 
83 825 151096 246 300 24 474 536 56 662 87 
774 87 845 68 69 916.

152062 106 306 510 96 685 153083 101 20 
369 507 60 622 60 719 86 842 154266 312 433 
55 64 514 34 701 914 85 155081 233 364 89 416 
673 783 854 951 67 156164 242 495 893 99 
157026 40 136 208 318 47 92 594 636 951 75 
158042 167 357 88 463 43 510 622 159124 42 
292 43 669 712 39 816 923 60 71 180046 194 318 
30 715 31 962 161105 228 712 839 44 985 90 
162074 93 273 398 521 648 65 820 94 163014 
39 164 253 379 469 516 713 19 957 164290 333 
494 505 43 69 657 735 865 84 165080 268 75 
411 93 505 83 662 737 60 815 91 97 166215 62 
96 464 94 641 70 77 700 4 6 21 862 63 85 167670 
965 83 168099 229 94 519 679 737 951 169045 
263 413 714 840 170242 72 409 31 46 64 98 687 
786 98 917 22 171242 372 96 837 957 172011 56 
61 215 354 99 414 637 69 752 76 933 173103 12 
60 217 60 308 413 576 763 871 174023 181 227 
328 34 523 99 730 79 775050 182 89 364 429 
41 584 714 176024 74 216 368 405 539 60 690 
730 82 903 54 177149 546 76 620 72 707 48 950 
178057 95 123 73 209 387 453 79 574 631 714 
892 179022 107 430 544 687 757 180034 96 502 
754 991 181096 292 95 449 73 667 776 852 915 
182016 30853 425 908 36 183507 644 742 62 
75 993 184083 i52 575 655 185043 70 274 91 
339 94 97 447 530 41 635 74 743 99 867 91 911 
186107 78 296 402 80 83 92 532 83 97 763 187082 
180 232 513 43 644 55 923 76 188140 61 485 533 
884 189022 129 65 92 351 551 624 56 832 39 78 
88 910 71 190042 282 448 525 33 40 604 91 837 
937 86 191052 110 24 57 225 770 192251 353 
647 747 849 57 193012 35 75 161 396 461 94 
531 680 927 194101 96 227 52 401 90 687 795 
866 72 77.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po zł 200 na n-ry:

209 410 682 739 68 934 97 1173 239 43 73 
646 83 981 2145 345 437 559 737 993 3294 410 
688 4215 616 724 28 803 35 68 5023 388 473 
75 584 845 6340 599 657 809 902 7306 441 
688 977 8003 276 349 523 94 971 9370 441 99 
584 648 87 870 10486 668 61 759 11124 520 628 
847 12082 127 289 412 679 724 13182 266 305 
82 646 71 700 14147 227 46 397 543 766 15035 
187 469 980 16033 288 598 912 17031 144 51 
404 693 715 960 18204 311 766 887 19051 102 
27 314 94 783 845 20887 427 605 69 782 978 
21088 643 955 22017 217 604 828 89 952 23051 
177 297 361 446 500 859 917 97 24037 650 
741 88 25345 26333 28262 342 604 69 704 71 
919 29114 47 940 93 30152 471 649 754 61 
31480 579 96 611 94 756 83 864 32250 378 611 
96 731 33682 402 640 723 34073 531 85 959 
68 36055 90 258 621 26 40 55 827 30 36250 
409 731 871 37150 531 911 20.

38560 692 745 882 988 39269 547 869 40024 
626 727 56 41396 492 836 909 42166 200 5 54 
43149 392 440 50 86 535 44006 49 498 864 
45067 236 334 35 521 76 807 02 7 46980 47059 
111 24 248 594 806 94« 48601 991 49095 133 
209 489 034 68 800 907 38 74 00 50268 81 306 
80 682 04 929 52004 382 561 852 65 53203 29 
413 817 94578 56068 177 492 628 34 791 893 
56060 175 679 719 57002 171 224 49 505 70 
911 98079 275 429 519 657 69 764 809 59371 
444 632 784 93 992 600,50 265 524 873 61062 
296 475 713 988 62043 56 237 757 844 931 
46 03139 87 318 83 458 500 753 82 839 64072 
138 606 820 65376 438 590 724 06181 296 352

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
przy Wyższej Szkole Handlowej w Poznaniu

urządza dnia 21 stycznia (wtorek) 1936 roku godziny 2O'tei 
w gmachu W. S. H. sala 83/85

Wielkie Zebranie Informacyjne
na którem przemawiają:

P. Prof. Dr. BOHDAN WINIARSKI
Kurator Młodzieży Wszechpolskiej przy WSH,

s 97 kol. PAWEŁ DĄBROWSKI.

s

405 803 67117 582 68187 338 654 970 69088 81 
100 426 594 722 876 969 70060 112 80 299 668 
71023 71 658 861 986 72105 204 705 83 883 
■923 73612 947 74067 108 484 910 75048 336 
78 336 404 29 93 766 933 36.

76204 381 494 77085 304 509 22 830 98Ü 
78130 271 354 78 438 70558 916 20 80173 358 
939 81416 44 626 83394 551 59 882 949 84008 
40 137 74 96 365. 401 668 85016 317 467 745 
812 80484 93 560 7.11 82 821 65 87810 966 
88432 827 77 996 89013 637 737 85 90106 264 
753 817 65 91051 74 267 92324 495 96 93113 
324 429 61 595 775 870 94285 793 841 95401 
254 350 517 23 06069 206 319 455 756 78 97101 
05 54 235 309 402 570 637 98690 299 338 92 
444 629 83 760 79 90 99231 325 504 813 915 
100060 528 734 991 10*1072 697 860 910 102294 
311 83 505 103099 588 928 62 104461 663 
105025 573 106233 328 408 746 959 107039 94 
145 470 669 72 982 108546 75 613 888 109211 
328 628 70 729 110121 445 514 774 97 111361 
458 647 845 963 <120*42 48 320 406 956 113199 
■439 63 884 959.

114069 288 680 809 55 942 115003 291 346' 
61 516 769 817 20 924 116111 412 803 42 
117076 137 490 644 48 828 118084 202 42 443 
119100 84 278 89 653 881 947 120272 905 19 
121108 67 69 245 487 791 873 122298 352 699 
123509 679 765 853 124021 130 270 373 76 502
59 84 701 850 69 938 44 125090 1*44 500 28 
51 729 120053 81 930 127029 97 105 517 56 
899 138097 436 583 776 129303 407 13 767 
129303 407 13 767 955 130585 697 866 191367 
86 531 59 739 132067 117 296 337 133180 84 
367 693 776 134043 7« 131 551 717 51 195188 
,99 290 499 679 81 882 136364 616 719 938 
137249 567 899 910 138356 427 5*82 643 974 
139076 712 871 955 140050 105 713 141226 
533 007 142061 136 51 97 306 33 87 560 601 
7*49 143061 996 144035 252 56 421 565 145030 
55 265 78 721 95 860 99 944 146015 147127 
620 701 26 27 148046 53 735 65 148043 58 178 
314 499 150091 182 250 52 402 09 584 702 872 
151075 127 345 98 731.

152057 823 63 153331 442 154622 672 155009 
67 344 699 156278 970 157251 76 83 330 816 
158226 310 475 714 934 56 56 159114 586 754 
160021 403 55 161260 968 162313 25 400 90 
759 69 807 103184 724 895 16404*8 31 311 470 
600 81 827 165557 658 741 813 166058 281 602 
3 167345 584 168*550 650 728 109189 397 621 
898 170004 109 224 679 906 171013 464 574 
172116 218 534 37 680*702.835 64 953 173408
60 553,918 5 174261 449 519 684 885 928 175116 
,282 517 942 176779 869 177504 338 857 70 984 
178079 106 485 848 63 540 179053 152 76 201 
048 532 68 763 180170 430 522 674 862 73 
181531 689 1821*44 516 919 37 68 183188 453 
93 614 60 913 69 1*84026 128 38 84 480 633 48 
636 990 185118 427 564 66 919 49 186476 187218 
549 75*0 84 184028 62 100 254 428 608 85 
189372 404 45 569 607 859 89 931 64 83 
190103 266 081 752 974 191405 598 823 931 
*192002 90 249 397 492 762 916 193136 440 
779 905 194009 61 178 410 513 85 724.

Soldy
Od 20 do 25-go bm. modeli sukni balowych i po
południowych po cenach zniżonych w firmie 
„Paris“ Elżbiety Platerowej, Aleje Marcinkow
skiego lam. 13. zg 12 666



Strona IS Kurjer Poznański, wtorek, 21 stycznia 1936 =» Numer 3Í

RAD JO
Potomek gen. Bema przed mikrofonem 

budapeszteńskim
Tradycja przyjaznych stosunków pol

sko węgierskich, sięgająca w czasy bar
dzo odlegle, nie osłabia w chwili obecnej 
i stale jesteśmy świadkami, jak ta wza
jemna sympatja obydwu narodów znaj
duje coraz to nowe okazje do zamanife
stowania. Ostatnio współpraca przyja
cielska polsko-węgierska zaczyna ogarniać 
i dziedzinę radja. Potomek legendarnego 
generała Bema, bohatera walk o wolność 
Polski i Węgier, major naszej kawalerji, 
Włodzimierz hr. Bem d' Cosban, przeby
wający chwilowo na Węgrzech, wystąpi 
dziś o godz, 22,50 przed mikrofonem roz
głośni budapeszteńskiej, gdzie wygłosi w 
języku polskim przemówienie, przezna
czone dla naszych radjosłuchaczy. Major 
Bem mówić będzie o swych wrażeniach, 
jakie odniósł słuchając muzyki węgier
skiej w wykonaniu orkiestry cygańskiej.

Niewątpliwie w dniu tym liczne rzesze 
radjosłuchaczy polskich, posiadających 
silne aparaty lampowe, poszukiwać będą 
w eterze fali budapeszteńskiej, na której 
popłyną do nas słowa polskie, wypowie
dziane w dalekiej stolicy, tak bliskich 
nam Węgier, przez potomka bohatera 
z pod Ostrołęki.

Szkota Podchorążych w Radjo 
Poznańskiem

21 bm. o godz. 13,35 do 14,30 Rozgłośnia 
Poznańska Radja Polskiego nada uroczy
stą audycję, poświęconą Powstaniu Stycz
niowemu w wykonaniu uczniów Szkoły 
Podchorążych Rezerwy 14 Dywizji Pie
choty Wlkp. przy 57 p. p. w Poznaniu, 
oraz orkiestry 57 p. p. Na program au
dycji złożą się: Słowo wstępne — kpt. 
Hrycka Stanisława, odczyt p. t. Powsta
nie Styczniowe — strz. Bzyla, odczyt p. t.

Wpływ wychowawczy Powstania Stycz
niowego — strz. z cenz. Jernasa, utwory 
muzyczne orkiestry 57 p. p. pod batutą 
por. Antoniego Szatkowskiego, utwory na 
chór w wykonaniu chóru podchorążych 
pod dyr. strz z cenz. Lewandowicza. M in. 
wykonane zostaną: Polonez A-dur — Cho
pin, chór podchorążych z orkiestrą, marsz 
Żuawów oraz marsz 14 Dywizji.

Orkiestra Filharmonji Berlińskiej 
pod batutą Furtwdnglera w radjo!

Orkiestra Filharmonji Berlińskiej po
siada sławę światową, bo jest ona też 
jedną z najlepszych, jakie wogól istnieją. 
Wychowana przez Buelowa, R. Straussa, 
Nikischa, następnie Furtwanglera, doszła 
do niebywałej perfekcji dźwiękowej, tech
nicznej i interpretacyjnej. Koncert tej 
orkiestry, który odbędzie się w Polskiem 
Radjo 23 bm. o godz. 20,05, będzie bez
sprzecznie niezwykłem wydarzeniem kul- 
turalnem, tembardziej, że poprowadzi go 
Wilhelm Furtwangler, którego nazwisko 
wystarcza na całym świecie, by wypełnić 
po brzegi sale przez wielotysięczne tłumy 
publiczności.

W programie: VII Symfonja Beethove- 
na, III Symfonja Brahmsa i Concerto 
Grosso — Haendla.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W poniedziałek, dnia 20 bm. teatr nie
czynny. We wtorek dnia 21 bm. „Rose-Ma- 
rie“ z Jadwigą Musielewską w roli tytuło
wej.

Jedyny wystąp
znakomitej artystki sowieckiej

W środę, dnia 22 bm. wystąpi na scenie 
Teatru Wielkiego artystka Republiki So

wieckiej Walerja Bar sowa, artystka opery 
w Leningradzie i Moskwie. Znakomita ar
tystka ta, której głos dorównuje słynnej 
Gali Curci, wykona partję Rozyny w ope
rze „Cyrulik sewilski“. W roli Almavivy 
wystąpi artysta oper zagranicznych Wiktor 
Brógy, Bartola odtworzy Witold Szpinger, 
bas opery warszawsaiej, Figara — Zenon 
Dolnicki, a Basjlia Karol Urbanowicz. Kie
rownictwo muzyczne dyr. dr. Latoszewski, 
reżyserja Karol Urbanowicz, inscenizacja 
plastyczna Zygmunta Szpingera.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek i jutro we wtorek 

odegrana będzie sztuka „Szesnastolatka" z 
pp. Czarnecką, Galińską, Łabuńską, Poręb
ską, Sachnowską, Konarskim i Plucińskim 
w rolach głównych.

W nadchodzący piątek czeka kulturalny 
Poznań wielka uczta artystyczna. Teatr 
Polski ,stępuje z wielką premjerą, ge- 
njalnego poety St. Wyspiańskiego „Bole
sław Śmiały". Dyrekcja ze swej strony wy
posaża arcydzieło literatury ojczystej w 
nową pełną wystawę. Rolę tytułową kre
ować będzie Robert Boelke.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w poniedziałek i jutro we wto

rek wieczorem dwa ostatnie przedstawie
nia rozkosznej, nadzwyczaj wesołej kome- 
dji Cailavet‘a i Flers‘a „Zakochani".

Popołudniowe przedstawienia dla mło
dzieży szkolnej komedji Wiliama Szekspi
ra „Poskromienie złośnicy" dane będzie 
jeszcze dwukrotnie — dzisiaj w poniedzia
łek i jutro we wtorek.

Sensacyjna premjerą w Teatrze Nowym 
głośnej nowości repertuaru sztuki „To wię
cej niż miłość" znakomitego powieściopi- 
sarza L. Bus - Fekete, dana będzie w czwar
tek bież, tygodnia. Wyjątkowo interesująca 
nowość sceniczna, która odnosi po dziś

dzień entuzjastyczny sukces na wielu sce
nach polskich i obcych — przygotowywa
na jest od dłuższego czasu przez reżysera 
Nunę Młodziejowską, w obsadzie złożonej 
z najlepszych sił zespołu.

■ —ł

Berlińska Orkiestra Filharmoniczna 
w Poznaniu

Do wielkich wydarzeń artystycznych 
tego sezonu zaliczać będziemy koncert 
symfoniczny Berlińskiej Orkiestry Filhar- 
monicznej, który odbędzie się w czwartek, 
dnia 23 stycznia wlecz, o godzinie 8 w auli 
uniwersyteckie].

Berlińska Orkiestra Filharmoniczna naa 
starą tradycję poza sobą, której hołduje do 
dzisiejszego dnia. Na czele tej orkiestry 
stali tacy dyrygenci jak Artur Nikisch, 
Hans von Bülow i inne znakomitości, to 
też nic dziwnego, że orkiestra ta zaliczana 
jest dziś do najlepszych w świecie. Dzi
siejszym jej dyrygentem jest słynny ka
pelmistrz Dr. Wilhelm Furtwängler, pod 
którego świetną dyrekcją usłyszymy 
czwartkowy program składający się z 
Webera uwertury „Euryanthe", Brahmsa 
„Symfonii nr. III“ i Beethovena „Symfo- 
nji nr.- VII“.

Wobec tego, że wszystkie bilety są wy- 
sprzedane, napływające zamówienia u- 
wzglądnione być nie mogą.

P T. publiczność uprasza się o punk
tualne przybycie, gdyż podczas produkcji 
orkiestry, drzwi na salą nie bądą otwie
rane.

zg 12634

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 18 stycznia 1936 r. o godz. 3,15, zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza 
droga matka siostra, ciocia, teściowa i babcia, ś. p.

W sobotę. 18 stycznia 1936 r., zasnął w Bogu, po ciężkich cierpie
niach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz 
najdroższy ojciec i teść, dziadek i brat, ś. p.

Walenty Marecki i-voto Kosmowska
w 64 roku życia Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 21 stycznia 1936 r. 
o godz. 15,30 po poł. z kostnicy Szpitala Wojskowego, Wały Jana III, na 
cmentarz parafjalny św. Marcina przy ul. Towarowej. Msza św. nazajutrz 
dnia 22. bm. o godz. 7,30 w kościele św. Marcina.
Pff 2 331-53,150 W ci^żkim smutku pogrążona

Poznań, Katowice. rodzina.

b. przedsiębiorca budowlany
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 21. bm. o godz. 14,15 
z domu żałoby przytul. Kolejowej 48, na cmentarz parafialny w Gór
czynie.

W ciężkim smutku pogrążona 
Pff 2 340141-53,192 rodzina.

Zakt Pogra. ..Ceremoniał” nl. Towarowa 25 tel. 31-80

W sobotę, 1S stycznia 1936 r., zasnął w Bogu, nagle na udar serca, 
opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, brat i wuj. ś. p.

Roman Rossa
mistrz kominiarski

przeżywszy lat 51. Eksportacja zwłok z domu żałoby w środę, 22. bm. 
o godz. 10 do kościoła pokiasztornego i po nabożeństwie złożenie zwłok 
do grobu. w ciężkim smutku pogrążeni

żona z córką i rodzina.
Wągrowiec. Gniezno, Poznań. Pg 2342-53,154

Zakl. Pogra. „Ceremoniał” ul. Towarowa 25. tel. 31-80.

W sobotę, dnia 18 stycznia 1936 r„ zasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa, babcia i prababcia, ś. p.

z Bilińskich

Michalina Peisertowa
przeżywszy łat 83. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 22. bm. o godz. 3 po połud
niu w Lesznie z domu żałoby przy ul. Osieckiej nr. 22 na nowy cmentarz Nabo
żeństwo żałobne odprawi się w czwartek, 23. bm. o godz. 8 rano we Farze.

W smutku pogrążeni
ng 5005 dzieci, zięciów e, wnuki i prawnuki.

Dusina, Leszno, Gdynia, Kolonia, Ujście, Kępno, Koczury, Kobylin.

Dnia 18 stycznia 1936 r., zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., ś. p.
Mieczysław Laskowski
Pogrzeb odbędzie się w środę, d-nia 22 stycznia 

br. z kościoła Przemienienia Pańskiego, po mszy 
św. o godz. 9 na cmentarz św Marcińskj przy 
ul. Bukowskiej. Duszę Zmarłego poleca modlit- 
wom w smutku pogrążony
zg 12 671 brat

Dnia 19. bm. o.godz. 8,45, zasnął w Bogu, po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój nadroższy, ukochany i 
nigdy niezapomniany mąż, ociec i teść, ś. p.

Józef Osiecki
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w środę. 
22, bm . o godz. 15,45 z kostnicy cmentarza Farne- 
?o przy ul. Bukowskiej

W nieutulonym smutku pogrążeni
zg 12672 żona, dzieci i rodzina.

Poznań, ul. Mostowa 2 m. 6.

Z nowodu likwidacji korzystnie na sprzedaż

nieruchomość hotelowa
z wielką sal, ze sceną i wielkim ogrodem w dobrem poło
żeniu w ruchliwej miejscowości powiatowej o przeszło 8 000 
mieszkańców na Pomorzu Dogodne warunki spłaty, go
tówka zł 12.000. Oferty Kurjer Poznański zg 12 868.

Maszyna
damska. Pozi.ań Pwtra Wa
wrzyniaka 32. m 6 ad 87 544

Dnia 17. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Antonina Wullertowa
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 21-go 

stycznia rb. o godz. 15 z kostnicy cmentarza par. 
w Górczynie.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej
w Poznania.Wypadek 373. zg 12 687

Zastępcy na Poznań
dobrze zaprowadzonego w pierwszorzędnych 
firmach, poszukujemy do prowizyjnej sprzeda
ży naszych znanych artykułów. Wymagane za
bezpieczenie inkasa. Wyczerpujące oferty upra
sza się skierować do firmy Pg 2 336-4,12

KAWA HAG Sp. Akc., Gdańsk.

Drogeria w Czarnkowie
w nieruchomości przy Rynku nr. 16 jest do wydzierżawie
nia na dogodnych warunkach, większy skład z różnemi 
ubikacjami, śpicblerzem i dużem mieszkaniem, w którym 
mieści się od kilkadziesiąt lal dobrze prosperująca droge- 
rja. Szybkie zgłoszenia możliwie w języku niemieckim na- 
Jg iL!kiCr°Wać d° GoorQ An5CheI' Go,lnow (Niemcy).

BEZPŁATNIE!!!
Wszechświatowej sławy Jasnowidz-Grafo- 
log-Medjum VA FURO — twórca dziel me- 
dumiczno-astrologicznych. we pół pracownik 
Centralnego Międzynarodowego Związku 
Okultystycznego Związków Wiedzy Tajem
nej Świata w Londynie — wskazuje bez
płatnie szczęśliwe numery losów, pewne 
wygrania, a to w celu udowodnienia ogó- 
lęwu jednak Grafolog VAPURO jest 
obdarzony w 100% jasnowidzeniem, że na
wet na życzenie powie Ci. czy grałeś-łaś 
kiedy na [oterjt w jakim czasie, ozy wy- 

, . ... grałeś-łaś i jaką sumę. Na życzenie przyśle
prawdziwe meajahno-astralne, astrologiczno-grafologiczne prze

powiednie które to natychmiast zrobią przełom w Twojem życiu — 
zdobędziesz tajemniczy, klucz Nowego Życia — otworzysz sobie wro
ta dobrobytu. Przepowiednie — rady — wskazówki — horoskopy ży
ciowe — handlowe — miłosne — Jasnowidza VAPURO — to Berło 
» °Ie ~~Era. Odzwyczaja również od palena i innych na
łogów. Zwracający się do mnie, każdy dziękuje — wygrywa loe. 
staje się zwycięzcą, bohaterem przeszkód życiowych, osiągając pożą
dany cel. Nadeślij dokładną datę urodzenia : 1.25 znaczkami na 
koszty portorji i kancelaryjne. Napisz jeszcze dziś do mnie. — 
Adresować: Jasnowidz YAPURO. Kraków, Wielopole X 

ng 19 6G6/7

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI powiatu Poznańskiego 
w Poznaniu Stary Rynek 73/74 ogłasza

KONKURS
na stanowisko

DYREKTORA zarządzającego Kasy
Kandydaci muszą odpowiadać następującym warunkom:

1) obywatelstwo polskie.
2) nieskazitelna przeszłość,
3) 10-cio letnia praktyka w instytucjach kredytowych, wzgl. ko

munalnych Kasach w tem co najmniej 5 lat na stanowisku kierowniczem
Objęcie stanowiska nastąpi dopiero po zatwierdzeniu kandy

data w drodze przepisanej przez ustawę o K. K. O.
Terminy składania ofert z podaniem życiorysu oraz załącze

niem odpisów dokumentów w ciągu 10 dni od dnia ukazania 
mniejszego ogłoszenia. Złożone odpisy dokumentów zwrócone nie będą.

Paktowanych kopertach z napisem .1)0 KON
KURSU należy kierować do Komunalnej Kasy Oszczędności po
wiatu Poznańskiego w Poznaniu na ręce niżej podpisanego.

Przewodniczący Rady K. K. O.
Pg 2330-4.4 (—) Dr. 25b, JerrykowsMe Sfcaroata Powiatowy.
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Sprzedam

skład bławatów
miejscowość w połudn. części woj. Poznańskiego, ca. 30 tys. 
mieszkańców, najlepsze położenie, obszerny lokal handl., 
dwie wystawy. Do przejęcia potrzebna mniejsza gotówka. 

Zgłoszenia Kurjer Poznański zg 12 669.

ng 4671

FENOMEN XX. WIEKU!!
Jasnowidz ' Psychografolog ABDEL-HANIM 
oraz nieomylne Medjum SALIMA-HANEM 
uznani za fenomenów świata, jasnowidzą 
na tysiące kilometrów, odgadują imiona, 
nazwiska, zawód, przeszłość, przyszłość, 
choroby, numery losów, mające wygrać 
większe sumy. Rady, wskazówki, horosko
py. Odzwyczajają od palenia i innych na
łogów. Ostrzegają przed nieszczęściem oraz 
dają możność zdobycia miłości pożądanej

osoby. Napisz dzień, miesiąc rok urodzenia. Załącz 1,25 zł. 
na koszty przesyłki. Bezpłatnie horoskopów nie wysyła się.
Adresować: Jasnowidz ABDEL-HANIM, Kraków, skrytka 
pocztowa 473. ng 19 664/5

na papę dachową 
produkty smołowco- 
we i materjały budo
wlane, natychmiast

potrzebny. _ 
Zgłoszenia prosimy 
skierować pod dg 652 
do Administr. Kurjera

Poznańskiego

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dal6ze słowo 15 groszy, 5 liczb ■= jedno słowo, 
1, w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Zpak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. «= 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyinwrfe 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE 11. KUPNA Ratajczaka
lia — 92 zdg 88 129

Piękna. Piętrowa
Willa

z garażem, centr. ogrzewaniem, 
ogrodem we Wrześni pod bairdzo 
dogodnemi warunkami

i spłatami do sprzedania. Zadasze
nia przyjmuje: Agent-.ra Orędow
nika we Wrześni pod ..Willa 36“
 zdg 87 828

Dom
7 tys.. hipot. 23 500 Łazarz ko
rzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 87 528

Maszyny do pisania
okazyjnie z gwarancja od zł 80.— 
Skóra S-ka, Aleje Marcinknw- 6 ki ego 23. ng 4 545

Dla emeryta
willa 8 pokoi. 3 morgi ogrodu. 5 
ziemi korzystnie Obrzycko. In
formacje: Tomasek. Pocztowa 9. 

dr 650
Teren

4.307 metr. przy .Kościelnej sprze- 
da właściciel 7 zł gotówka. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 88 069

Willkę
okolica Ostroroga sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 87 606

Sprzedam
dom.z dużym ogrodem w piekneim 
położeniu Swarzędza. Oferty 
Kurier Poznański zdg 88 279

Sprzedam
parcele w Kościanie, ul. Karola 
Marcinkowskiego. Nogajewski, 
Poznań. Al. Marsa. Piłsudskiego 
33. zdg 88 252

Kupię. : . «—r- ■
dom wille nowa dochodowa z a- 
mortyzacją. Wpłacę 30 tysięcy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 294

Wille
domy, parcele poleca Dom Zle
ceń. Poznań. Szkolna 12.

zdg 88 295

2. PIENIĄDZ

150 000 zł
na I hipotekę poszukuje. Taksa 
obiektu 900 000. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 406

'i^^SOBISTE™™

Pana Stanisława
który ostatnio bawił w Lesznie 
proszę odpowiedź. Wanda.

 ng 5 008
Trwała

ondulacja 5 zł. Marcin 
zdg 88161

Dr. med.
stanowisko,, praktyka, niezależny 
ożeni ere z. panią inteligentną za
możną (do'36 lat). Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88112

Panna
łat 25, szatynka, włąścpcie-łika ka
mienicy w mieście prowincjonal
nym iposz-ukuje kawalera - urzęd
nika na stałej <Doea.dfeie do lait 35 
z gotówka 2—^3 tys. zł. Cel matry- 
monja.lny. Oferty z fotograf.i a 
do Kurjera Pozn. ®d<? 88184

Panna
lat 27, gospodarna, miłej po 
wierzchowności, z porządnej ro 
dżiny,, lecz biedna, szuka odpo
wiedniego pana najchętniej u- 
rzedmika. . Cel matrymonialny. 
Oferty Kurier Pozm. zdg 88183

Fryzjerskie
urządzenie. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 129

Barokowe
komody, szafy flamandzkie — 
gdańskie stoliki. Mars. Wielkie 
Garbary 44. zdg 87 537

Kuchnię
nowa tanio. Działyńskich 3 — 22. 

zdg 88 110
Wilk

czujny Adres Kurjer Pozn. 
zdg 88125
Skład

tolonjalny, pierwszorzędne urzą
dzenie, magiel, towar, obszerne 
mieszkanie, główna ulica 4.500,— 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 88 177/78
Skład

pieczywa mieszkaniem na kawia
renkę. Adres Kuirjer Poznański 
zdg 88 25718
Spółdzielnia wojskowa

na Jeżycach. Zgłoszenia Poznań, 
Kopernika 4 m. 10. d 649

Pianino
Bliithnera 800 zl. Nowe Eckego. 
przy wpłacie 300,— Skład Pianin 
Podgórna 14. zdg 87 676/7

Krzesło
fryzjerskie bez podpórki oraz lu
stro tanio sprzedam. Dąbrow
skiego 2. m. 11. zdg 88 281

Lisa
białego sprzeda Wojciechowska, 
Stawna 13. zdg 88153
Z ipowwlu likwidacji korzyeitnie 
na «przedaż
nieruchomość hotelowa
z wielka salą ze scena i wielkim 
ogrodem, w dobrem położeniu w 
ruchliwej miejscowości powiato
wej, a przeszło 8 000 mieszkańców 
na Pomorzu. Dogodne warunki 
spłaty, gotówka 12 000. zł. Ofer
ty Kurier Pozn. ad® 88 185

. Kolon jalkę
śródmieście sprzedam. Wiado
mość św. Marcin 73. skład, 

zd g 88 180
Kolon jalkę

zaprowadzoną mieszkaniem surze 
dam, Adres Kurjer oznański- 

zdg 88 170
Pianino

okazyjne. Strzelecka 26 — 3. 
zdg 88 215
Willka

czteropokojowa nowa, 12.000,— 
wpłaty 6.000, Dutkiewicz, Chwa- 
liszewo 70 Pg 2339-53,151

Parcele
1.160 ms Fryderyka Skarbka 9.5OC 
— 1.200 m2 Grochowska 8,000 — 
1.200 m! Dąbrowskiego 4.200 — 
przy kościele łazarskim 580 i 990 
m2 po 6 zł metr kwadr, sprzeda: 
Maciejewski, Piłsudskiego 27. te
lefon 62-66. Pg 2332-53.149

Wodę destylowaną
dla akumulatorów itp: dostarcza 
po cenie fabrycznej, fabryka Per- 
kiewicza, Ludwikowo p. Mosina, 
wzgl. składnica tejże w Poznaniu 
ul. Składowa 5/7 Pg 2334-4.6

Stół
regał ławy. Mickiewicza 3*4, m. 5. 

iz.dg 88 192
Dywany

kilimowe 3X4 artyirtyczme. Ra
tajczaka 26. Kaliketeiinowa. 

adg 88 189
Kożuch

maszyna ezeweka, reguł aitxwy, 
obrazy tajnio epnzedam, Woźna 1, 
Koranie. zdg 88 253

Restauracja
mtieeizfkaniem korzy-stnie. Oferty 
Kurjer Poznański zd'? 88 244

Dobra egzystencja
Skład delikatesów owoców cu
kierków — zaprowadzony sprze
dam zdecydowanemu. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 88 270

Zakład
fryzjerski sprzedam. Adres Ku
rjer Pozn. zdg 88 311

Korzystnie
maszynę damska bębenkową. — 
Ślusarska 2 — 14. zdg 88 291

Maszynę
do pisania, biurko, szafa biuro, 
wa bardzo tanio. Pierackiego 15 
skład 1. zdg 88 292

Czysty
słoneczny, Grunwaldzka 23 — 7. 

zdg 88 118 1

Próżny
i uimeibl. małżeństwu ód dam. Da- 
browsik/iego 49, m. 9. zdg 88 243

Kupię
lub wydzierżawię piekarnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdrg 87 402

Sprzedam
Kolonjalke dobrze zaprowadzona 
z towarem urządzeniem przy 
Marszałka Focha. Informacje 
Kowalik, Grobla 28 m. 1.

zdg 87 368
Lisy

futra damskie, dogodne warunki 
spłaty. Działyńskich 7, m. 15.

zdg 88 089

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Okazja!

80 mórg pszennej, 14 łąki torfo
wej, żywy. , martwy inwentarz 
sprzedani. Kluczykowa, Żabikor

Sypialnia
komplet 200,—, maszyna do pisa
nia. Aleje Marcinkowskiego 25 
m. 6. zdg 88 290

Pianino
sprzedam. Stroma 24, Gerlach. 
________  zdg 88 205 ___

Tokarnię
do metalu w dobrym stanie 1,50 

2 m. Zgłoszenia telefon 34-67.
zd g 88 OSO
Kupię

magiel używany. Garncarska 5, 
skład. zdg 881.23

Zegar
okrągły nadający się do urządze
nia składowego kupię. Adres
wskaże Kurjer Poznań zdg 88 070

Motocykl
kupię. Oferty z opisem, póda- 
niem ostatecznej ceny. Kurjer 
Poznański ng 5004

Gospodarstwo
kupie do 100 do 130 mórg do cr. 
30 kim , od Poznania w stronę 
Szamotuł. Tarnowa,'lub Obornik. 
Oferty tylko od właścicieli z do
kładnym opisem do Kurjera Po
znańskiego zd g 88 228

Pianino
kupię Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdg 88 219

Wóz
kryty, piekarski kupię. Bączkow
ski, 3 Maja 5, m. 19. zdg 88 216

Maszynę
do pisania używana kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 88196

Wózek
dwukołowy kupie. Plac Sainie- 
żyński 2, m. 20. zdig 88 262
Urządzenie mleczarskie
pasteryzator 1 500 itr. masielnica 
300 Itr. pompa do mleka, pod
grzewacz, basen 500 Itr. motor 
ropowy 5 — 6 P. R. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 88 297
H 12. DO WYNAJĘCIA "WB

Dwnp oko j owe
kuchnią, łazienka w ogrodzie, 
właściciel. Górczyńska 7.

zdg 87 416
Mieszkanie

dwu lulb trzypokojowe chlewami, 
ogrodem przy przystanku autobu
sowym w Lasku tanio wyna.ime. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 88 1,45
Pokój

kuchPtie zaraiz wynajme śródimle- 
ściu, dzierżawa zgóry, gospodarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88179

7-pokojowe
komfortowe mieszkanie w willi, 
położonej .przy ul. Mickiewicza 
w Poznaniu od 1 kwietnia r. b. 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd® 88182

i
lub 5 pokoi, mniejszej rodzinie, 
willi. Niegolewskich 25. przy ko
ściółku Karmelitanek.'5 Zgłoszenia 
godz. 12-2 zd 88 229

Czteropokojowe
przy Matejki. Chełmońskiego 15. 

zdg 88 309

13. SZUKA MIESZK.'B

3 pokojowe
mieszkanie z przynależnościami, 
możliwie centrum, słoneczne, so
lidny płatnik. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 136

Pokoju
lub 2 kuchnia zaraz zgóry, dobry 
płatnik, okolica obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 213

, 3
pokojowo komfortowe TI lub wy
soki parter od kwietnia. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 269

Poszukuję
trzypokojowego mieszkania wy
godami, nie -wyżej trzeciego pię
tra w dzielnicy uniwersyteckiej. 
Zgłoszenia do Kuriera 'Pozn. 

zdg 88 306

ZAMIANA
«L- MIESZKANIA

Czteropokojowe
centrum zamienię na mniejsze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 201
lif 15. POKOJE UMEBL. JHH

Pokój
używalność kuchni. Dąbrowskie
go 41 — 6. zdg 87 177

Pierackiego
12 — 10, «dg 88 133

Duży
m. 9.

Pokój
Piekary 8a m. 41.

Jasna
12 — 5. parni.

Jasna
8—2, dwa pokoje od lutego, 

ng 4439

Pokój

17. m. 10.
Skarbowa

Frontowy
ciepły dla małżeństwa. Kanało
wa 5, m. 6. zdg 88 967

Jasna
16 — 8, elegancki, telefonem, 

zdg 88 285
Panom

Skryta 7 — 6. zdg 88150
Pokój

łazienka, telefon utrzymanie. 
Cieszkowskiego 6, m. 5.

zdg 88 148
Wygodami

Wierzbiecice 17 — 9. zdg 88188
Masztalarska

7—2. zdg 88186

Małeckiego
15. m. 3. zdg 88176

Niekrępujący
dwuosobowy łazienka. Kocha
nowskiego 17 — 1. zdg 88 166

Skarbowa
3tT.6^jtetU.l>5ob ,.vy ,z.dg 88.235

Próżny
ul. Dąbrówki 2 — 23 (Wilda), 

zdg 88 232

Kuirjer Poznański zdg 88163

Jedno-
dwuosobowy. Wienabiecice 39 a 
— 10. zdg 88 242

Dwuosobowy
blisko Żarniku. Piłsudskiego 5 
6. zdg 881

Działyńskich
3, m. 2 elegancki, frontowy. 
pły 1 lutego, łazienka, telefon 
•jedno - dwuosobowy. zdg 88155

Dwa
frontowe — telefon. Grudnia 4 
— 4. zd® 88 247

Wielka
18 — 12a frontowy, elektryka, 
łazienka. zdg 88 275

Pokoik
Śniadeckich 16 — 3. zdg 88 272

Przecznica
2 m. 4 utrzymaniem telefon, 

zdg 88 268

Mielżyńskiego
22 m. 11. zdg 88 266

Pokój
Słowackiego 36 — 9. zdg 88 300

WT16. SZUKA POKOJU JH

Próżnego
lub częściowo umeblowanego po
koju z używaniem kuchni w 
śródmieściu poszukuje starsze 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 477

Panienka
poszukuje ipokoiku w cenie 10 zł 
lub wspólnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 283

Próżnego
dużego pokoju poszukuje osoba 
samotna. Oferty. Kurjer Pozn. 
zdg 88 147

Poszuknję
dużego pustego, jasnego pokoju 
w centrum na cele stowarzysze
niowe. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zd® 85197

Pokoiku
taniego lub próżnego Łazarz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 271

17. LOKALE

Ratajczaka 33
ubikacje warsztatowe lub przemy
słowe. zdg 87 936

Sznkam
składu ipróżnego z mieezlkaniem 
2—3 ipoikoi. Kozłowicz, Piotra 
Wawrzyniaka 21. m. 2.

zdg 88 ¿75

23. ROZMAITE

Horoskopy
¡a skrytka 20-10 Po 

zdg 85 563
Znana wróżbiarka 

Adarelli
rzyji
edzii ’ zdg 87 56jL

Przyjmuję

Przepisywania

24. NAUKA

zdg 88 194

Angielskiego
francuskiego, teoretycznie, prak
tycznie, tanio udziela wykształ
cona rutynowana osoba. Strzelec
ka 31 ogrodowy wprost II p., 
prawo. zd 86 403

Kroju, szycia
wyuczam. Warunki korzystne. ~ 
Klawiterowa, Marii Magdaleny 1 

dg 541/2
Nowy kurs 

języka angielskiego
rozpoczne 1 lutego. Dr. Arend, 
Działyńskich 6. Pg 2125-53,142

Studentka:
korepetycji. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 88 093

Studentka
II r. W. S. H. z je z. niemieckim' 
udzieli lekcyj w zakresie gimna
zjum tanio. Zgłoszenia Ku-rjer 
Poznański zdg 88 113.

Lekcje
rysunków, malarstwa. Bukowski, 
art.-malarz Sew. Mielżyńskiego 
26, IV. m. 16 zdg 88 072

Francuskiego
i geografii, pomocy 1 ki. gimn. 
okolica Grochowe Laki, warunki 
Zgłoszenia Orędownik, Poznań 

zd 88135
Niemieckiego

starszy doświadczony nauczyciel. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88169

Koncesja
wódozana .potrzebna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 261

Skład
próżny narożnikowy, 
go 8.

Kilińskie- 
,zdg 88 308

Lekcje
za obiady udzieli student (języki 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 231

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 21 stycznia. 

6.30 aud. poranna: 7,20 dzien
nik: 8,10 tr. z Loterii Państw, z 
ciągnienia głównej wygranej — 
miliona złotych: 11.57 sygn. cza
su: 12.03 dziennik: 12,15 audycja 
dla szkó! — ..Legenda o mysi,kró
liku“; 12.30 ..1006 taktów muzy
ki" — wyk. zespołu na Rachonia: 
13,25 chwilka go®p. domowego:
15.15 wiaid. o eksporcie: 16.00
skrzynka P, K. O.: 16.15 pieśni 
amerykańskie w wyk. Franki Ki
ci (sopr.): 16,45 „Cala Polska 
śpiewa“: 17,00 wielkie i drobne 
wynalazki: ..Maszyna parowa:
17.15 płyty dla znawców: 17,50 
płyty dla znawców: 17,50 encyklo
pedia mówiona: 18.00 rec. forteip. 
F. Gzertok-Aliperowiczowej: 19.06 
sport: 19,50 pog. aktualna: 20.0u 
monolog: ..Gitara": 20,10 koncert 
Chóru Dana: 20.45 dziennik: 
20,55 obrazki z Polski Współcze
snej: 21,00 koncert ork. P. R. z 
udz. W. Bregy (tenor). W progr. 
„Mi-zart,- Beethoven. Verdi. Puc
cini. Giordano. Massenet: 22,0° 
kwartet . smyczkowy d-moll 
(„Śmierć i dziewczyna“, — Schu
berta w wyk. kwartetu drezdeń
skiego: 22,30 „Dzisiejszy stan 
nauki o witaminach“ — odczyt 
dla lekarzy.

reklamowy: 19,35 sport; 22.45 od 
czyt w j. esperanto „Uniwersy
tety i wyższe uczelnie polskie“: 
23,05 muzyka taneczna z piyt.

POZNAN
Wtorek, 21 stycznia. 

Poznań — 6,50 i 7.30 z płyt:
13,35 koncert muzyki polskiej z 
okazji rocznicy powstania stycz
niowego — wyk. chór podchorą
żych i ork. 57 p. p,; 15.20 giełda: 
15,30 śpiewacy amerykańscy — 
śpiewają na płytach; 17,15 „Od 
symfonii klasycznej do poematu 
symfonicznego“ folyty); 18,30 
„Praca poznańczyków na Ślas-ku 
Gnoliskiim“: 18,45 śpiew A. Galii 
Curći (płyty): 22,45 swawolny 
kwadrans: „Wesoła gawęda Raip- 
tusa na temat karnawału": 23.05 
m-uzyika wesoła z płyt.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

WARSZAWA

-r* X D J X- iff D .1 rn, e sprzMam- Kluczykowa, ZabiKO- Poznań, Podgórna 13. Pg 2 094/5- Wo, Kościuszki 30. zd 88 068

Wtorek, 21 stycznia. 
Warszawa — 6,50 i 7.30 muzy

ka z płyt; 15.20 giełda: 13.30 Pot- 
pouri operetkowe z płyt: 17,15 
płyty dla Znawców: 18.30 szkic li
teracki: .¿Dusza, pisarza i rok 
1863“: 18,46 program:, 18,55 pog.: 
„Co boli rolników“; 19,05 koncert

na wtorek:
16,”0 Konigswnst. Koncert po

pularny.
17.00 Wrocław. Kwartet Alta. 

Frankfurt. Muzyka dwufort. 
Berlin. Pieśni Schuberta. 17,20 
Praga. Sonata c-dur Beethoyena. 
17,30 Wiedeń. Koncert wokalny. 
17.50 Bratisława. Recital fort. 
Kiinigswust. Koncert kompozy
torski W. Niemanna.

18.00 Monachium. Muzyka lek
ka. Paris PTT. Koncert ork. 
18,15 Anglia (Nat. Progr.) Mu
zyka tameczna. 18.25 Praga. Pie
śni ludowe.

19,15 Bukareszt Współczesna 
muzyka diwufortepianowa. 19,30 
Budapeszt. „Don Juan" — opera

Mozarta. Tr, z Opery Królew
skiej. 19,50 Bukareszt. Recital 
śpiewaczy. Angija (Reg. Progr.) 
Muzyka taneczna.

20,M0 Wiedeń - Praga. Koncert 
wymienny. Frankfurt. „Włóczę
gi“ — operetka Ziehrera. Kopen
haga. Muzyka słowiańska. Sztok
holm. Recital śpiewaz.;y Aleksan
dra KŁpnisa. 20.05 Berlin. Kon
cert grecki - niemiecki. 20,10 Kró 
lewiec. Koncert ork. Kiinigswust. 
Prosimy do tańca. Monachium. 
Wesoły wieczór. 20.30 Oslo. Kon
cert radjoork. Bukareszt. Kon
cert symf. 20,35 Mediolan. „A- 
dirianma Lecourreur“ — opera 
F. Ćilea.

21,15 Sztokholm. Radjokaiba- 
ret. 21,20 Berlin. Koncert roz
rywkowy: 21,30 Wieża Eiffla. 
Sonaty Beethoyena. Paris PTT. 
Koncert ork. Narodowej. 21.35 
Bcromnenster. Muzyka operetko
wą. 21,40 Bratisława. Recital 
śpiewaczy, Brno. Recital forte
pianowy.

22,00 Sztokholm, „śpiewacy No
rymberscy“ — opera Wagnera: 
Rzym. Muzyka taneczna. 22,05 
sottens. Muzyka jazzowa. 22.10 
Poste Parisien. Koncert ork. 
Konserwatorium. 22.15 Bruksela 
(frąnc.) Koncert orkiestry sym
fonicznej. Kopenhaga. Muzyka 
duńska 22.30 Kiinigswust. Nocna 
muzyczka. Hamburg. Muzyka 
lekka i ludowa. 22,55 Budapeszt. 
Muzyka cygańska.

23,00 Kiinigswust. Prosimy do 
tańca. Lipsk. Muzyka angielska. 
23,15 Luksemburg. Recital forte
pianowy. 23,20 Budapeszt. Muzy
ka taneczna: 23.35 Wiedeń. Mu
zyka taneczna. 23,45 Radio - Pa- 
rw„', Muzyka!ekka > taneczna.

24,00 SztutgarŁ Koncert nocny. 
Un^anZRCg- Pt°gr-) Mwka



-SfronaJH — Kurjer Poznański, wtorek, 2Í stycznia 19oC = Numer 31

Student
niemiecki, . łacina potrzebny cło 
koreipetyc.yj. Kraszewskiego 11, 
mieszkanie 11. adg 88149

Szkoła tańców 
Szorskiego

Piai-ackiego 12, teł. 2808. 
zdg 88193

, . synTiiePiaill:na'. posiada jacy dyplom Państwowej średniej Szkoły Rol
niczej. oraz 3 lata praktyki we 
wzorowych majątkach, poszukuje 
posady młodego urzędnika, Po- 
daiiie ,warUTtków proszę skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
, zdg 87 565

. Panienka
nn?aaWln 2 myciem poszukuje posady. Ofer-y Kurjer Pozn.

zdg 88 222
Posługi

z.praniem poszukuje. Oferty Ku rjer Pozn. zdg 88 221

Ekspedientka
uczciwa pracowita branży deli
katesów lub początkującą rzeź- 
nictwie poszukuje posady. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 671

25.
asi

MUZYKA

Marja Szczerbińska
Pianistka dyplomowana udziela lekcy u
AL Marcinkowskiego 21
Wodna 8 zdg 88131

Maturzysta
były student chemii szuka jakiej
kolwiek posady. Łaskawe oferty 
pod: „Maturzysta“ Bran-owo do- 
wi at no wotom v*.ki. zd.g 87 827

Kucharka
z. dobrem gotowaniem, wypieka' 
mem poszukuje posady w więk- 
szem, lepszem domu. Oferty Ku- rjer Pozn. zdg 88 218

Kuśnierka
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 759

Chłopak
uczciwej

Trio damskie
męskie, akordeon, śpiew wolne. 
Września — poste-restante pod
..Trio“.

Kto
da sierocie posadę ekspedientki, 
kaucja. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 892

Marszantka
poszukuje posady od pierwszego 

piętnastego_Oferty Kurjerlub
zdg 88 2051 Poznański zdg 88 1C9

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Służąca
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 88 111

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem od 1. 
Łaskawe oferty do Kurjera Poznańskiego zdg 88 211

Szukam
posady z gotowaniem Oferty Ku
rier Poznański zdg 88 209

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer Poznans ki zdg 88 207

rodziny, 
źnik a

ty Kiirjer Pozn. zdg 87 727
ze wsi. z uczciwej rodziny, po
szukuje nauki u rzeźnika. Ofer-

Dziewczyna
młoda, uczciwa, z dobrem gotowa
niem poszukuje całodziennej po
sługi. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 9S5

szuka
Praczka

rania. Ofertypr
Poznański zdg 88 051 Kurjer

Biurowa
z kilkoletnią prak-yką. obeznana 
z.żurnalem i pisaniem na maszy
nie poszukuje jakiejkolwiek po
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 113

Poszukuję
posady bufetowego - inkasenta, 
woźnego i t. p. Mogę złożyć kau
cję, mam lat 28. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 88 077

Dziewczyna
z prowincji młodsza, uczciwa ze 
skrom nem goiowaniem poszukuje 
posady od 1. 2. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 206

Propagandzistka
szuka jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 88 012

Kucharka
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 011

Bufetowa
inteligentna, przystojna, rutyna 
szuka posady także wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 589

Kawaler
lat 32, ukończona szkoła rolnicza. 
6-letnią praktyka,. dobrem i świa
dectwami, poleceniami poszukuje 
posady urzędnika, pisarza, prak
tykanta wagi, wlódarza zaraz lub 
później za 30 zł miesięcznie i u- 
trzymanie. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 88 071

Panienka
do. dzieaka z szyciem od 1,15 
dzielnica obojętna. Oferty Ku- 
rjer Poznański »dg 88 137

Biegła
»zuika zajęcia w składzie, brania 

i Oferty Ku-rjer Pozn.zdg 88156

Praczka
czysta szuka prania 1 raz w ty
godniu sprzątania. Zgłoszenia So- 
łacz, ul. Soiacka 28. m. 6 
. zdg 87 767

Leśnik
urzędnik gospodarczy, lat 40 
25 lat praktyk5, długoletnie świa
dectwa i polecenia poszukuje 
posady Reflektuje na większy 
rexYlr„„za żonatego od zaraz lub 
1. 4. 36 r- Oferty Kurjer Pozn.

zdg 87 043

Drykier (tłocznik)
poszukuje pracy. Oferty do Ku
rjera Pozn. zdg 88 303

Gosposia
pracowita samodzielna szuka po
sady w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Pozn. zd g 88 302

Kelner
lat 23 szuka posady od zaraz — 
ewentualnie z kaucja.. Oferty500 złotych ,

kaucji złoże W poważnem przed- Kurjer Pozn. zdg 88'301
siebiorstwie za posadę magazy---------------------------
mera. Oferty Kurjer Poznański Robotnik

zdg 87 370

Kto
wskaźe uczciwemu energicznemu 
emerytowi lat 35 posadę w Po
znaniu w dużej firmie woźnego 
magazyniera pakera lub podobna, 
dam gratyfikacji 209 zł Pożyczka 
Narodowa. Zawodowi agenci wy
kluczeni. Zboczenia Kurjer Po
znański zdg 87 800

poszukuje pracy portjera. stróża 
gwarancja 150.—. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 88 208

Panna
znającą wszelkie prace domowe, 
robótki ręczne, nawskroś uczciwa 
skromna poszukuje jakiejkolwiek 
pracy. Ofer-.y Kurjer Pozn

zdg 88 080

Prasowaczka
poszukuje .poeady praisowalmi za
raz lob pierwszego. Oferty Ku- 
rjer Ppznańisiki zdg 88191

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Poznański zdg 88190

Kuśnierz
zdolny poszukuje posady w do
mu. ipoza domom. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 88 250

Poszukuję
»tałej posady etróżostwa lub por
tiera z odpowiednią kaucja, czło
wiek e-umienny i pilny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88 249

Panienka
która pracowała w składzie nie- 
kansiko-cukierniczym, poszukuje 
posady zaraz. Kaucia 300 zł. — 
Oferty Kurier Pozn. d.g 87 616

Bieliźniarka
pierwszorzędna szyje poza domem 
— domu szuka posaxîy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 712

Poszukuję
posady podrużującego na artyku
ły spożywcze mogę złożyć kaucje 
Zglosz. Kurjer Pozn. zdg 87 750

Sierota
laf 24, inteligentna, dobrze wy
chowana, z wzorowego domu 
Przystojna, poszukuje posady w 
charakterze zarządzającej domem 
względnie jako towarzyszka star
szej osoby lub do dziecka. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn.

 zdg 87 993

Była
studentka, wychowanka gimn. 
S. S Urszulanek przyjmie gdzie
kolwiek posadę nauczycielki do
mowej. Pomoc w biurze. Oferty 
Kurjer Pczn. zdg 88 122

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem do 
samotnego państwa. Oferty Ku
rjer Poznański dg 504

Wdowa
samotna poszukuje ja.k.iej kol wiek 
pracy s-tawia także bartki. Ofer
ty Kurjer Poznańs-ki zdg 88 241

Szukam
posady administratora domu, — 
małe wynagrodzenie. Łaskawe 
oferty Kurjer, Pozn. zdg 87 896

Szukam
posady do samotnego pana od, 1. 
2. Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 137

Ekspedjentka
dzielna poszukuje posady w skła- 
ozie kolonjalrym lub piekarskim 
Oferty Kurier Pozn. dg 595

Kasjer
doaninjalny. kawaler. średnie 
wyksiztalcemie. specj. ksiażko- 
wość W. I. R„ dob re referencje, 
ostatnio majątku hodowlanym. — 
Łaisk. oferty ,pod ..Sumienny“: 
Biuro Ogłoszeń, Bydgoszcz Dwór 
cowa 54. ng 4 995

Ekspedientkę
dzielna kilkuletnia praktyka po- 
lecić mogę. T. Łatanowicz, ka
wiarnia, Dąbrowskiego 3. 
________ zdg 87 895

Panienka
•sauka posady do wis-zyist/kiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 88 287

Praczka
poszukuje prania od zaraz. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 88 273

Szukam
posady dobre gotowanie od 1-go 
lutego. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 959

nz 4 5558/9

Syn
17, chcąc matce wdowie dopomóc 
prosi jakabadź prace, szkoła wy
działowa. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 87 164
Inteligentna

panna z angielskim, szuka posa
dy bony, towarzyszki lub t. p. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 87 156

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady pol
skiego, historji za mieszkanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 111
Handlowiec

pracował biurze techn. handl. 
szuka posady biurze, magazynie 
Referencje, kaucja bankowa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 269
Sierota

lat 18, zamiłowaniem do dzieci 
oszukuje posady. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 86 711

Kucharka
młoda z dobrem gotowaniem do 
wszelkich prac domowych szuka 
posady zaraz lub pierwszego. 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 87 076
Nauczycielka

praktyką. rekomendacic. zmieni 
posadę, majątek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 82 064

Inteligentna
___ umiejącą szyć, gotować,

aftować, prace biurowa szuka 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 87 519

panna, 
ha’

Praczka
pierze czyste 2.50. Oferty Ku
rjer Poznański zda 87 525

Asystent
farmacji na stałej posadzie dla 
polepszenia bytu poszukuje po
sady od 1 3 łub później najchęt
niej w Poznaniu wzgl okolicy Po
siada kdkui. praktykę ' włada je
żykiem niemieckim. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 86 401

27.WOLNE MIEJSCA

Borowy-
koiiodiziej od 1. 4. wiek średni, 
la rodiziina i borowy połowy *t- 
motny, z własna pościelą o-a z»- 
raz. Odpisy świadectw, bez 
tu do majt.: Kretków. P- Wlkp. dg teł

Podróżuj ący chi
wiejskich przyjmie Dworkowa 1 

zdg 88 304
Pomocnik

mleczarski prawem kierownic, 
twa z gwarancja gotówkowi 
1500 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88 299 ________ _
Bony

do 2 letniego chłopczyka z Kna- 
jomością robótek ręcznych 25 ao* 
bremi poleceniami do. dworu 
1 lutego poszukuje się. Zgiosze* 
nia z odpisem świadectw i poda
niem pretensji do Kurjera Pozn,

zdg 88 288 
Ogrodnik młody

znający uprawę rychłych warzj» 
(inspekta) możliwie hodowle pie
czarek i pszcezlnictwo potrzeMy 
na ezteromorgowy ogród milę «4 
Poznania. Zgłoszenia z życiory
sem i zadaniami do Kurjera P» 
znańskiego ng 5007 

Fryzjerkę
zaraz. Wierzb.ecice 33 

zdg 88 217
Służąca

świadectwami potrzebna. Przeć- 
nica 4 — 5. zdg 88 3»

Kierownik handlowy
do nowor.worzącej się spółki sa
mochodów ciężarowych po-szuk? 
wany. Pożądana kaucja od 1 OOO 
do 1509 zł. Szczegółowe oferty 
uprasza „Par“, pod 4.11.

Pg 2335-4.11
Siła biurowa

do przedsiębiorstwa handlowego 
poszukiwana. Oferty „Par“ proi ■, 
4.10. Pg 2338-4,10

Młynarza
do młyna żytniego poszukuje 
„Ziarno“ S A. Kraków. Żabie- ; 
cie 25. Pg 2333-7041

TEATRY
TEATR POLSKI: 20. 1. — 

„Szesnastolatka“.
Wtorek, 21. 1. „Szesna
stolatka“.

TEATR WIELKI (Opera) 
Poniedziałek, 20. 1. Teatr 
nieczynny.
Wtorek, 21. 1. „Rose-Ma- 
rie“ z Jadwigą Musielew- 
ską.
Środa, 22. 1. „Cyrulik Se 
wilski“, gościnny występ
Walerji Barsowe) I Wik
tora Bretje.

TEATR NOWY: Poniedzia
łek, 20. 1. „Zakochani“. 
Wtorek, 21. 1. Zakochani.

Krawcowa
doimowa szuka posady,, krój do
bry. specj. suknie wieczorowe, 
płaszcze. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 88 284

Panienka
lat 17, ze wsi poszukuje posady 
do dzieci hub lekkich prac domo
wych. Zgłoszenia Kurjer Poen. zdg 88 282

Dziewczyna
z gotowaniem, dobre świadectwa 
szufka posady od 1. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg SS 280

Krawcowa
domowa szuka pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 88151

Młodsza
uczciwa posaukuje pracy małem 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia Ku
rier Poiznański zdg 8S 146

KINA
Dziewczyna

.rnlo-dsza eizuika nos aid y do wsayet- 
kiego lub dzieci. Oferty proszę 
Kurjer Pozn. zdsr 88 144

Poszukuję
posady jako przychodnia do szy
cia. krawiecezyzny, także gotuje 
prywatnie. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 88 263

Inteligentna
17-letnia panienka pozamiejscowa 
szuka posady cukierni, rzeżnietwie 
Oferty Kurjef Pozn., Gniezno 298 

r.g 4085
Podróżujący

I. 28 zaprowadzona Poznaniu, 
prowincji — pracował także w 
interesach zbożowych — bankach 
długoletni a praktyka — złoży 
kaucję szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 88 034.

Biuralistka
również na majątek Lakowa 9 
— 10- zd,g 88 065

Panna
dobremi świadectwami, skromna, 
uczciwa, zna wszelka prace do
mowa, kochajaca dzieci, poszuku
je posady. Łaskawe oferty Ku
rjer Pozn. zdg 88 Ofll

Szofer-ślusarz
pierwszorzędny rzemieślnik, ma
tem wynagrodzeniem szuka po

Ekspedjentka
rutynowana w tow. krótkich 
galanterii potrzebna. Zgłoszenia 
osobiście Wacław Appelbaum. 
Poznań. Wielka 11. zdg 87 474

Służąca
młodsza potrzebna o.d zaraz. — j 
Zgłoszenia skład kwiatów. ul 
Wrocławska 28129. zd-g 88 266

sady. Oferty Kurier Pozanński 
zdg 87 952

Gospodyni - kucharka
samodzielna do wszystkiego do
brem poleceniem poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 87 917
Posady poszukuje

w charakterze inkasenta, woźne
go. magazyniera, wagi, jaka badż 
prace. Mam lat 27. 3 lata handl. 
biegły w polskim niemieckim. 
Kwentil. stawie kaucje. Łaska
we oferty Ku,rjer Poznański
 zdg 87 907

Książkowy
kupiec zbożowiec poszukuje po
sady 30 zł miesięcznie całe utrzy
manie. . Dobry fachowiec naj
chętniej na wieś. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 718

Sierota
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 87 865

Fryzjerkę
dzielna zaraz potrzebuje. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. ng 4980

Ucznia
w naukę piekarstws, syna uczci
wych rodziców przyjmie zaraz. 
Pępka, Poznań. Wilda Langie
wicza 4. zdg 88 085

Urzędnik
kawaler, o skromnych wymaga
niach potrzebny na gospodar
stwo 300 móig. Zgłos-zenia z od- 
pisem śwadectw. podaniem wy
magań do Kurjera Pozn,

zn g 88 093
Uczeń

z ukończoną szkołą handlową — 
może się zgłosić — Edward Mi
ch a ehe, Poznań, Wrocławska 22, 
Garderoba męska zdg 88 143

Ekspedjentka
rutynowana w tow. krótki-rfi J 
galanterii potrzebna. Zgłosize-nj* 
osobiście W acł a w Aipip e 1 b aum, 
Poznań. Wielka U.' zdg 87 4T74

Fryzjerka
dzielna zara>z potrzebna. Łąko
wa 10. Bpidzan. æder 8S 1^8

Pomocnik
fryzjerski, uczeń. Pocztowa 23 

zdg 88 223
Potrzebna

służącą, uczc wa z gotowaniami, 
Małeckiego 33, m. 3. zdg 88 128

Poznań, poniedziałek, 20. 1.
ALKAZAR: „Pożar nad 

Wołgą“.
APOLLO: „Gabinet figur 

woskowych“.
CORSO: „A. L. 14 zatonęła' 
GONG: „Pan bez mieszka

nia“,..
GWIAŻDA: „Piotruś". 
METROPOLIS: „Gabinet fi

gur woskowych“.
OŚWIATOWE' T. C. L.Ï — 

„Nędznicy“.
RENAISSANCE: „Szpieg

nr. 13“ oraz „Czy Lucyna 
to dziewczyna“.

SŁONCE: „Kochaj tylko 
mnie“.

SFINKS: Dla Ciebie Tańczę 
ŚWIT: „Dom nr 56“. 
TĘCZĄ-Łazarz: „Tarzan

Nieustraszony“.
TĘCZA-Wilda: „Dziś wie

czór u mnie“.
WILSONA: „Toreador i ko

biety“.

Panna
znająca dobre szycie, krój, pra
sowanie, . robótki i gotowanie, 
młoda., biegle jeżykiem polskim 
i niemieckim, szuka stosownej po
sady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 88174

Służąca
czysta i pracowita -posaukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. Oferty Kurier Po
znański ¡adlg 88172

Starsza
uçaciwa szułka posady z gotowa
niem oid 1. Oferty Kurjer Po
znański zdg 88 162

Szukam
posługi na cały dzień. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 88 237

Panienka
z prowincji z szveiem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 88 226
Szukam

posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 88 2160

Sznkam
prania. Ofe-rty Kurjer Poznań
ski zd,g 88 259

Dziewczyna
uczciwa dobremi poleceniami szu
ka posługi 3 razy tygodniowo. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zd g 87 599
Panienka

lepszej rodziny biegła ekspedycji 
zna szycie robótki polec, sióstr 
przyjmie posadę składizie obsługi 
gości dzieci. Zgł. Kurier Pozn.

zdg 87 604
Praczka

z dobremi świadectwami poleca 
sie. Strumykowa 32 m. 10.

zdg 87 638
Panienka

inteligentna z lepszej rodziny po
szukuje posady do dzieci z muzy
ka (lub bez) z szyciem zna także 
gotowanie z własną pościelą od 
1. II. Oferty Kuirjer Pozn.

zdg 87 630
Praczka

szuka prania. Pocztowa 33, m. 13. 
zdg 87 657

Retnszerka
szuka posady. Oferty 
Poznański zdg 87 680

Kurjer

Maniknrzystka
zdolna poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 87 728

Pyypfjwjłoip na nnes-.ac luty 1936 roiku za oba wydania razem w Poznaniu 
__________H_____ ** Y ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zt 3,50, z odnoszeniem do

. . i 7 . ,. 7” w Pozna niu zł 3,70, z odnoszeniem prze® poozte poza Poznaniem
nn ,k??a'rta!'nlle b1 12-42, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych

„ 9'50- w wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
ora^a nie °lP(>wiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
p awa domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Służąca
z dobremi świadectwami, skrom
nych wymagań szuka posady do 
wszystkiego od zaraz lub od 1. 
2. 1930 r. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 87 364

Inteligentna
wychowawczyni, kochająca dzie
ci względnie pielęgniarka nie
mowląt szuka posady od zaraz 
lub od 1. 2. 30 r. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 352

Posznknję
posługi do wszystkiego od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 87 417
Pielęgniarka

praktyka dyplomowana sznka 
osady od zaraz. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 87 408

Praczka
dobrze polecona przyjmie pranie 
w dom i poza dom. Marsz. Fo- 
cha 51. m. 10. zdg 87 420

Magistra farmacji
2»/t roku praktyki poszukuje 
sady od 1. 3. Oferty Kurjer 
znański zdg 87 558

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 87 607

Dzielni
d-omokrążcy i sprzedawcy rynko
wi również z prowincji poszuki
wani. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 88132
Posłngaczka

młodsza potrzebna. Zgłoszenia 
1—2. Adres Kurjer Poznański

 zdg 88 983

Jean Harlow
Królowa platynowych blondynek .

Dla Ciebie tańczę
olśniewający przebój

Kinoteatr „Sfinks**
zdr 87 714

Kino Renaissance
Znakomita komedia Flip i Kia» 
w filmie p. t. „Żona z ogłoszenia''

Pg 2337-4,9
Kino Tęcza Łazarz

„Tarzan nieustraszony“.
zdg 88 278

Humor zagraniczny

— Jakto! jesteś jaroszem i jesz mięso? 
owoc? B°’ W^Z^SZ’ mięeo dla mnie to jakby owoc, zakazany

(Domenica — Medjolan). S. K 

Poznań, Ostrów Wielkop

Ogłoszenia 64a®<weł asgr, na stronie 4-!amowej przy końcu tekstu
----□_______ _______ gr. na »tronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
Od Wamowego milimetra trz?Ciej iu20 gr‘ przed wiadomościami potocznemi 200 gr
wyżki Ogłoszenia de a ■ 06261113 s^<>nlPlll't.owąMe oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- do godz 22 u stró^d óe 3 p,>ranneKo Przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
te^ do gSd. i?ńnd ^idani5,g;i6^neg2,(wj,eC2?rn?g.0) -drobne" do g. 11,10, w dni przedświą- 
w tem 5 nfglówk )-°Łe,^k 6,a '«z«.,możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 190 słów Mstaw^ a wZ?ekel^y0 i,3g,6w^- (tlustę ,25 gr’, k3ż.de (ialsze 15 gr. Za różnice miedzy
, / g kością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami 7 Złogami wydaw”ctwo nie odPof3^-

Telefony do Redakcji i Administracji: 41-61, 14-76, 33-07, 35-2i, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tyIkT 1L76?^ 21 i 40-72 FK^O? P^oznlń'’nr ŻWIMSJ '
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